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“Dabas gars” Gaujienas muižas parkā
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Apes novada dome ar šā gada
1.septembri sadarbībā ar Lavru
pašvaldību (Krievija) un Valsts
budžeta kultūras iestādi „Pleska-
vas-Izborskas Apvienotais mu-
zejs-rezervāts“ (Krievija) ir uzsā-
kusi īstenot Latvijas – Krievijas
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam projektu Nr. LV-RU-019 “Dabas
objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un
jauniem risinājumiem” (Spirit of nature jeb latviskojot “Dabas gars”).

Projekta ietvaros tiks labiekārtoti un attīstīti trīs dabas objekti - Gaujienas muižas
parks, Gorodišenska ezera pārgājienu taka pie Izborskas cietokšņa un dabas parks Lavri
centrā, un, izmantojot šo vietu īpašo atmosfēru, enerģiju un spēku, tiks radīts jauns, pie-
vilcīgs un ilgtspējīgs tūrisma produkts. No šī izriet arī projekta galvenais mērķis - veicināt
un attīstīt trīs dabas objektus kā enerģijas un iedvesmas avotus, izmantojot vietējo vēsturi
un ieviešot jaunus risinājumus Latvijas-Krievijas programmas tiešajā pierobežā. 

Projekta aktivitātes, kā jau minēts, ietvers trīs dabas objektu rekonstrukcijas un labiekār-
tošanas darbus. Apes novadā Gaujienā, uzsverot aspektu, ka pagātne ir cieši saistīta ar mūziku
un izcilo latviešu komponistu Jāzepu Vītolu – muižas parks tiks rekonstruēts un aprīkots ar
brīvdabas mūzikas instrumentiem, tiks stiprināti Gaujas upes ielejas krasti un atjaunotas dabas

brīvdabas zāles koncertiem un citiem brīvdabas pasākumiem. Visi rekonstrukcijas darbi un
āra mūzikas instrumenti tiks uzstādīti tajā pašā parkā, kur atrodas Jāzepa Vītola vasaras nams
un kuru viņš izmantoja mūzikas radīšanai. Tāpat projekta aktivitātes ietvers apmācību un se-
mināru organizēšanu gan Latvijā, gan Krievijā tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un ieinte-
resētajām personām, kas darbojas reģionos, rekreācijas un iedvesmas koncepcijas izstrādi
objektiem, kas kalpos tūrisma pakalpojumu tālākai attīstībai un apmeklētāju pieredzes vei-
došanai Gaujienā, Lavros un Izborskā, kopīga komunikācijas un atpazīstamības rīcības plāna
sastādīšanu, kam sekos iespiestu reklāmas materiālu izveidošana par katru objektu atsevišķi
un kopā (saistoši, ilustrēti, iekļaujot karšu materiālu un sniedzot detalizētus norādījumus, kā
vislabāk izbaudīt vietu un ko meklēt), dažādu reklāmas pasākumu organizēšanu Lavros, Iz-
borskā un Gaujienā un ārpus projekta teritorijas, lai radītu un ieviestu ieradumus un tradīcijas
apmeklēt šīs vietas, reklāmas videoklipu izveidošanu par uzlabotajiem dabas objektiem un
to apkārtni, specifisku tematisko suvenīru izveidošanu un izgatavošanu.  

Pēc projekta realizācijas šajās vietās apmeklētājiem būs iespēja vienuviet iepazīt un
izbaudīt dabu, kultūru un vēsturi. Partneri iegūs pieredzi, kā ilgtspējīgi pārvaldīt dabas
objektus, vienlaikus radot reālus ieguvumus vietējai pašvaldībai un iedzīvotājiem.

Kopējais projekta budžets ir 642 200 EUR. Projekta līdzfinansējums no  Latvijas –
Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ir 577 980 EUR. Apes
novada domes kopējais projekta budžets ir 374 980 EUR, tai skaitā programmas finan-
sējums ir 90% jeb 337 482 EUR. Projektu plānots ieviest 24 mēnešu laikā.

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Apes novada dome
un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā
arī Eiropas Savienības viedokli.

Apes novadā veikti uzņēmējiem nozīmīgu
ceļu pārbūves darbi
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Kopš 2018.gada rudens Apes novada
dome realizē divus Eiropas Reģionālās
attīstības fonda projektus:
Nr.3.3.1.0/17/I/029 “Uzņēmējdarbības
attīstībai nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” un Nr. 3.3.1.0/17/I/030 “Uzņē-
mējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada Apes pagastā”. 

Projektu laikā tika veikti uzņēmējiem nozīmīgu trīs ceļu pārbūves darbi, kuri šobrīd
ir pabeigti un rezultātā Apes novada ceļš “Saulieši-Saliņas” (Gaujienas pagasts) posma
0,4 km garumā, ceļš “A2 – Gobas” (Virešu pagasts) 0.58 km garumā un ceļš “Lipski-
Jaunlāči-Eglītes” (Apes pagasts) posma 2 km garumā ir ieguvuši jaunu asfaltbetona se-
gumu, nodrošinot šo teritoriju sasniedzamību jebkuros laika apstākļos.

Augustā notika atjaunoto ceļu pieņemšana, kurā piedalījās Smiltenes novada Būvval-
des pārstāvji, Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts, Teritorijas attīstības no-
daļas vadītājs Jurijs Ronimoiss, pārstāvji no uzņēmuma SIA “Limbažu Ceļi”, kas veica
visu trīs ceļu būvdarbus, SIA “RS Būvnieks”, kas sniedz būvuzrauga pakalpojumus un
visu būvprojektu izstrādātājs - SIA “Projekts EAE”. Pašreiz notiek noslēguma finansu
dokumentu sagatavošana un iesniegšana CFLA (Centrālajā finanšu un līguma aģentūra).  

Pārbūvējamie ceļi tika izvēlēti pamatojoties uz novada uzņēmēju pieprasījumu un viņu
līdzdalību projekta mērķu sasniegšanā, veicot privātās investīcijas uzņēmumu pamatlīdzekļos
un nemateriālajos ieguldījumos, kā arī radot jaunas darba vietas uzņēmumos laika posmā no
2015. līdz 2022. gadam. Projektu realizācijas rezultātu tiešie labuma guvēji ir 3 uzņēmēji
Virešu pagastā, 1 uzņēmējs Gaujienas pagastā un 9 uzņēmēji Apes pagastā, kas parakstījuši

apliecinājumu par interesi, ka Apes novadā, tiks ra-
dītas 14 jaunas darba vietas un ieguldīti vairāk kā
1 000 000 euro savas darbības attīstībai. Netiešie la-
buma guvēji ir vēl vairāki desmiti ekonomiski aktīvo
lauksaimniecisko un nelauksaimniecisko darbības
veicēji un mājsaimniecību, kas atrodas projekta rea-
lizācijas teritorijā un, kuri šo ceļu izmanto gan savu
lauksaimniecisko platību, gan apsaimniekojamo īpa-
šumu, gan pakalpojuma centru sasniegšanai.

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Li-
berts uzsver, ka visi uzņēmumi, kuri darbojas
projektu teritorijās ir saistīti ar aktīvu transporta
kustību, orientēti uz savas darbības attīstību (pie-
saistīti ES finansējumi), ieguldot finanšu līdzek-
ļus traktoru, palīgagregātu, smago automašīnu,
zemju, ganāmpulku iegādei. Papildus šajās teritorijās atrodas gan zemes platības, kuras
tiek izmantotas lauksaimniecības produkcijas ražošanā, gan lauksaimniecības dzīvnieku
novietnes, kuru piekļuvei, ikdienas apkalpošanai un no tiem iegūto produktu transpor-
tēšanai, tiek nodrošināta, izmantojot konkrētos ceļu posmus. Ieguvēji, protams, ir arī
vietējie iedzīvotāji, kuru mājsaimniecības atrodas uz šī ceļa un, kurām ceļš nodrošina
sabiedrisko pakalpojumu pieejamību, skolēnu pārvadājumus un mobilitāti.

Savukārt Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs, projektu vadītājs,
Jurijs Ronimoiss uzskata, ka neskatoties uz samērā grūtiem nosacījumiem, esam veik-
smīgi piesaistījuši Eiropas Savienības finansējumu un 3.3.1. SAM programmas ietvaros
īstenojuši ceļu sakārtošanas projektus, kas ir būtisks uzlabojums jau esošajiem un arī
perspektīvajiem uzņēmējiem. Ņemot vērā faktu, ka šiem projektiem finansējumu varēja
piesaistīt tikai sadarbībā ar uzņēmējiem un finansējuma apjoms tiek aprēķināts un pie-
šķirts proporcionāli investīciju (ieguldījumu) apjomiem savu uzņēmumu attīstībā, tad
par piešķirto finansējumu varējām izbūvēt vienas joslas ceļus ar maiņas vietām. 

Apes tautas nama un bibliotēkas ēka –
mūsu Gaismas pils   
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Lai paaugstinātu Apes tautas nama
un bibliotēkas ēkas energoefektivitāti,
no šā gada marta ēkā tika veikti apjo-
mīgi būvdarbi un, noslēdzoties pēdē-
jiem fasādes atjaunošanas posmam un
apkures sistēmas pieslēgšanai un palaišanai, darbi iegājuši finiša taisnē un ēka tiek nodota
ekspluatācijā. Būvdarbi tika veikti projekta Nr.4.2.2.0/17/I/083 „Energoefektivitātes pa-
augstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas
ielā 4, Apē, Apes novadā” ietvaros, kura mērķis ir paaugstināt energoefektivitāti Apes tau-
tas nama un bibliotēkas ēkā, samazinot siltumenerģijas patēriņu un ar to saistītās izmaksas. 

Ēkā ir paveikts ļoti daudz - siltināts bēniņu pārsegums un ēkas cokols, nomainīti visi
logi un durvis, siltināta fasāde, uzbūvēta atsevišķa katlu māja, izbūvētas inženierkomu-
nikācijas un jauna apkures sistēma, atjaunota elektroinstalācija. 

Paralēli veikti darbi, kas nav tiešā sasaistē ar energoefektivitātes pasākumiem, taču
nepieciešami, lai ēkas iekšpuse un apkārtne atbilstu sabiedriskās ēkas statusam, būtu es-
tētika un funkcionāla. Lielā zāle savus apmeklētājus sagaidīs jaunā, gaišā veidolā. Šeit
veikta zāles sienu krāsas atjaunošana, skatuves un zāles grīdas seguma nomaiņa. Arī ap-
kārtējā ēkas teritorija ieguvusi jaunu izskatu – ir nobruģēti laukumi, veikta lietus ūdeņu

sistēmas izbūve, izveidota āra terase - estrāde, savukārt, ēkas āra siena tumšajā diennakts
laikā tiks izgaismota, radot īpašas noskaņas Apē.

Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja: “Pēdējos 15 gadus neatlaidīgi, soli pa solim
mūsu “gaismas pils” ir remontēta, atjaunota, uzlabots tās tehniskais aprīkojums. Šī māja
savos divos gadsimtos vienmēr ir piederējusi tautai gan kā miltu noliktava, gan kā skola,
ļoti daudzus gadu desmitus bibliotēka, kur  smelties gara bagātību, Tautas nams, kurš
vienmēr bijis pilns ar  CILVĒKIEM, prieku, dziesmām, dejām, jautrību un līksmību.. Ir
neaprakstāms prieks par šīm pārvērtībām. Šobrīd ir tik silts, kā nekad septembra beigās.
Fasāde ir ieguvusi elegantas krāsas, kurās varam saskatīt mūsu pilsētas, novada ģerboni.
Tautas nama zāle ieguvusi pavisam citu veidolu, baltās, tīrās sienas dod lielāku plašumu,
vecā priedes koka grīda nomainīta uz parketu, sienu vairogs piešķir telpai eleganci. Liels
prieks par terasi tautas nama pagalmā (attēlā). Šī būs mūsu vasaras estrādīte, kurā varēsim
baudīt vakara, nakts koncertus, āra kino.
Ir izveidots speciāls apgaismojums, kurš
piešķirs mūsu pilsētai mūsdienīgāku ak-
centu. Tautas nams pēc šiem vērienīga-
jiem remontdarbiem ir kļuvis par skais-
tāko ēku mūsu pilsētā. Būsim atbildīgi un
saudzēsim mūsu kopējo māju, lai tā ilgi
kalpo mums, mūsu bērniem.”.

Darbus veica SIA “Ozolmājas” pēc
SIA “Energo Consult” izstrādātā projekta
un būvuzraudzību nodrošināja SIA
“Būvprojekts”.
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Domes informācijas

VPDK “Virši” top jauni skatuves tērpi 
Santa Sāre – Gerža, Virešu Saieta nama vadītāja

Esam priecīgi, ka ir apstiprināts biedrības „Lauku partnerība Ziemeļgauja” izsludinā-
tajā projektu konkursā iesniegtais projekta pieteikums „Tautas tērpu iegāde Vidējās pa-
audzes deju kolektīvam “Virši” tautiskās dejas nerimstošu tradīciju kopšanas nodroši-
nāšanai Apes novadā un Vidzemē kopumā”.  

Šobrīd jau ir uzsākta projekta īstenošana, un līdz 2020.gada martam, sadarbībā ar tau-
tas tērpu šuvēju Sanitu Mišku, VPDK “Virši” tiks pie 10 jauniem skatuves tērpu kom-

plektiem (sievu brunči, krekli, jakas, vīru krekli, vestes, svārki, bikses, apakšsvārki, sievu
cepures un lakati). Programmas finansējums sastāda 6399 EUR, pašvaldības līdzfinan-
sējums 711 EUR.

VPDK „Virši” ir pārstāvētākais un latviskākais kolektīvs Virešu pagastā, kā „moto-
riņš” visos Saieta nama veidotajos pasākumos. „Virši” uztur latviskuma sajūtu mazajā
pagastā un ar labiem rezultātiem sevi ir pierādījuši tautisko deju skatēs, parādot, ka arī
mazā pagastā „var”.

Iegūtais finansējums un iespēja iegūt jaunus tērpus ir nenovērtējama motivācija ko-
lektīvam turpināt iesākto ceļu, priecēt, mācīt saviem bērniem, pagasta iedzīvotājiem,
visai sabiedrībai kopumā - latviskumu, savas zemes un vietas mīlestību. 

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

 

Jaunieti, maini savu dzīvi, piedalies 
projektā “PROTI un DARI!”
Indra Levane, Apes novada
domes projektu vadītāja

Ja esi jaunietis vecumā no 15
līdz 29 gadiem, pašlaik nemācies,
nestrādā algotu darbu, neapgūsti arodu pie amata meistara un neesi reģistrēts Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesakies atbalstam Eiropas Sociālā
fonda finansētā projektā “PROTI un DARI!” 

Projekts “PROTI un DARI!” ir unikāls ar to, ka katram projektā iesaistītam jaunietim
tiek sniegts individuāls, tieši viņam domāts atbalsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, in-
teresēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzībām jaunietim tiek izstrādāta indi-
viduālo pasākumu programma, piedāvājot piemērotus atbalsta pasākumus, kas var ietvert
tādas aktivitātes kā neformālās un ikdienas mācīšanās, speciālistu konsultācijas, dalība
pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgais
darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un pro-
jektos, profesijas specifikas iepazīšana, tai skaitā vizīte uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt
profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara, iesaiste vietējās sabied-
riskajās aktivitātēs, specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti. Katrs
jaunietis, īstenojot savu individuālo pasākumu programmu, var tikt iesaistīts projektā
līdz 9 mēnešiem. 

Lai īstenotu mērķa grupas jaunieša individuālajā pasākumu programmā plānotos at-
balsta pasākumus vēl veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos dzīves mērķus, katru jaunieti

ikdienas gaitās atbalsta programmas vadītāji un mentori. Tas nozīmē, ka katrs jaunietis
varēs ne tikai līdzdarboties ar interesantiem un daudzveidīgiem cilvēkiem, bet arī pār-
ņemt pieredzi un sev vērtīgas zināšanas turpmākajiem dzīves panākumiem. 

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti iz-
glītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras vai
Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos
vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos
bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru
darbībā. 

Aicinām Apes novada jauniešus izmantot iespēju attīstīt savas prasmes, apgūt kādu
arodu un vērtīgi pavadīt savu laiku, kā arī nodot šo ziņu pārējiem jauniešiem, kurus var
aicināt dalībai projektā. Pieteikties projektam iespējams, zvanot projekta programmas
vadītājai Maijai Kārkliņai tālr. 27809177, rakstiet maija.karklina@ape.lv, vai projektu
vadītājai Indrai Levanei tālr. 29406867, rakstiet indra.levane@ape.lv. Nāciet uz Apes
novada Sociālo dienestu, Tirgus iela 5, Apē vai Apes novada pagastos pie sociālā darba
speciālistiem.

Īstenotās aktivitātes
Projekta ietvaros trīs Apes novada jaunieši iesaistījušies projekta “PROTI un DARI!”

piedāvātajās aktivitātēs. Uzņēmumā SIA “EDEIRA” struktūrvienības filiālē Valmierā, 2
(divu) mēnešu laikā jauniete apguva apmācību programmas piedāvātos – Manikīra un
pedikīra kursus, iegūstot Profesionālās pilnveides un tālākizglītības iestādes “Profesio-
nālā Skaistuma Skola” sertifikātu “Nagu kopšanas pakalpojumi”. Jaunietis no Trapenes
pagasta SIA “Gulbenes AUTO-MOTO” un jauniete no Virešu pagasta SIA “Autoskola
MADIS” (Smiltene) 4 (četru) mēnešu garumā ieguva B kategorijas autovadītāja aplie-
cības. Projekta ietvaros jauniešiem tiek radīta iespēja iegūt profesionālo kvalifikāciju,
vai darbam nepieciešamās prasmes, apgūstot neformālās izglītības programmas.

Vidzemnieku dārza svētkos nominācijā –
Saimniecība - godina bioloģisko 
saimniecību “Stradiņi” 
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

21.augustā Vidzemes plānošanas reģions (VPR) aicināja uz ikgadējiem Vidzemnieku
dārza svētkiem Liepas muižā, Priekuļu  novadā.

Pasākuma laikā tika prezentēti video stāsti par katru no 26 uzņēmējiem, kuri ar savu
aizrautību, degsmi un idejām iedvesmo darbam citus,  no Apes novada nominācijā “Saim -
niecība” godināja bioloģisko saimniecību “Stradiņi” un tā īpašnieku Jāni Oplucānu.

Jānis Oplucāns savā saimniecībā „Stradiņi” Apes pagastā audzē Romanova šķirnes aitas.
Jānis ar aitkopību nodarbojas kopš 2003.gada, papildus tam “Stradiņos” ražo betona iz-
strādājumus - sētas stabus, aku grodus un vākus, silītes, kapu apmales, puķu traukus, kā
arī piedāvā bioloģisko minerālbarību aitām, gaļas lopiem un vistām, kā arī sāls briketes. 

Jānis ar savu optimismu un uzņēmību ir izveidojis savu “Miku-mē zemi” ar daudzpusīgu
piedāvājumu, rādot mūsu mazajā novadā iedvesmojošu pieredzi, kā izveidot savu sapņu
un iespēju zemi tepat, Latvijas laukos. Kā saimnieks smej: “Vajag tik rakt, un viss būs!”.

Apes novada pašvaldība lepojas ar bioloģisko saimniecību “Stradiņi” un Jāni Oplucānu.
Vidzemes stāsti ir VPR iedibināta tradīcija, atklāt aktīvus, radošus un uzņēmīgus vid-

zemniekus katrā Vidzemes novadā un pilsētā. Vidzemes stāstu tradīcijas aizsākumi mek-
lējami 2012. gadā.

“Zaļie dzelzceļi” iegūst augstāko apbalvojumu
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Septembra sākumā Ko-
cēnu novada Dikļos vieso-
jās zaļo ceļu pārstāvji no
desmit dažādām Eiropas
valstīm, lai piedalītos Ei-
ropas Zaļo ceļu asociāci-
jas (European Greenways Association jeb EGWA) rīkotajā konferencē un 9. Eiropas Zaļo
ceļu asociācijas balvu pasniegšanas ceremonijā. Konferences ietvaros bija iespējams uz-
zināt par zaļo ceļu attīstību dažādās Eiropas valstīs – Beļģijā, Spānijā, Itālijā, Portugālē
un Latvijā, tai skaitā iepazīties ar Igaunijas-Latvijas programmas projektā „Zaļie dzel-
zceļi“ paveikto, kā arī ar turpmākajiem attīstības plāniem. 

Pēc konferences, svinīgā pasākumā, tika apbalvoti labākie zaļie ceļi Eiropā. Kopumā
apbalvojumus saņēma seši zaļie ceļi no Latvijas, Čehijas, Austrijas un Spānijas. Ar lielu
prieku un lepnumu varam atzīmēt, ka mūsu Igaunijas –Latvijas programmas projekts
“Zaļie dzelzceļi” saņēma augstāko apbalvojumu - 1.vietu Eiropas Zaļo ceļu asociācijas

Ekselences kategorijā, par greenrailways.eu maršruta izveidošanu un izveidotajā mar-
šrutā paveikto. Tas ir pirmais plašais zaļo ceļu tīkls Ziemeļlatvijā un Dienvidigaunijā.
Ļoti īsā laikā (mazāk par 3 gadiem) ir izveidots apmēram 300 km garš tīkls, kas izmanto
bijušās dzelzceļa līnijas, lai palielinātu dzelzceļa vēstures un mantojuma vērtību. Sa-
sniegti lieliski rezultāti, kuru pamatā ir izcila pārrobežu sadarbība un visaptveroša, jēg-
pilna publiskā un privātā sektora partnerība, tostarp aptuveni 90 bezpeļņas līgumi ar pri-
vātiem zemes īpašniekiem, kā arī dzelzceļa uzņēmumiem un valsts mežu apsaimnieko-
tājiem Latvijā un Igaunijā. “Zaļais dzelzceļš” ir arī izveidojis pamatu videi draudzīgu
ceļu turpmākai attīstībai Baltijas jūras reģionā.

Arī Apes novads saka lielu paldies visiem, kuri iesaistījās, lai maršruts tiktu izveidots
Latvijā un Igaunijā, īpaši Vidzemes tūrisma asociācijai un Raitim Sijātam par lielisko
projekta ideju, projekta koordinatorei Sillei Talvet-Unt par lielisku projekta vadību un
ideju ģenerēšanu tālākai attīstībai, un Apes pilsētas un pagasta zemju īpašniekiem par
sadarbību, atļaujot “Zaļajam dzelzceļam” šķērsot īpašumu teritorijas.

Līdz ar septembri projekts “Zaļie dzelzceļi” noslēdzas, bet zaļo ceļu attīstība turpinā-
sies, lai dažādotu piedāvājuma klāstu, kā arī, lai uzlabotu jau esošās līnijas un informa-
tīvos materiālus.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.
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Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas darba rezultātiem augustā
Egija Cekula, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšniece

Smiltenes novada Pašvaldības policijas (SNPP) darbinieki Apes novada teritorijā
patrulēja 3 reidos:

7.augusta reidā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā un
tās apkārtnē, bet pārkāpumi netika konstatēti un administratīvā
pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

23. un 24. augusta reidā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes
pilsētas svētkos. Svētku laikā pārkāpumi netika konstatēti un
administratīvā pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

No hobija uz biznesu
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Šī publikācija ir sagatavota ar
Latvijas-Krievijas pārrobežu sa-
darbības programmas 2014.-
2020.gadam finansiālu atbalstu.
Par tās saturu pilnībā atbild
Apes novada dome un tā var ne-
atspoguļot Programmas, Pro-
grammas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā arī Eiropas Savienības viedokli.

Sākot ar 1.jūliju Apes novada dome ir uzsākusi īstenot Latvijas – Krievijas pār-
robežu sadarbības programmas projektu “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības
attīstība Latvijas – Krievijas pierobežas teritorijā”.

Projekta galvenais mērķis ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības
uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus, tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, izglītojošus
seminārus – diskusijas Latvijā un Krievijā un radot iespēju saražotās produkcijas tirgo-
šanai ne tikai savā teritorijā, bet arī kaimiņu reģionos Latvijā un Krievijā.

Projektā piedalās 5 Latgales pašvaldības (Baltinavas, Ciblas, Rugāju, Kārsavas un Zi-
lupes pašvaldības), 2 Vidzemes pašvaldības (Apes un Valkas novada pašvaldības), 4 Ples-
kavas apgabala pašvaldības (Pleskavas, Pitalovas, Pečoru un Porhovas rajonu pašvaldī-
bas), 1 Ļeņingradas apgabala pašvaldība (Novoedevjatkino pašvaldība) un 2 uzņēmēj-
darbību atbalstošas nevalstiskās organizācijas (biedrība “Eiroreģions “Pleskava, Livo-
nija”” un biedrība “Pleskavas apgabala Biznesa garantiju un attīstības fonds”). Projekta
vadošais partneris ir Valkas novada dome. Pozitīvi ir tas, ka visiem projektā iesaistītiem
partneriem ir bijusi iepriekšēja sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā. Arī šajā pro-
jektā katrs partneris organizēs pie sevis seminārus, kontaktbiržas vai robežtirgus, vai arī
iesaistīsies kādas kopīgās aktivitātes  organizēšanā.

Kopējais projekta budžets ir 250 000 EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvijas –
Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam ir 225 000 EUR.

Apes novada dome ir atbildīga par vienas tirdzniecības misijas un kontaktbiržas orga-
nizēšanu (projekta laikā būs 4, tai skaitā 2 Latvijā un 2 Krievijā), kā arī līdzdarbosies da-
lībnieku piesaistē uz pārrobežas tirgiem, izglītojošajiem semināriem – diskusijām. Visos
projekta pasākumos būs iespēja piedalīties Apes novada mājražotājiem un amatniekiem.

Projekta ietvaros Apes pilsētas teritorijā plānots uzlabot tirdzniecības vietu infrastruk-
tūru, iegādājoties divus lielākus pārvietojamos tirdzniecības namiņus (2.7 m x 1.9 m) un
piecas mazākas pārvietojamas tirdzniecības būdiņas (1.15 m x 1.4 m).

Par materiālo atbalstu jaunajā mācību gadā 
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

2019./2020. mācību gadam  Apes novada dome ir noteikusi vairākus atbalsta punktus
izglītojamo ģimenēm.

Septembrī visiem Apes novada izglītības iestādēs reģistrētajiem audzēkņiem tiks
apmaksāti pusdienu ēdināšanas izdevumi, savukārt no 1.oktobra ir apstiprinātas ēdi-
nāšanas pakalpojuma izmaksas izglītības iestādēs, saglabājot tās iepriekšējā gada lī-
menī. Izvērtējot ēdināšanas pakalpojuma izmaksas katrā skolā, pašvaldības dotējamā
daļa palielinās.

Visiem bērniem, kuri uzsāk mācības Apes novada vispārizglītojošo skolu 1.klasēs,
pašvaldība  piešķir vienreizēju materiālo atbalstu EUR 30,00 apmērā. 

Pašvaldība kompensē maksu par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi Apes novada
daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni 2019./2020. mācību gadā apgūst vispārējo izglītību
Apes novada izglītības iestādēs un apmeklē profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Lai
saņemtu atvieglojumus, vecākiem vai bērnu likumiskajiem pārstāvjiem ar iesniegumu
un dokumentu, kas apliecina izdevumus, jāvēršas Apes novada pašvaldībā līdz katra mē-
neša 20.datumam.

Kā arī tiek kompensēti braukšanas izdevumi, apmaksājot sabiedriskā transporta biļetes
100% apmērā vai apmaksājot degvielas izdevumus, kas saistīti ar braucienu mācību gada
laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ.

Apes tautas namam būs jauns aprīkojums
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja

Apes tautas namā līdz ar septembri tiek uzsākts īstenot LEADER pieejas projekts
“Apes tautas namam nepieciešamā nodrošinājuma iegāde novada nozīmīgu kultūras pa-
sākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas mākslas vērtību uzturēšanai un
attīstībai”. Tā ietvaros tautas namā tiks iegādāts aprīkojums, kas būtiski uzlabos pieejamo
resursu iespējas un ļaus veidot vēl kvalitatīvākus un mūsdienīgākus pasākumus. Uz ska-

tuves tiks uzstādīts nolaižams un paceļams stacionārs ekrāns un projektors, kurš ļaus
veidot pasākumus savienojot projekcijas ar dziedāšanu un dejošanu uz skatuves. Zāles
logi iegūs jaunas notumšojošās žalūzijas, kas ļaus veidot pasākumus gaišajā dienas laikā,
bet aptumšojot zāli varēs veikt gaismošanu. Pievilcīgas vides veidošanai tiks iegādāta
arī daļa jaunu krēslu, kas būs vieglāk organizējami un izvietojami. Brīvdabas pasākumu
organizēšanai tiks izgatavoti un iegādāti jauni āra soli, mobili izjaucami, pārvadājami
un viegli uzglabājami.

Mūsu mērķis ir veidot Apes tautas namu kā sabiedrības centru, kas kalpo visu paaudžu
un interešu grupām. Mūsdienu tehnoloģijām aprīkotas, ērtas, mūsdienīgas telpas, novada
nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas mākslas vēr-
tību uzturēšanai un attīstībai. Lai mums kopā izdodas!

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Domē pieņemto lēmumu apskats

29.augustā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par Apes novada domes 25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.14/2019
precizēšanu

Pamatojoties uz Apes novada domes 2019.gada 25.jūlija lēmumu Nr.123 “Par Apes
novada domes 25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.14/2019 „Apes novada pašvaldības
aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” Nolikums”” apstiprināšanu” (prot. Nr.10,
12.p.), ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2019.gada 12.au-
gusta atzinumu Nr.1-18/7629 “Par saistošajiem noteikumiem Nr.14/2019”, Apes novada
dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 25.07.2019. saistošajos noteikumos
Nr.14/2019 „Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” NO-
LIKUMS” precizējumus.

Par Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” direktora apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apes novada pašvaldības domes 25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.
14/2019 Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” NOLI-
KUMA 16.punktu, Apes novada domes 25.07.2019. lēmumu Nr. 127 (prot.Nr.10, 14.p.)
“Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktora  pre-
tendentu atlases KĀRTĪBAS NOLIKUMS” 1.1., 3.14. punktu, Apes novada pašvaldības
aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktora pretendentu atlases komisijas
29.08.2019. sēdes protokolu Nr.1, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Ivetu KOVTU-
ŅENKO par Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” di-
rektoru ar 2019.gada 2.septembri, uz pieciem gadiem, nosakot  pārbaudes laiku trīs mē-
neši. Darba līgumu ar Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” direktoru noslēgt Apes novada domes priekšsēdētājam.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Apes pilsētā sagatavo-
šanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas 08.08.2019. iesniegumu par pašvaldībai piekritīgās zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0653 ar platību 200 m2 nodošanu atsavinā-
šanai, un izvērtējot šīs zemes vienības nepieciešamību Apes novada pašvaldībai tās funk -
ciju veikšanas vajadzībām, konstatēts, ka attiecīgais zemes gabals Apes novada pašval-
dībai nav nepieciešams pašvaldības funkciju veikšanai un ir nododams atsavināšanai.
Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrītošu
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0653, Apes pilsētā, ar platību 200 m2.
Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 samak-
su, kas izmantojams zemes vienības sagatavošanai atsavināšanai. Iemaksātais avanss ne-
tiek atmaksāts, ja zemes vienība netiek atsavināta. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas
vadītājam J.Ronimoisam pēc vienošanās noslēgšanas reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes
novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0653, Apes
pilsētā ar platību 200 m2. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašu-
ma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus
un iesniegt to novada domei apstiprināšanai. 

Par nomas līgumu par neapbūvēta zemes gabala iznomāšanu dar-
bības termiņa pagarināšanas nosacījumiem

Ņemot vērā uzņēmēju ierosinājumus par uzņēmējdarbībai iznomātās zemes nomas lī-
guma termiņu pagarināšanu, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā,
mudinātu nomniekus savlaicīgi veikt nomas maksas un nekustamā īpašuma nodokļa
maksājumus, uzlabotu pašvaldības teritorijas sakoptību, Dome pieņēma lēmumu noteikt
nosacījumus, pie kuru izpildes var pagarināt noslēgto neapbūvētu zemes gabalu nomas
līguma termiņu uz pieciem gadiem, piemērojot aktuālu zemes nomas maksu: 

Nomnieks ir labticīgi pildījis spēkā esošā zemes nomas samaksas nosacījumus (nomas
maksas un nekustamā īpašuma nodokļa) vai pēdējā gada laikā no dienas, kad iesniegts
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pieteikums par nomas līguma pagarināšanu, kavējis samaksa termiņu ne vairāk kā divas
reizes, kas kopā ir mazāk par vienu maksājuma aprēķina periodu. 

Nomnieks ir labticīgi pildījis ar iznomātāju noslēgto līgumu par īpašuma lietošanu,
tajā skaitā apkopis iznomātam zemes gabalam pieguļošās teritorijas - joslu starp pašval-
dības ceļu un iznomāto zemes gabalu, izpļāvis meliorācijas novadgrāvjus, nav pieļāvis
lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizaugšanu.

Par Gaujienas pamatskolas sniegto maksas pakalpojumu izceno-
jumu apstiprināšanu

Ņemot vērā Gaujienas pamatskolas direktores Vitas Andersones 18.08.2019. iesniegto
priekšlikumu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas pamatskolas sniegto maksas
pakalpojumu izcenojumus. Lēmums stājas spēkā ar 2019.gada 1.septembri.  

Gaujienas pamatskolas sniegto maksas pakalpojumu izcenojumi

Par pārdošanas cenas apstiprināšanu suvenīriem ar Apes novada logo 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt pārdošanas cenas šādām precēm: Pildspalva, balta,
ar Apes novada logo ar PVN 1.00, Krūze ar Apes novada logo (kastītē) ar PVN 6.65,
Biķeris ar Apes novada logo ar PVN 4.42.

Par grozījumiem Apes novada domes 2015. gada 26. jūnija lēmumā Nr.121 

Lai racionāli plānotu un izmantotu pašvaldības finanšu resursus, Dome pieņēma lē-
mumu izdarīt Apes novada domes 2015. gada 26. jūnija lēmuma Nr.121 „Par maksas
pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes administrācijā un domes iestādēs un
struktūrvienībās” (turpmāk – lēmums) 1.pielikumā šādu grozījumu: Izteikt lēmuma 1.pie-
likuma 3.punktu “Maksas pakalpojumi Sociālais dienests” šādā redakcijā:

Izdarīt lēmuma 4.pielikuma 5.punktā „Maksas pakalpojumi Virešu pagasta pārval-
de”  šādus grozījumus: Svītrot 5.3., 5.4. un 5.5.apakšpunktus. Lēmums stājas spēkā
2019.gada 1.septembrī

Par grozījumiem Apes novada domes 28.02.2019. lēmumā Nr.25 

Ņemot vērā, ka Apes novada pašvaldībā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vaja-
dzībām iegādāts jauns pasažieru autobuss MERCEDES BENZ, Dome pieņēma lēmumu
izdarīt  grozījumus Apes novada domes 28.02.2019. lēmuma Nr.25 „Par saziņas līdzekļu
izmaksu limitu un degvielas patēriņa normu  un limitu noteikšanu transportlīdzekļiem
un tehnikai 2019.gadam  Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās” 4.pieli-
kumā, papildinot ar 19. kārtas numuru, izsakot to šādā redakcijā: Autobuss pasažieru
MERCEDES BENZ, dīzeļdegviela, Norma uz 100 km/l  - 14 l, Limits litri 2019. gadā -
1938, Limits litri mēnesī – 484.

Par līdzekļu piešķiršanu no budžeta līdzekļiem neparedzētiem
gadījumiem

Ņemot vērā Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktora
Gundara PIHĻA  14.08.2019. iesniegumu par nepieciešamību palielināt budžetu Gau-
jienas pagasta katlu mājas apkures katla nomaiņas papildus izdevumu segšanai, Dome
pieņēma lēmumu piešķirt EUR 4761,00 Gaujienas pagasta katlu mājas apkures katla no-
maiņas papildus izdevumu segšanai. Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta
līdzekļi neparedzētiem gadījumiem.

Par grozījumiem Apes novada domes 24.03.2016. lēmumā Nr.44  

Pamatojoties uz Apes novada pašvaldības Sociālā dienesta realizēto LEADER pro-
jektu „Apes novada Sociālā dienesta alternatīvo pakalpojumu telpas pilnveidošana” un
Apes novada domes Sociālā dienesta nolikuma 12, 13.1, 15.3.punktu, kas nosaka kārtību,
kā tiek organizēti un sniegti sociālie pakalpojumi Apes novadā, kā arī veikto pārrēķinu
faktiskajām izmaksām sniedzot sociālos pakalpojumus higiēnas nodrošināšanai, Dome
pieņēma lēmumu negrozīt Apes novada domes 24.04.2016. lēmumu Nr.44 „Par Apes
novada Sociālā dienesta noteikumu „Atbalsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā” gro-
zījumiem” pielikumu Nr.1. Segt starpību starp faktiskajām un apstiprinātajām izmaksām
no Apes novada Sociālā dienesta  budžeta līdzekļiem saskaņā ar šī lēmuma pielikumu
Nr.1. Lēmums stājas spēkā ar 2019.gada 1.septembri.  

Par nekustamā īpašuma “Lauri”, Apes pagasts, Apes  novads, pārdošanu
izsolē par samazinātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 2019. gada 27.jūnija lēmumu Nr. 105 „Par nekustamā īpašuma
“Lauri”,  kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes  novads, pārdošanu izsolē un
izsoles noteikumu apstiprināšanu”, atsavināšanai tika nodots zemes gabals ar kadastra
apzīmējumu 3625 003 0069, Apes pagastā,  Apes  novadā. Paziņojums par zemes gabala
pārdošanu tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2019.gada 10.jūlijā. Līdz lēmu-
mā noteiktai dienai – 2019.gada 15.augusta plkst. 14:00, netika saņemts neviens pietei-
kums par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles dalības maksa.
Līdz ar to nav pārsolīta izsoles sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsa-
vināšanas likuma 32.panta pirmajai daļai, šādā gadījumā  var:

1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpašuma
atsavināšanu (9.pants), var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 procentiem;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
Izvērtējot lietas apstākļus, Apes novada dome secina, ka būtu lietderīgi rīkot jaunu

izsoli ar samazinātu nosacīto cenu, tādējādi likvidējot zemes starpgabalus un veicinot
zemes gabalu konsolidāciju. Pamatojoties uz 2019.gada 12.jūnijā sagatavoto “Nekustamā
īpašuma – zemes gabala Apes novada Apes pagasta “Lauros” novērtējumu, izdevumiem
par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī atsavināšanas izdevumus,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma
„Lauri”, kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes novads, kas sastāv no zemes
vienības ar kadastra apzīmējums 3648 003 0069, ar platību – 1,52 ha, nosacīto cenu jeb
sākumcenu EUR 3 200,00. Apstiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma „Lauri”,
kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes  novads, kas sastāv no zemes vienības
ar kadastra apzīmējums 3648 003 0069, ar platību – 1,52 ha, atrodas Apes pagastā, Apes
novadā, izsoles noteikumus.

Par pilnvarojumu Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktorei
I.Zariņai

Pamatojoties uz Valsts izglītības attīstības aģentūras Eiropas Savienības izglītības pro-
grammu departamenta vēstuli Nr.8-11.1/4542 “Par Eiropas Savienības Erasmus + pro-
grammas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) skolu apmaiņas partnerību projekta Nr.2019-1-
HR01-KA229-060859_3 apstiprināšanu (partneris)”, Dome pieņēma lēmumu pilnvarot
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktori Ievu Zariņu, parakstīt visus līgumus Apes
novada domes Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vārdā, kuri saistīti ar Eiropas Sa-
vienības Erasmus + programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) skolu apmaiņas partnerību
projekta Nr.2019-1-HR01-KA229-060859_3 realizāciju. Pilnvarojums ir spēkā uz visu
projekta realizācijas laiku. Noteikt, ka par projekta realizāciju atbildīgā amatpersona ir
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore  Ieva Zariņa.

Par pilnvarojumu Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktorei
D.Meisterei

Pamatojoties uz Valsts izglītības attīstības aģentūras Eiropas Savienības izglītības pro-
grammu departamenta vēstuli Nr.8-11.1/4642 “Par Eiropas Savienības Erasmus + pro-
grammas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) skolu apmaiņas partnerību projekta Nr.2019-1-
HR01-KA229-060859_3 apstiprināšanu (partneris)”, Dome pieņēma lēmumu pilnvarot
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktori Dinu Meisteri parakstīt visus līgumus Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolas vārdā, kuri saistīti ar Eiropas Savienības Erasmus + program-
mas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) skolu apmaiņas partnerību projekta Nr.2019-1-HR01-
KA229-060859_3 realizāciju. Pilnvarojums ir spēkā uz visu projekta realizācijas laiku.
Noteikt, ka par projekta realizāciju atbildīgā amatpersona ir Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolas direktore  Dina Meistere.

Nr.p.k. Pakalpojuma veids M rvien bas

Cena 
bez 

PVN 
(EUR) 

PVN 
(EUR) 

Cena 
ar 

PVN 
(EUR) 

1 
din šanas pakalpojumi –  

B rnu soci l s apr pes centra "Gaujiena" klientiem 
1.1 Brokastis 1 personai 1.43   1.43 
1.2 Pusdienas 1 personai 1.80   1.80 
1.3 Launags 1 personai 1.48   1.48 
1.4 Vakari as 1 personai 1.49   1.49 

2 din šanas pakalpojumi - pieaugušajiem 
2.1 Brokastis 1 personai 1.48   1.48 
2.2 Pusdienas 1 personai 1.85   1.85 
2.3 Launags 1 personai 1.50   1.50 
2.4 Vakari as 1 personai 1.51   1.51 
2.5 Sv tku vakari as 1 personai 2.09   2.09 
2.6 Sv tku pusdienas 1 personai 2.59   2.59 

3 Komun lo maks jumu tarifi 
3.1 Telpu re dz vojam  m ja "R ti" 1m2 0.12   0.12 
3.2 Aukstais dens 1m3 1.38   1.38 
3.3 Kanaliz cija 1m3 1.39   1.39 
3.4 Karstais dens 1m3 3.00   3.00 
3.5 Apkure  1m2 1.38   1.38 

3.6 
Telpu re dz vojam  m ja 
"Pelakas" 1m2 0.02   0.02 

4         
  

Telpu noma zob rstniec bas 
pakalpojumu sniegšanai m2/m nes  0.44   0.44 

  Elektr ba, dens izlietojums-maks  faktisko pat ri u p c apstiprin t  cenr ža 
5         

  
M c bu telpas, z les, 
multimediju izmantošana 1 stunda 3.75   3.75 

6         
  

Intern ta telpu izmantošana ar 
gultas ve u un dušu 1 diennakts 3.44   3.44 

7         
  

Intern ta telpu izmantošana bez 
gultas ve as ar dušu 1 diennakts 2.36   2.36 

8     
  

Ve as mazg šana B rnu soci l s 
apr pes centram "Gaujiena"  1kg  2.90    2.90 

Nr.pk. Pakalpojuma veids M rvien bas 
Cena bez 

PVN 
(EUR) 

PVN 
(EUR) 

Cena ar 
PVN 

(EUR) 
3 Maksas pakalpojumi Soci lais dienests       

3,1 
Duša (tr c gas imenes ar b rniem, 
pension ri, inval di, politiski 
repres ti, ernobi as AES dal bnieki) 

45min 1,74 0,36 2,10 

3.1.1. b rniem 45min 0,91 0,19 1,10 
3.1.2. pakalpojuma apr pe m j s m jiem 45min 1,32 0,28 1,60 

3,2 

Ve as mazg šana (tr c gas imenes 
ar b rniem, pension ri, inval di, 
politiski repres ti, ernobi as AES 
dal bnieki) 

1 ve as 
mazg šanas cikls 1,80 0,38 2,18 

3.2.1. pakalpojuma apr pe m j s m jiem   1,39 0,29 1,68 

3,4 

Ve as ž v šana (tr c gas imenes ar 
b rniem, pension ri, inval di, 
politiski repres ti, ernobi as AES 
dal bnieki) 

1 ve as ž v šana 
cikls 1.80 0,38 2,18 

3.4.1. pakalpojuma apr pe m j s m jiem   1,39 0,29 1,68 
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Nr. 9/2019 septembris/ oktobris 

Par ēdināšanas pakalpojuma maksu Apes novada izglītības iestādēs

Dome pieņēma lēmumu atstāt spēkā apstiprinātās ēdināšanas pakalpojumu izmaksas
Apes novada izglītības iestādēs, kas apstiprinātas 2018.gada 4.oktobrī ar lēmumu Nr.139
“Par ēdināšanas pakalpojuma maksas apstiprināšanu Apes novada izglītības iestādēs”
(sēdes prot. Nr.13, 1.p.) līdz 2019.gada 30.septembrim. 

Par materiālo atbalstu Apes novada ģimenēm, uzsākot 2019./2020.
mācību gadu 

Dome pieņēma lēmumu apmaksāt pusdienu ēdināšanas izdevumus visiem Apes no-
vada izglītības iestādēs reģistrētajiem audzēkņiem 2019.gada septembrī. Piešķirt vien-
reizēju materiālo palīdzību EUR 30,00 apmērā katram bērnam, kurš 2019.gada 2.sep-
tembrī uzsāk mācības Apes novada vispārizglītojošo skolu 1.klasēs  Finansējuma avots
– Apes novada pašvaldības budžets.

Par materiāla atbalsta sniegšanu  izglītojamajiem no Apes novada
daudzbērnu  ģimenēm

Lai iespēju robežās atvieglotu Apes novada daudzbērnu ģimeņu izglītojamajiem iz-
glītības ieguvi pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs  (mūzikas, mākslas
un sporta izglītības programmās), Dome pieņēma lēmumu kompensēt maksu par profe-
sionālās ievirzes izglītības ieguvi Apes novada daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni
2019./2020.mācību gadā apgūst vispārējo izglītību Apes novada izglītības iestādēs un
apmeklē profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Lai saņemtu atvieglojumus, vecākiem
vai bērnu likumiskajiem pārstāvjiem ar iesniegumu un dokumentu, kas apliecina izde-
vumus, jāvēršas Apes novada pašvaldībā līdz katra mēneša 20.datumam. Finansējuma
avots – Apes novada pašvaldības budžets.

26.septembrī notika kārtējā Apes novada
domes sēde

Par Apes novada domes 25.04.2019. saistošo noteikumu Nr.9/2019
precizēšanu

Ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2019.gada 29.augusta at-
zinumu Nr.1-18/8211 “Par Apes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.9/2019”, Dome
pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 25.04.2019. saistošajos noteikumos Nr.9/2019
„Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Apes novada
pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) precizējumus un publicēt precizētos saistošos
noteikumus Apes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.

Par Apes novada domes 26.09.2019. saistošo noteikumu Nr.15/2019
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.15/2019 „„Grozījums
Apes novada domes 25.07.2019. saistošajos noteikumos Nr.14/2019 “Apes novada pa-
švaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” NOLIKUMS”” un paskaidrojuma
rakstu. Ar grozījumiem tiek precizēta Pašvaldības aģentūras grāmatvedības uzskaite un
norēķinu veikšanas kārtība. 

Par pašvaldības kustamās mantas - atsavināšanu pārdodot par
brīvu cenu

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta otrajai daļai, pub-
lisku personu mantas atsavināšanas pamatveids ir mantas pārdošana izsolē. Citus mantas
atsavināšanas veidus var izmantot tikai šajā likumā paredzētajos gadījumos. Izvērtējot
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.pantā noteiktos atsavināšanas veidus,
secināms, ka piemērotākais kustamās mantas atsavināšanas veids ir pārdošana par brīvu
cenu. Iepriekš minētā likuma 37.panta pirmās daļas 1. un 3.punkts nosaka, ka pārdot
publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja kustamās mantas atlikusī bilances vērtība
pēc grāmatvedības uzskaites datiem ir mazāka par 700 euro, šajā gadījumā pārdošanas
cena nedrīkst būt mazāka par atlikušo vērtību (1.punkts). Saskaņā ar Apes novada domes
Finanšu un tautsaimniecības komitejas 2019.gada 22.augusta sēdes lēmumu “Par rīcību
ar domes transportlīdzekļiem” (prot. Nr.8 12.p) un iepazīstoties ar tehniskā eksperta Anša
Vārsberga 20.08.2019. sagatavotajiem transportlīdzekļu vērtības aktiem un Apes novada
domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas sagatavoto pārskatu par atlikušajām bilances
vērtībām domes transportlīdzekļiem, ņemot vērā minēto, Dome pieņēma lēmumu atsa-
vināt kustamo mantu - vieglā auto OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411, autobusa FORD
TRANSIT reģ.Nr. EG4983, vieglā auto VW CARAVELLE reģ.Nr. HJ3172, vieglā auto
VW TRANSPORTER reģ.Nr. FS698, pārdodot par brīvu cenu.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt:
Vieglā auto OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411 - pārdošanas cenu EUR 535,00 bez PVN;
Autobusa FORD TRANSIT reģ.Nr. EG4983, pārdošanas cenu EUR 130,00 bez PVN;
Vieglā auto VW CARAVELLE reģ.Nr. HJ3172, pārdošanas cenu EUR 320,00 bez PVN;
Vieglā auto VW TRANSPORTER reģ.Nr. FS698, pārdošanas cenu EUR 320,00 bez PVN.
Apstiprināt pārdošanas par brīvu cenu noteikumus saskaņā ar pielikumiem. Ievietot

sludinājumu par kustamās mantas pārdošanu par brīvu cenu pašvaldības tīmekļvietnē
www.apesnovads.lv. Uzdot Apes novada domes Īpašumu atsavināšanas komisijai orga-
nizēt kustamās mantas pārdošanu par brīvu cenu. Atbildīgais par lēmuma izpildes kon-
troli - Apes novada domes izpilddirektors.

Par Apes novada pašvaldības galvojumu studiju kredītam
Latvijas Universitātes studiju programmas “Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs”

studente 2019.gada 28.augustā Apes novada domē (turpmāk –Dome) iesniedza iesnie-
gumu (turpmāk –Iesniegums) ar lūgumu Apes novada pašvaldībai sniegt galvojumu stu-
diju kredītam ar valsts galvojumu EUR 5220.00 apjomā saņemšanai no AS “SEB banka”
(vienotais reģistrācijas Nr.40003151743). Studente papildus mācībām augstskolā strādā
Apes pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte”. Dome pieņēma lēmumu sniegt Apes no-

vada pašvaldības galvojumu Latvijas Universitātes studiju programmas  “Pirmsskolas
un sākumskolas skolotājs” studentei studiju kredīta aizdevumam EUR 5220.00 apmērā
un ar to saistītiem blakus maksājumiem. Piekrist, ka galvojums ir spēkā līdz 2034.gada
15.novembrim un atmaksa ir uzsākama ar 12 (divpadsmito) mēnesi pēc studiju pabeig-
šanas vai 3.(trešo) mēnesi pēc izslēgšanas, kā arī aizdevumam ir noteikta mainīga pro-
centu likme un tā tiek aprēķināta šādi: 6 (sešu) mēnešu EURIBOR +2.50 (divi komats
piecdesmit procenti) gadā. Noteikt, ka aizņēmuma atmaksa tiek garantēta ar Apes novada
domes pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Par grozījumiem Apes novada domes 28.05.2015. lēmumā Nr.94

Ņemot vērā amatpersonu nomaiņu Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības no-
daļā,  Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 28.05.2015. lēmuma Nr.94
“Par Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas  amatpersonu paraksta tie-
sībām” 1.punktā šādus grozījumus: Izteikt 1.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

“1.2. Maijai REINERTEI - Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājas, galvenās grā-
matvedes vietniecei”. Lēmums stājas spēkā 2019.gada 1.oktobrī.

Par saistošo noteikumu Nr.16 /2019   “Par grozījumiem  Apes no-
vada domes 28.03.2019.    saistošajos  noteikumos   Nr. 8/2019  „Par
Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam”” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 26.09.2019. saistošos notei-
kumus Nr. 16/2019 “Par grozījumiem  Apes novada domes 28.03.2019. saistošajos  no-
teikumos Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam”” .

Apes novada domes  26.09.2019. saistošie noteikumi Nr.16/2019
“Par grozījumiem  Apes novada domes  28.03.2019.   saistošajos  noteikumos

Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
26.09.2019. lēmumu Nr.151 

(prot.Nr.12, 6 p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 28.03.2019.  saistošajos  noteikumos
Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2019.gadam”” : 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu un 3. punktu
šādā redakcijā: 

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2019.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            5 567 268  EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām  

6 523992   EUR   
3.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2019.gada beigām,
t.sk. finansējums projektiem pēc līguma 397 859   EUR 
1.4. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.pielikums;
Pielikumā- 5.pielikums;

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Par izdevumu noteikšanu uz vienu izglītojamo pašvaldību savstar-
pējiem norēķiniem Apes novada pirmsskolas izglītības, vispārējās pa-
matizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm no 2019.gada
1.septembra

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta
pirmās daļas 14.punkta „g” apakšpunktu, Ministru  kabineta  28.06.2016. noteikumiem
Nr. 418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu
sniegtajiem pakalpojumiem” un, ņemot vērā izglītojamo skaitu Apes novada izglītības
iestādēs uz 01.09.2019., kā arī atbilstoši Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu
2018.gada uzskaitītajiem izdevumiem pēc naudas plūsmas, Dome pieņēma lēmumu ap-
stiprināt izdevumus uz vienu izglītojamo pašvaldību savstarpējiem norēķiniem Apes no-
vada pašvaldības izglītības iestādēs no 2019.gada 1.septembra:

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā – EUR 110.82;
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā – EUR 158.15;
Trapenes sākumskolā – EUR 133.81;
Pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte” – EUR 149.02.

Par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas mācību punkta vien-
reizējo ēdināšanas maksas pakalpojumu apstiprināšanu skolēnu no-
metņu laikā  2019./2020. mācību gada brīvlaikos

Saskaņā ar Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 17.09.2019. iesniegumu par ēdināšanas
maksas pakalpojumu apstiprināšanu nometņu dalībniekiem 2019./2020. mācību gada
brīvlaikos Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas mācību punktā, Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt ēdināšanas maksas pakalpojumu nometņu dalībniekiem 2019./2020.
mācību gada brīvlaikos Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas mācību punktā EUR
4.36 personai dienā: Brokastis 1 porcija - EUR 1.25; Pusdienas 1 porcija - EUR 1.87;
Launags 1 porcija - EUR 1.25. Noteikt, ka izcenojumi ir spēkā no 01.10.2019. līdz
31.08.2020. (ieskaitot).
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Par ēdināšanas pakalpojuma maksas apstiprināšanu Apes novada
izglītības iestādēs

Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt ēdi-
nāšanas pakalpojuma
izmaksas Apes nova-
da izglītības iestādēs
ar 2019.gada 1.oktob-
ri. (skatīt tabulu) Atzīt
par spēku zaudējušu
Apes novada domes
27.12.2018. lēmumu
Nr.190 “Par ēdināša-
nas pakalpojuma
maksas apstiprināšanu
Apes novada izglītī-
bas iestādēs”.

Par materiāla
atbalsta sniegša-
nu ēdināšanas
pakalpojumiem
Apes novada vis-
pārējās izglītības
iestādēs izglītoja-
mo  ģimenēm

Apes novada
dome 26.09.2019.
pieņēma lēmumu
“Par ēdināšanas pakalpojuma maksas apstiprināšanu Apes novada izglītības iestādēs”,
apstiprinot ēdināšanas pakalpojuma maksu Apes novada vispārējās izglītības iestāžu iz-
glītojamajiem dienā. Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo vecākus no maksas par
ēdināšanas pakalpojumiem, Dome pieņēma lēmumu daļēji segt ēdināšanas izdevumus
Apes novada vispārējās izglītības iestādes izglītojamajiem  laika periodā no 2019.gada
1.oktobra līdz 2019.gada 30.decembrim, piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 5.-9. klase - EUR 1.50 katram izglītojamajam
dienā;

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram izglīto-
jamajam dienā un katrai ēdienreizei;

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas, Trapenes sākumskolas, Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolas mācību punkta Vidagā, pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” izglītojamajiem
saskaņā ar tabulu.

Finansējuma avots – Apes novada budžets. Lēmums stājas spēkā 01.10.2019.

Par Apes novada izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas
likmju noteikšanu

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 13., 27.punktu, Mi-
nistru kabineta 2019.gada 18.jūnija noteikumiem Nr.270 “Grozījumi Ministru kabineta
2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi””, kas pie-
mērojami ar 2019.gada 1.septembri,  Apes novada domes Izglītības, kultūras un sporta
komitejas 12.09.2019. lēmumu (prot.nr.7 p.), Apes novada domes Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas 19.09.2019.lēmumu (prot.Nr.9, 9. p.), Dome pieņēma lēmumu noteikt
Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītājiem mēneša darba algas likmes no
2019.gada 1.septembra.

Par grozījumiem Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 

Pamatojoties uz Trapenes kultūras nama vadītājas Svetlanas Spalviņas 10.09.2019.
iesniegumu par vīru vokālā ansambļa “Runči” izveidi ar 01.10.2019., Izglītības, kultūras
un sporta komitejas 12.09.2019. sēdes protokolu, Dome pieņēma lēmumu veikt grozīju-
mus Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 (sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Par
Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga un mēne-
šalgas apstiprināšanu” 7.pielikumā “Apes novada amatierkolektīvu vadītāju amatu un
mēnešalgu saraksts”: iekļaujot sadaļā “3.grupa Interešu grupas, kas apgūst savu izvēlēto
repertuāru” jaunu amatu “Trapenes kultūras nama vīru vokālais ansamblis “Runči” va-
dītājs”. Lēmums spēkā ar 01.10.2019.

Lai paaugstinātu saimnieciskās jomas efektivitāti Trapenes sākumskolā, Trapenes sā-
kumskolas direktora p.i. Unas Reķes 13.09.2019. iesniegumu Nr.26/1-12 “Par grozījumu
veikšanu Apes novada domes administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas
sarakstā Trapenes teritorijā”, Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada
domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10 (sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Par Apes novada pa-
švaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga un mēnešalgas apstiprinā-
šanu” 1.pielikumā “Amatu katalogs” sadaļā “13. Fiziskais un kvalificētais darbs” - iz-
slēdzot amatu “Trapenes sākumskolas palīgstrādnieks” un vienu amatu “Trapenes sā-
kumskolas kurinātājs”. Veikt grozījumus Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10
(sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un dar-
binieku amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu” 1.pielikumā “Amatu katalogs”
sadaļā “3. Apsaimniekošana” - iekļaujot amatu “Trapenes sākumskolas Saimniecības va-
dītājs”. Lēmums stājas spēkā ar 01.10.2019.

Pamatojoties uz Apes novada domes 25.07.2019. saistošajiem noteikumiem
Nr.14/2019 “Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” no-
likums”, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10
(sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un dar-
binieku amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu” (turpmāk – lēmums) šādus gro-
zījumus: Izslēgt amatu “Kultūras darba organizators novadā” no lēmuma 1.pielikuma
“Amatu katalogs” sadaļas “33. Radošie darbi”. Lēmums stājas spēkā ar 01.10.2019.

Lai tiktu paaugstināta kapacitāte Apes novada domes projektu vadībā, Dome pieņēma
lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10 (sēdes pro-
tokols Nr. 1, 10.p) “Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku
amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu” 1.pielikumā “Amatu katalogs” sadaļā
“32. Projektu vadība” - iekļaujot amatu “Projektu vadītājs”. Lēmums stājas spēkā ar
01.09.2019.

Par finansiālu atbalstu Sandim Aleksejevam dalībai  motokrosa
sporta sacensībās

Izskatot vienas personas (turpmāk – iesniedzēja) 28.08.2019. iesniegumu, kurā lūgts
Apes novada domei finansiāli atbalstīt Sandi Aleksejevu motokrosa sporta sacensībās,
papildus norādot  sacensību grafiku, kurā S.Aleksejevs ir bijis kā dalībnieks, kā arī ņemot
vērā Apes novada sporta darba organizatora Jura Ozoliņa 12.09.2019. rakstiski sniegto
informāciju par pausto atbalstu finasiāli atbalstīt Sandi Aleksejevu dalībai motokrosa spor-
ta sacensībās, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada Gaujienas pagasta iedzīvotāju
Sandi Aleksejevu dalībai motokorosa sporta sacensībās, sniedzot finansiālu atbalstu ne
vairāk kā EUR 300,00 apmērā. Uzdot Apes novada domes izpilddirektoram slēgt līgumu
ar Sandi Aleksejevu par pašvaldības sniegtā atbalsta sporta sasniegumu veicināšanai sa-
ņemšanas kārtību un nosacījumiem. Finansējuma avots Apes novada domes budžets.

Par  valsts budžeta mērķdotācijas sadali 2019.gada septembrim -
decembrim

Pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2019.gadam” 6., 7., 8., 9.pielikumu, Mi-
nistru kabineta 2001.gada 28.augusta noteikumiem Nr. 382 “Interešu izglītības program-
mu finansēšanas kārtība”, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumiem Nr.445 “Pe-
dagogu darba samaksas noteikumi”, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumiem
Nr.447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās
izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs”, Ministru
kabineta 2016.gada 15.jūlija noteikumiem Nr.477 “Speciālās izglītības iestāžu, internāt-
skolu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) finansēšanas kār-
tība”, Dome pieņēma lēmumu sadalīt mērķdotāciju pašvaldību pamata un vispārējās iz-
glītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām
iemaksām EUR 149440 Apes novada izglītības iestādēm  2019.gada septembrim – de-
cembrim. Sadalīt mērķdotāciju interešu izglītības programmu pedagogu daļējai darba
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR 8568 Apes no-
vada izglītības iestādēm 2019.gada septembrim – decembrim. Sadalīt mērķdotāciju pa-
švaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pe-
dagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR
27536 Apes novada izglītības iestādēm  2019.gada septembrim – decembrim. Pārskaitīt
mērķdotāciju Gaujienas pamatskolai pedagogu darba samaksai un valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemaksām EUR 131628, un mērķdotāciju uzturēšanas izde-
vumu segšanai EUR 114714, kopā EUR 246342.

Uzdot Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļai nodrošināt apstiprinātā
finansējuma sadalīšanu attiecīgajām izglītības iestādēm un pārskata par piešķirtā finan-
sējuma izlietojuma iesniegšanu.

Par grozījumiem Apes novada domes 28.09.2017.lēmumā Nr.168
“Par dalību Eiropas Sociālā fonda projektā Nr.8.3.2.2/16/I/001
“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai””

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016. gada 30.augusta noteikumiem Nr. 589 “Dar-
bības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palie-
lināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstī-
bai” 8.3.2.2. pasākuma “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īsteno-
šanas noteikumi, Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes
28.09.2017. lēmumā Nr.168 “Par dalību Eiropas Sociālā fonda projektā
Nr.8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”” 4.punktā
un izteikt to šādā redakcijā: “4.Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktorei Dinai MEIS-
TEREI koordinēt projekta realizāciju.” Grozījumi lēmumā stājas spēkā 01.10.2019.

Par finansējuma piešķiršanu pedagogu darba samaksai

Pieņemot pašvaldības 2019.gada budžetu, valdībā turpinājās diskusija par pedagogu
algu palielinājumu no 1.septembra par 40 eiro likmei. Lai nodrošinātu šo palielinājumu
pedagogiem, kuru darba samaksa tiek nodrošināta no pašvaldības budžeta, tajā skaitā
pirmsskolas izglītības un profesionālās ievirzes izglītības (mūzika un māksla) pedago-
giem, nepieciešami papildus līdzekļi. Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta
27.punktu, saskaņā ar Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības pastāvīgās ko-
mitejas 2019.gada 26.septembra lēmumu (prot.Nr.10, 1.p.), Dome pieņēma lēmumu pie-
šķirt papildus finansējumu pedagogu darba samaksai 2019.gadā EUR 7200. 

Par nekustamā īpašuma “Lībukalns 1”, Virešu pagasts, pārdošanu
izsolē par samazinātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 2019. gada 25.jūlija lēmumu Nr. 115 „ Par nekustamā īpašuma
“Lībukalns 1”, kadastra Nr. 3690 005 0036, Virešu pagasts, Apes  novads, pārdošanu iz-
solē  un izsoles noteikumu apstiprināšanu” atsavināšanai tika nodots zemes gabals ar ka-
dastra apzīmējumu 36900050036, Virešu pagastā, Apes  novadā. Paziņojums par zemes
gabala pārdošanu tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2019.gada 6.augustā.
Līdz lēmumā noteiktai dienai – 2019.gada 16.septembra plkst. 14:00, netika saņemts ne-
viens pieteikums par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles
dalības maksa. Līdz ar to nav pārsolīta izsoles sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas
mantas atsavināšanas likuma 32.panta pirmajai daļai, šādā gadījumā  var:

1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpa-
šuma atsavināšanu (9.pants), var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 pro-
centiem;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
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Izvērtējot lietas apstākļus, Apes novada dome secina, ka būtu lietderīgi rīkot jaunu
izsoli ar samazinātu nosacīto cenu.

Ņemot vērā SIA „Vindeks”, vienotais reģistrācijas Nr.LV40003562948, 2019.gada
12.jūlijā sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes novada Apes pagasta
“Lībukalnā 1” novērtējumu, izdevumus par nekustamā īpašuma iemērīšanu un ierakstī-
šanu zemesgrāmatā, kā arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt
izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma “Lībukalns 1”, kadastra Nr 3690 005
0036, Virešu pagasts, Apes  novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3690 005 0036, ar platību – 0,14 ha, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 800,00. Ap-
stiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma “Lībukalns 1”, kadastra Nr 3690 005
0036, Virešu pagasts, Apes novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums
3690 005 0036, ar platību – 0,14 ha, izsoles noteikumus.

Par finansējuma piešķiršanu dalībai 2019.gada Nāciju kausā
blakusvāģiem Apes novada motosportista ekipāžai

Apes novada pašvaldībā (turpmāk – Dome) 2019.gada 20.septembrī saņemts Latvijas
Motosporta federācijas (turpmāk – federācija) ģenerālsekretāra Kaspara Kuļikova iesnie-
gums, kurā izteikts lūgums sniegt finansiālu atbalstu dalībai Apes novada motosportista
Jāņa Jegorova startam 2019.gada Nāciju kausā blakusvāģiem, kas norisināsies 2019.gada
5.oktobrī Vācijas pilsētā Svētē. Iesniegumā norādīts, ka J.Jegorovs ir viens no vadošajiem
un perspektīvākajiem blakusvāģu motokrosa braucējiem Latvijā un šis motosportists ir
iekļauts 2019.gada Latvijas izlasē startam Nāciju kausā blakusvāģiem, kas ir jauns izai-
cinājums un pagodinājums šim sportistam pārstāvēt Latviju pasaulē. Federācija lūdz Domi
iespēju robežās atbalstīt motosportista Jāņa Jegorova dalību sacensībai.

Saskaņā ar Apes novada domes 2015.gada 23.aprīļa saistošo noteikumu Nr.6/2015 „Par
pašvaldības atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai” (turpmāk - saistošie noteikumi)
3.punkta 3.2. apakšpunktu tiesības saņemt atbalstu ir sportistu komandām, kurās vismaz
divas trešdaļas no dalībnieku skaita ir personas, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas Apes
novadā. Blakusvāģu motokrosa ekipāžas dalībnieks J.Jegorovs ir deklarēts Apes novada
administratīvajā teritorijā.

Saistošo noteikumu 7.punkta  7.2. apakšpunkts nosaka, ka tiesības saņemt atbalstu ir
personai, kura ir iekļauta Latvijas izlasē, lai startētu Eiropas un Pasaules mēroga sporta
sacensībās, kā arī saistošo noteikumu 9.punktā ir noteikts, ka šo noteikumu 3.2. apakš-
punktā noteiktajam pretendentam kalendārā gadā tiek piešķirts atbalsts līdz EUR 400.00.
Apes novada dome 2019.gadā nav pieņēmusi lēmumu par finansiāla atbalsta sniegšanu
motosportistam Jānim Jegorovam, ievērojot saistošajos noteikumos atrunāto tiesisko re-
gulējumu par finansiālā atbalsta piešķiršanas kritērijiem un kārtību. 

Ņemot vērā federācijas vēstuli un Apes novada domes priekšsēdētāja ierosinājumu
sniegt finansiālu atbalstu Apes novada motosportista Jāņa Jegorova blakusvāģu moto-
korosa ekipāžai tās startam 2019.gada Nāciju kausā blakusvāģiem 2019.gada Vācijā,
Svētē, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada motosportista Jāņa Jegorova, bla-
kusvāģu motokorosa ekipāžai finansējumu EUR 400.00 tās startam 2019.gada Nāciju
kausā blakusvāģiem 2019.gada Vācijā, Svētē. 

Par pašvaldības aģentūras „Komunālā aģentūra” reorganizāciju

2019.gada 1.janvārī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 87 „Grāmatvedības
uzskaites kārtība budžeta iestādēs” (turpmāk – noteikumi), kas nosaka vienotu grāmat-
vedības uzskaites kārtību un pamatprincipus. Lai nodrošinātu noteikumu piemērošanu,
bez papildus amata vietu izveidošanas, ir nepieciešams nodrošināt pašvaldības iestāžu
finanšu uzskaites pārskatāmību, pastiprinātu kontroli un padziļinātu finanšu resursu iz-
lietojumu analīzi, ko nodrošinātu domes centralizēta grāmatvedības uzskaite. Saskaņā
ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu valsts pārvaldi organizē pēc
iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja ne-
pieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas
pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju.

Atbilstoši 2017.gada 23.marta saistošo noteikumu Nr. 3/2017 “Apes novada pašval-
dības aģentūras „Komunālā saimniecība” nolikums” 3.punktam, pašvaldības aģentūra
“Komunālā saimniecība” (turpmāk tekstā – Aģentūra) (reģistrācijas numurs
40900000898) ir izveidota ar mērķi īstenot Apes novada pašvaldības (turpmāk – Dome)
autonomo funkciju Apes novada administratīvajā teritorijā sniedzot publiskos pakalpo-
jumus likumā noteiktās pašvaldības kompetences ietvaros, lai nodrošinātu sabiedrības
vajadzību ievērošanu šo pakalpojumu saņemšanā un ceļu infrastruktūras, vides aizsar-
dzības, administratīvās teritorijas labiekārtošanas un sanitārās tīrības jomā;

1) nodrošināt Apes novadā atbilstošu komunālo pakalpojumu saņemšanu daudz-
dzīvokļu mājām, privātmājām, sabiedriskām ēkām, kuras izmanto centralizēto ūdensap-
gādi, notekūdeņu savākšanu un siltumapgādi;

2) nodrošināt un organizēt novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu, sani-
tāro tīrību, ielu, tiltu, ceļu, laukumu, parku, skvēru, zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu,
kapsētu un dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī citi uzdevumi,
kas atrunāti Aģentūras nolikumā.

Saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17.panta otro daļu, pašvaldības uzdevumu īste-
nošana Aģentūrā tiek nodrošināta, sniedzot maksas pakalpojumus. Ņemot vērā, ka Aģen-
tūras budžetu pamatā veido pašvaldības budžeta līdzekļi nevis pašu ieņēmumi un, lai
nodrošinātu pašvaldības budžeta līdzekļu lietderīgu un racionālu izmantošanu, tad Aģen-
tūras īstenotās funkcija, kas ir būtiskas Apes novada pašvaldībai, ir jāpilda atsevišķai ie-
stādei, atbilstoši labas pārvaldības principam, līdz ar to nepieciešams mainīt Aģentūras
juridisko statusu no pašvaldības aģentūras uz pašvaldības iestādi. Reorganizējot Aģentūru
par pašvaldības iestādi, tiktu samazināts uzdevumu apjoms (piemēram, aģentūras uzde-
vums ir izstrādāt vidēja termiņa darbības stratēģiju, sagatavot kārtējo un gada pārskatu
par finanšu resursu izlietojumu, noteikt sniegtos pakalpojumus un to cenrādi apstiprināt
ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem), kā arī sniegtu iespēju Domei efektīvāk un
pārskatāmāk uzraudzīt pašvaldības iestādes darbu, informācija par iestādes darbu tiktu
iekļauta kopējā pašvaldības gada publiskajā pārskatā, līdz ar to tiktu ieviests vienkāršo-
tāks, pārskatāms un ērtāks nepieciešamo procedūru kopums, grāmatvedības darbs tiktu
organizēts saskaņā ar noteikumu prasībām.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Dome pieņēma lēmumu ar 2019.gada 1.oktobri uzsākt
pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” (turpmāk - Aģentūra) (reģistrācijas nu-
murs 40900000898) reorganizāciju, uz reorganizējamās Aģentūras bāzes izveidojot jaunu
Apes novada domes (turpmāk - Dome) pakļautībā esošu iestādi – „Komunālā saimnie-
cība” (turpmāk - Iestāde), kas veiks Aģentūras funkcijas vienotas politikas izstrādē no-
vada ielu un ceļu infrastruktūras, vides aizsardzības, administratīvās teritorijas labiekār-
tošanas un sanitārās tīrības jomā, atbilstošu komunālo pakalpojumu saņemš̌anu daudz-
dzīvokļu mājām, privātmājām, sabiedriskām ēkām, kuras izmanto centralizēto ūdensap-
gādi, notekūdeņ̧u savākšanu un siltumapgādi, nodrošinās un organizēt novada adminis-
tratīvās teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību, ielu, tiltu, ceļu, laukumu, parku, skvēru,
zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu, kapsētu un dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošanu
un uzturēšanu. Uzdot Apes novada pašvaldības izpilddirektoram (piecu) darba dienu
laikā pēc šī lēmuma stāšanās spēkā, izveidot Aģentūras reorganizācijas komisiju 3 lo-
cekļu sastāvā. Reorganizācijas komisijai koordinēt reorganizācijas procesu un organiza-
torisko pasākumu veikšanu. Uzdot Aģentūras direktoram, sadarbībā ar reorganizācijas
komisiju: sastādīt Aģentūras pastāvīgi un ilgtermiņā glabājamo dokumentu un personāla
dokumentu nodošanas - pieņemšanas aktu un līdz 2019.gada 31.oktobrim iesniegt tos
jaunizveidotajai iestādei normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Noteikt Aģentūras reor-
ganizācijas beigu termiņu 2019.gada 31.oktobris. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Saistošie noteikumi 
APSTIPRINĀTI

ar Apes novada domes
25.04.2019. lēmumu Nr.69

(protokols Nr.7, 1.p.)

PRECIZĒTI
ar Apes novada domes

26.09.2019.lēmumu Nr.146
(protokols Nr.12., 1.p.)

Spēkā ar 04.10.2019.

Apes novada pašvaldības domes 25.04.2019. 
saistošie noteikumi Nr. 9/2019

„Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Apes novada

pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma
6. panta ceturtās daļas 5. punktu un Ministru kabineta

2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 384
„Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kuras nav
pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai,
kontroles un uzraudzības kārtību;

1.2. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izveša-
nai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām;
1.3. prasību minimumu asenizatoriem;
1.4. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
1.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtību;
1.6. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas
un uzskaites kārtību, tai skaitā pašvaldības kompetenci mi-
nētajā jomā;
1.7. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un val-
dītāju pienākumus;
1.8. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.
2. Noteikumu mērķis ir:
2.1.organizēt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
sniegšanu iedzīvotājiem;
2.2.noteikt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto
notekūdeņu un nosēdumu apsaimniekošanas (attīrīšanas,
savākšanas, transportēšanas), uzraudzības un kontroles
prasības, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, no-
drošinātu vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu
izmantošanu;
2.3.nodrošināt normatīvajos aktos noteikto notekūdeņu at-
tīrīšanas un savākšanas prasību ievērošanu Apes novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā.
3. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiska-
jām personām Apes novada pilsētā un Apes novada ciemos
(noteikti Apes novada pašvaldības 2014.gada 26.jūnija sa-
istošajos noteikumos Nr.7/2014 „Apes novada teritorijas
plānojums 2014.-2025. gadam, Teritorijas izmantošanas un
apbūves noteikumi un grafiskā daļa”), kuru īpašumā vai
valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas.

4. Šo noteikumu prasības neattiecas uz ciemiem, kuri kā
ciemi nav noteikti Apes novada teritorijas plānojumā.
5. Šajos noteikumos lietotie termini atbilst normatīvajos
aktos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā un
citos normatīvajos aktos lietotajiem terminiem.
II. Pašvaldības kompetence decentralizēto kanalizā-

cijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites jomā
6. Apes novada pašvaldības aģentūra „Komunālā saimnie-
cība” (turpmāk – aģentūra) nodrošina:
6.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveido-
šanu, uzturēšanu un aktualizēšanu;
6.2. notekūdeņu un nosēdumu savākšanai no decentrali-
zētajām kanalizācijas sistēmām, to transportēšanai un no-
vadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā izvirzīto pra-
sību ievērošanas kontroli;
6.3. notekūdeņu pieņemšanas punktu izbūvi vai ierīkoša-
nu, kā arī to uzturēšanu un apkalpošanu;
6.4. decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto note-
kūdeņu un nosēdumu izvešanas biežuma kontroli un uz-
raudzību;
6.5. slēdz līgumus ar reģistrētiem asenizatoriem par note-
kūdeņu pieņemšanu Apes novada pašvaldības īpašumā
esošajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās;
6.6. apkopo informāciju par decentralizētajām kanalizāci-
jas sistēmām, sagatavo un sniedz atskaites valsts un pa-
švaldības institūcijām;
6.7. decentralizēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas un
uzturēšanas prasību ievērošanas kontroli;
6.8. informācijas sniegšanu decentralizēto kanalizācijas
sistēmu īpašniekiem par tajās uzkrāto notekūdeņu un no-
sēdumu izvešanas kārtību un nepieciešamību uzglabāt de-
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centralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu aplie-
cinošu dokumentāciju.
7. Apes novada pašvaldība:
7.1. pieņem lēmumus par asenizatoru reģistrēšanu un
anulē asenizatora reģistrāciju, ja tā darbība neatbilst šo no-
teikumu prasībām vai pēc asenizatora iesnieguma;
7.2. veido, uztur, aktualizē un publisko asenizatoru reģistru;
7.3. savā tīmekļvietnē publicē informāciju par decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu reģistru;
7.4. budžetā paredz finansējumu decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu reģistra izveidei un uzturēšanai, decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu kontrolei un uzraudzībai.
8. Asenizatoru reģistrs tiek izvietots publiski pieejamā
vietā pašvaldības administrācijas ēkā, pagastu pārvalžu
ēkās, kā arī pašvaldības mājaslapā.

III. Minimālais biežums notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām

9. Apes novada pašvaldības administratīvās teritorijas robe-
žās esošajās decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrātie
notekūdeņi un nosēdumi ir jāizved uz Apes novada komu-
nālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtām (NAI vai citām pašval-
dības norādītām, centralizētajā kanalizācijas sistēmā speciāli
izveidotām notekūdeņu pieņemšanas vietām (KSS)).
10. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums no krāj-
tvertnēm ir nosakāms saskaņā ar šādu formulu:
10.1. ja nekustamajā īpašumā uzstādīts verificēts ūdens
patēriņa mēraparāts (vietējas ūdensapgādes sistēmas lie-
tošanas gadījumā) vai verificēts ūdens patēriņa komercuz-
skaites mēraparāts (centralizētas ūdensapgādes sistēmas
lietošanas gadījumā):

I = B/A, kur:
I – decentralizētās kanalizācijas tvertnes izvešanas bie-
žums gadā (reizes), rezultātu noapaļojot līdz veseliem
skaitļiem. Ja rezultāts ir mazāks par 1, tad noapaļošanu
veic līdz veselam skaitlim “1”. Ja rezultāts ir lielāks par
2, tad noapaļošanu veic līdz veseliem skaitļiem uz leju.
B – dati par faktisko ūdens patēriņu saskaņā ar ūdens pa-
tēriņa mēraparāta vai ūdens patēriņa komercuzskaites mē-
raparāta rādījumiem par iepriekšējo kalendāro gadu;
A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubik-
metros.
10.2. ja nekustamajā īpašumā nav uzstādīts ūdens patēriņa
komercuzskaites mēraparāts vai uzstādītais ūdens patēriņa
komercuzskaites mēraparāts nav verificēts:

I = C/A, kur:
I – decentralizētās kanalizācijas tvertnes izvešanas bie-
žums gadā (reizes), rezultātu noapaļojot līdz veseliem
skaitļiem. Ja rezultāts ir mazāks par 1, tad noapaļošanu
veic līdz veselam skaitlim “1”. Ja rezultāts ir lielāks par
2, tad noapaļošanu veic līdz veseliem skaitļiem uz leju; 
C – patērētā ūdens daudzums pēc aprēķina, ko nosaka pēc
formulas:

C = D x 0,003 x 365, kur:
D – Īpašumā deklarēto personu skaits;
0,003 – ūdens patēriņš kubikmetros diennaktī uz vienu ie-
dzīvotāju;
365 – vidējais dienu skaits gadā;
A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubik-
metros.
11. Notekūdeņu izvešanas biežumu aprēķina dienā, kad
notekūdeņu kanalizācijas sistēmā tiek iekļauta notekūdeņu
kanalizācijas sistēmu reģistrā un tiek aktualizēta ne retāk
kā reizi trijos gados. Īpašniekam ir tiesības lūgt aprēķina
aktualizāciju ātrāk, ja tiek iesniegti dokumenti, kas aplie-
cina faktisko apstākļu izmaiņas un var ietekmēt minimālo
notekūdeņu izvešanas biežumu.
12. Faktiskais ūdens patēriņš tiek noteikts sekojoši:
12.1. ja īpašnieks izmanto centralizētus ūdensapgādes pa-
kalpojumus, tad novadīto notekūdeņu daudzumu pieņem
vienādu ar patērētā ūdens daudzumu, un to izvešanas bie-
žumu nosaka saskaņā ar šo noteikumu 10.1. apakšpunktā
noteikto formulu, ietverot faktiskos datus par īpašumā sa-
ņemtiem ūdensapgādes pakalpojumiem, ko fiksē ūdens
patēriņa komercuzskaites mēraparāts. Notekūdeņu dau-
dzuma uzskaitē neieskaita izlietoto ūdens daudzumu dārza
vai piemājas teritorijas laistīšanai, ja tā apjoms ir noteikts
ar šim nolūkam speciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu;
12.2. ja īpašnieks izmanto centralizētus ūdensapgādes pa-
kalpojumus, bet nekustamajā īpašumā nav uzstādīts veri-
ficēts ūdens patēriņa komercuzskaites mēraparāts (centra-
lizētas ūdensapgādes sistēmas lietošanas gadījumā) vai ve-
rificēts ūdens patēriņa mēraparāts (vietējas ūdensapgādes
sistēmas lietošanas gadījumā), notekūdeņu izvešanas bie-
žumu aprēķina saskaņā ar šo noteikumu 10.2. apakšpunktā
noteikto formulu;
12.3. ja īpašnieks izmanto lokālu ūdens iegūšanas iekārtu,

tā var tikt aprīkota ar ūdens patēriņa mēraparātu novadīto
notekūdeņu daudzuma noteikšanai, un notekūdeņu kana-
lizācijas sistēmas izvešanas biežumu nosaka, ietverot
ūdens patēriņa mēraparāta norādītos faktiskos datus;
12.4. ja īpašnieks izmanto lokālu ūdens iegūšanas iekārtu,
kas nav aprīkota ar ūdens patēriņa mēraparātu, vai arī uz-
stādītais ūdens patēriņa mēraparāts nav verificēts, objektā
patērētā ūdens daudzumu nosaka atbilstoši šo noteikumu
10.2. apakšpunktam.
13. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izvešanas bie-
žums no septiķa un krājtvertnēm ir viena reize gadā.
14. Minimālais nosēdumu izvešanas biežums no rūpnie-
ciski izgatavotām attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos no-
tekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka
par 5 m3/diennaktī, ir nosakāms, ievērojot iekārtas ražo-
tāja izdoto tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas par šo
iekārtu ekspluatāciju, vai − gadījumā, ja decentralizētās
kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja rīcībā nav
iekārtas sākotnējās tehniskās dokumentācijas − atbilstoša
komersanta rakstveida atzinumu par iekārtas ekspluatāci-
jas nosacījumiem.

IV. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un
uzraudzības kārtība

15. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveides
ietvaros aģentūra sagatavo sarakstu ar īpašumiem, kuri ne-
atrodas šo noteikumu 4.punktā minētajos ciemos, un kuru
kanalizācijas sistēma nav pieslēgta centralizētās kanalizā-
cijas tīkliem, kā arī informē īpašniekus par pienākumu re-
ģistrēt decentralizēto kanalizācijas sistēmu normatīvajos
aktos noteiktajā kārtībā.
16. Aģentūras darbinieki ir tiesīgi:
16.1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanu apliecinošu attaisnojuma dokumentu esamību;
16.2. saskaņojot ar īpašnieku vai valdītāju, piekļūt decen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, tās tehniskā nodrošinā-
juma un apsaimniekošanas prasību ievērošanas kontrolei;
16.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-
trā ietvertās informācijas atbilstību, nepieciešamības ga-
dījumā, nodrošinot tās precizēšanu, balstoties uz veiktās
pārbaudes rezultātiem;
16.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūdeņu apjomu
no decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā iekļauta-
jiem asenizatoriem.
17. Ja aģentūrai ir radušās šaubas par decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas apsaimniekošanas prasību ievērošanu
un tās atbilstību normatīvo aktu regulējumam, aģentūrai
ir tiesības rakstiski pieprasīt decentralizētās kanalizācijas
sistēmas īpašniekam:
17.1. nodrošināt piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas
sistēmai, tās darbības pārbaudei;
17.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas ārpus-
kārtas tehnisko apkopi pie atbilstoša komersanta, kas spe-
cializējies šādu darbu izpildē, un iesniegt apliecinājumu
par iekārtas tehnisko stāvokli un norādījumus tās turpmā-
kai ekspluatācijai;
17.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto
notekūdeņu paraugu analīzes. Izdevumus, kas saistīti ar
decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu
paraugu analīzēm, sedz:
17.3.1. aģentūra, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmā
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs netiek konstatētas
vielas, kuras aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas
sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem
par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegša-
nas un lietošanas kārtību un noteiktās piesārņojošo vielu
koncentrācijas nepārsniedz minētajos saistošajos noteiku-
mos norādītās;
17.3.2. decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks, ja,
decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu
paraugu analīzēs, tiek konstatētas vielas, kuras aizliegts no-
vadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašval-
dības saistošajiem noteikumiem par sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību.
17.4. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas pārbūvi
vai jaunas decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi vai
uzstādīšanu, lai novērstu videi nodarāmo kaitējumu, vai
risināt jautājumu par pieslēgšanos centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai.
18.  Aģentūra informē pašvaldību par īpašumiem, kuru īpaš-
nieki normatīvajos aktos noteiktajos termiņos un kārtībā:
18.1. nav reģistrējuši decentralizētās kanalizācijas sistēmas;
18.2. nav iesnieguši informāciju par decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu tehnisko apkopi par nekustamajā īpašu-
mā ekspluatētajām rūpnieciski izgatavotajām notekūdeņu
attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos notekūdeņus novada
vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

18.3. nav nodrošinājuši notekūdeņu un nosēdumu izveša-
nu šo noteikumu noteiktajā minimālajā biežumā.
V. Prasību minimums asenizatoriem
19. Decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus ir tiesīgs
sniegt asenizators, kurš atbilst šajos noteikumos noteikta-
jām prasībām un ir reģistrējies Apes novada pašvaldībā.
20. Apes novada pašvaldība reģistrē asenizatorus:
20.1. kurš normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir reģis-
trēts Komercreģistrā vai VID kā saimnieciskās darbības
veicējs, kā arī reģistrēts VID kā nodokļu maksātājs;
20.2. kuram nav pasludināts maksātnespējas process (iz-
ņemot gadījumu, kad maksātnespējas procesā tiek piemē-
rots uz parādnieka maksātspējas atjaunošanu vērsts pasā-
kumu kopums), apturēta tā saimnieciskā darbība vai tas
tiek likvidēts;
20.3. kuram uz pieteikuma iesniegšanas brīdi nav VID vai
pašvaldības administrēto nodokļu (nodevu) parāda, kas
kopsummā pārsniedz 150 euro;
20.4.  nedēļas laikā no pašvaldības lēmuma par asenizatora
iekļaušanu reģistrā, asenizators noslēdz līgumu ar aģentū-
ru vai jebkuru citu centralizētās sistēmas speciāli izveido-
tas notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku, valdītāju vai
turētāju par notekūdeņu pieņemšanu no Apes novada pa-
švaldības teritorijā esošajiem īpašumiem;
20.5. mainoties pieteikumā norādītajai informācijai, ase-
nizators iesniedz pašvaldībā atkārtotu pieteikumu.
21. Prasību minimums asenizatoram:
21.1. nodrošināt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanas attaisnojošos dokumentus atbilstoši Ministru
kabineta 27.06.2017. noteikumu Nr. 384 „Noteikumi par
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un
reģistrēšanu” (turpmāk – Noteikumi Nr.384) un šajos sa-
istošajos noteikumos noteiktajām prasībām un to izsnieg-
šanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem vai
valdītājiem;
21.2. veikt Apes novada administratīvajā teritorijā esošajās
decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto notekū-
deņu un nosēdumu, kā arī dūņu apjoma uzskaiti;
21.3. pārvadāt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās sa-
vāktos notekūdeņus ar šim nolūkam paredzētu specializētu
transportlīdzekli;
21.4. noslēgt rakstveida līgumu ar notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas īpaš-
nieku par decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto
notekūdeņu un/vai nosēdumu novadīšanu un attīrīšanu;
21.5. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību
veikšanu, lai nepieļautu centralizētās kanalizācijas sistē-
mas aizsērējumu decentralizētajās kanalizācijas sistēmās
savākto notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
21.6. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību
veikšanu, lai nepieļautu bīstamo atkritumu, kuru savākšanai
normatīvajos aktos ir noteikta īpaša kārtība un prasības, no-
nākšanu centralizētajā kanalizācijas sistēmā decentralizēto
kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
21.7. līdz kārtējā gada 1. februārim iesniegt Apes novada
pašvaldības decentralizētas kanalizācijas sistēmu reģistra
uzturētājam rakstveida deklarāciju par iepriekšējā saim-
nieciskajā gadā izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjomu
konkrētās pašvaldības teritorijā saskaņā ar pielikumā pie-
vienoto veidlapu (1. pielikums). Veidlapu iesniedz klātie-
nē, nosūta pa pastu vai elektroniski normatīvajos aktos par
elektronisko dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.
Ja žurnāls tiek vests elektroniskā formā, aģentūrai tiek no-
sūtīts attiecīgais fails DOC, XLS vai PDF formātos.
22. Prasības asenizācijas pakalpojumu sniegšanai, uzskai-
tei un norēķiniem:
22.1. visus sniegtos asenizācijas pakalpojumus asenizators
reģistrē Asenizācijas pakalpojumu reģistrācijas žurnālā
(turpmāk – žurnāls), kas tiek sagatavots elektroniski
(2.pielikums) un kvītis numurē viena kalendārā gada ie-
tvaros atbilstoši ieraksta kārtas numuram žurnālā;
22.2. pēc kanalizācijas notekūdeņu savākšanas asenizators
noformē pakalpojumu kvīti (3.pielikums) un vienu pilnībā
aizpildītu kvīts eksemplāru izsniedz pakalpojuma saņēmē-
jam. Vienu kvīts eksemplāru asenizators uzglabā savā liet-
vedībā ārējos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;
22.3. savāktos kanalizācijas notekūdeņus asenizators nolej
tikai pakalpojumu kvītī norādītajā vietā (NAI, KSS vai
speciāli izveidotās savākšanas vietās). Noliet notekūdeņus
citās vietās kategoriski aizliegts;
22.4. ja pakalpojuma sniegšanas laikā ir bijuši starpgadī-
jumi, kas bija par iemeslu pakalpojumu sniegšanas attei-
kumam vai tā neiespējamībai, asenizators par to veic ie-
rakstu žurnālā;
22.5. asenizators par asenizācijas pakalpojumiem ir tiesīgs
piemērot tikai tos asenizācijas pakalpojumu tarifus, kuri
ir iesniegti Apes novada pašvaldībā;
22.6. ja norēķini par asenizācijas pakalpojumiem tiek veikti:
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22.6.1. ar pēcapmaksu, asenizators, ne vēlāk kā viena mē-
neša laikā pēc pakalpojuma sniegšanas izsniedz klientam
pakalpojumu rēķinu kopā ar kvīts eksemplāru;
22.6.2. pakalpojuma sniegšanas vietā nekavējoties skaidrā
naudā vai izmantojot norēķinu karti asenizators izsniedz
maksājuma attaisnojuma dokumentu atbilstoši ārējo nor-
matīvo aktu prasībām.

VI. Asenizatoru reģistrācijas kārtība

23. Papildus Noteikumos Nr. 384 noteiktajām reģistrācijas
prasībām, asenizators iesniedz Apes novada pašvaldībā
rakstveida iesniegumu (4. pielikums), kuram pievieno 24.
punktā norādīto rakstveida informāciju.
24. Reģistrācijas veikšanai asenizators iesniedz attiecīgus
dokumentus, apliecinot, ka:
24.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārvadājumus vai pašpār-
vadājumus Latvijas Republikas teritorijā, izņemot, ja pa-
kalpojums tiks sniegts ar traktortehniku, izmantojot ase-
nizācijas mucu;
24.2. iesnieguma iesniegšanas dienā asenizatoram Latvijā
nav nodokļu parādu, tai skaitā, valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz
150 euro;
24.3. ir noslēgts līgums ar pašvaldības norādīto notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu vai specializēto notekūdeņu pieņem-
šanas vietu īpašnieku/-iem.
25. Šo noteikumu 23. punktā minēto reģistrācijas iesnie-
gumu asenizators var iesniegt:
25.1. personīgi domē - pašvaldības administrācijā vai at-
tiecīgā pašvaldības pagasta pārvaldē;
25.2. pa pastu;
25.3. elektroniski normatīvajos aktos par elektronisko do-
kumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.
26. Lai veiktu reģistrāciju, Pašvaldības administrācija pār-
bauda iesniegto informāciju un pārliecinās par:
26.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra piešķirta-
jiem asenizatora reģistrācijas datiem, ja asenizators ir ju-
ridiska persona;
26.2. Valsts ieņēmumu dienesta publiskajā datu bāzē re-
ģistrētajiem datiem par ienākuma nodokļa maksātājiem,
ja asenizators ir fiziska persona.
27. Asenizatoram ir tiesības pašam iegūt un iesniegt Pa-
švaldības administrācijai šo noteikumu 26. punktā minēto
informāciju apliecinošus dokumentus.
28. Asenizatora reģistrācija tiek veikta, ja tas ir izpildījis
šo noteikumu prasības, iesniedzot visus nepieciešamos do-
kumentus, un pēc to izvērtēšanas pašvaldības administrā-
cija ir atzinusi, ka asenizators atbilst šajos noteikumos iz-
virzītajām prasībām.
29. Apes novada domes pieņem lēmumu par asenizatora
reģistrēšanu vai atteikumu to reģistrēt asenizatoru reģistrā.
Asenizatoru iekļauj asenizatoru reģistrā, ja tas ir iesniedzis
visus šajos noteikumos noteiktos dokumentus un atbilst
šo noteikumu prasībām.
30. Pašvaldības administrācija trīs darba dienu laikā pēc lē-
muma pieņemšanas publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē in-
formāciju par asenizatora reģistrāciju normatīvo aktu no-
teiktajā kārtībā. Reģistrācijas neveikšanas gadījumā Pašval-
dības administrācija nosūta rakstveida informāciju aseniza-
toram par trūkumiem, kas konstatēti reģistrācijas iesniegu-
ma izskatīšanas gaitā, un norāda to novēršanas termiņu. Ga-
dījumā, ja trūkumi netiek novērsti norādītajā termiņā, ase-
nizatora reģistrācijas iesniegums tiek uzskatīts par neie-
sniegtu un saņemtie dokumenti tiek atgriezti asenizatoram.
31. Ja asenizatora darbībās tiek konstatēti normatīvo aktu
pārkāpumi, kas skar ūdenssaimniecības pakalpojumu
sniegšanas jomu, komerctiesību jomu, profesionālās dar-
bības sfēru, finanšu saistību izpildi, kravu autopārvadāju-
mu jomu vai vides aizsardzības jomu, pašvaldības dome
anulē attiecīgā asenizatora reģistrācijas faktu, nosūtot
rakstveida paziņojumu asenizatoram, un dzēš par to ziņas
pašvaldības tīmekļa vietnē. Attiecīgajā gadījumā aseniza-
tora pienākums ir 3 (trīs) darba dienu laikā no paziņojuma
saņemšanas dienas iesniegt pašvaldībai šo noteikumu
21.7. punktā noteikto informāciju par periodu līdz reģis-
trācijas anulēšanas dienai.
32. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas
faktu, 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no paziņojuma
saņemšanas iesniedzot rakstveida iesniegumu pašvaldības
domē, kurā tiek norādīts lūguma pamatojums un ziņas par
iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. Reģistrācijas
anulēšanas fakta apstrīdēšana neaptur noteikumu 31. pun-
ktā norādītā paziņojuma darbību un neatbrīvo asenizatoru
no šo noteikumu 21.7. punktā paredzētās informācijas ie-
sniegšanas.
33. Gadījumā, ja asenizatora reģistrācija ir anulēta, pama-
tojoties uz apstiprinošu informāciju, ka asenizatoram ir

apturēta vai anulēta kravas autopārvadājumu veikšanas li-
cence Latvijas Republikas administratīvajā teritorijā, ziņas
par asenizatora reģistrāciju tiek atjaunotas, pamatojoties
uz kompetentās valsts iestādes lēmumu, kas izskata jau-
tājumus par kravas autopārvadājumu licences un licences
kartītes darbības apturēšanu uz laiku vai anulēšanu.
34. Gadījumā, ja decentralizētos kanalizācijas pakalpoju-
mus nodrošina Pašvaldības sabiedrisko ūdenssaimniecības
pakalpojumu sniedzējs, par šo faktu reģistrā tiek veikts at-
bilstošs ieraksts.

VII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrācijas kārtība

35. Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā
esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, kura īpa-
šumā esošā decentralizētā kanalizācijas sistēma nav reģis-
trēta, iesniedz decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra
uzturētājam pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar šiem notei-
kumiem pievienoto paraugu (5. pielikums).
36. Ja nekustamais īpašums tiek atsavināts vai ir notikušas
decentralizētās kanalizācijas sistēmas izmaiņas (tās pār-
būve vai veida maiņa, īpašuma pieslēgums centralizētajai
kanalizācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadīšanas
plānotais apjoms, deklarēto vai faktiski dzīvojošo personu
skaits), decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam
vai valdītājam nekavējoties, bet ne vēlāk kā 1 (viena) mē-
neša laikā pēc nekustamā īpašuma iegādes vai izmaiņām
šo noteikumu 35. punktā norādītais apliecinājums jāie-
sniedz personiski, jānosūta pa pastu vai elektroniski, ja tas
sagatavots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par elektro-
nisko dokumentu noformēšanu.

VIII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku
un valdītāju pienākumi

37. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai
valdītāja pienākumi, papildus Noteikumos Nr. 384 noteik-
tajiem, ir:
37.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uzkrāšanu vai attīrīšanu
ekspluatācijā nodotā decentralizētajā kanalizācijas sistēmā;
37.2. segt pašvaldības kontroles institūcijai izmaksas, kas
saistītas ar notekūdeņu paraugu analīžu veikšanu, ja uz-
krāto notekūdeņu paraugu analīzēs tiek konstatētas vielas,
kuras neatbilst Pašvaldības saistošajos noteikumos par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un
lietošanas kārtību noteiktajām piesārņojošo vielu koncen-
trācijām, pēc to faktiskajām izmaksām, saskaņā ar izrak-
stīto rēķinu;
37.3. nodrošināt pašvaldības kontroles institūcijas pārstā-
vim piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistēmai tās
tehniskā nodrošinājuma un ekspluatācijas prasību ievēro-
šanas kontrolei un tās darbības pārbaudei;
37.4. līdz kārtējā gada 1. aprīlim iesniegt aģentūrai atbil-
stoša komersanta rakstveida apliecinājuma kopiju par
veikto decentralizētās kanalizācijas sistēmas tehnisko ap-
kopi, par tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem norādīju-
miem tās ekspluatācijā, ja nekustamajā īpašumā tiek eks-
pluatētas rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas
iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru
kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;
37.5. uzrādīt Pašvaldības kontroles institūcijai decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošos do-
kumentus. Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanu pierādošu dokumentu var kalpot noslēgts lī-
gums par decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto
notekūdeņu un nosēdumu nodošanu attīrīšanai vai decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu
apliecinošs attaisnojuma dokuments, kurā uzrādīta pakal-
pojumu sniegšanas adrese, dati par savākto notekūdeņu
daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums, darījuma (pa-
kalpojuma) summa un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti.

IX. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

38. Par šo noteikumu neievērošanu sastādīt administratīvos
protokolus savas kompetences robežās ir tiesīgas pašval-
dības policijas amatpersonas un Būvvaldes vadītājs (pa-
švaldības policijas un būvvaldes, ar kuru Apes novada pa-
švaldībai slēgts deleģēšanas līgums par funkciju veikšanu).
39. Par šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu izsaka
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu: fiziskām personām –
līdz EUR 350.00, juridiskām personām – līdz EUR
1400.00.
40. Administratīvos protokolus izskata Apes novada pa-
švaldības Administratīvā komisija.
41. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju

neatbrīvo no pienākuma novērst pārkāpumu, kā arī no pār-
kāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi

42. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas sistēma ne-
atbilst šajos noteikumos un normatīvajos aktos izvirzīta-
jām prasībām, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpaš-
nieks vai valdītājs nodrošina tās atbilstību šo noteikumu
un normatīvo aktu prasībām ne vēlāk kā līdz 2021. gada
31. decembrim.
43. Apes pilsētā un Apes novada ciemos esoša nekustamā
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs līdz 2020. gada
31. decembrim iesniedz decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu reģistra uzturētājam pirmreizējo decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar
noteikumiem pievienoto paraugu (5. pielikums).

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis LIBERTS

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Par Apes novada pašvaldības domes 25.04.2019. 

saistošajiem noteikumiem Nr. 9/2019
„Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtību Apes novada pašvaldībā”

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

25.07.2019. sēdes  lēmumu Nr.123
(prot.Nr.10, 12. p.)

PRECIZĒTI
Ar Apes novada domes 

29.08.2019. sēdes  lēmumu Nr.130
(prot.Nr.11, 1.1. p.)

Apes novada domes 25.07.2019. saistošie noteikumi
Nr.14 /2019

Apes novada pašvaldības aģentūras
„Apes kultūras un tūrisma centrs”

NOLIKUMS

Izdoti saskaņā ar 
Publisko aģentūru likuma 16.panta otro un ceturto daļu

Stājas spēkā 01.09.2019.

I.  Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka Apes novada pašvaldības
(turpmāk – Dome) aģentūras „Apes kultūras un tūrisma
centrs” (turpmāk – Aģentūra) izveidošanas un darbības
mērķi, kompetenci pakalpojumu sniegšanas jomā, Aģen-
tūras uzdevumus, tās padotību un pārvaldi, Aģentūras

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Saistošie noteikumi izstr d ti, pamatojoties uz denssaimniec bas 
pakalpojumu likuma 6. panta ceturt s da as 5. punktu viet j m 
pašvald b m noteikto dele jumu;  
1.2. Lai nodrošin tu vides aizsardz bu un dabas resursu ilgtsp j gu 
izmantošanu un pakalpojuma sniegšanas tiesisk  regul juma atbilst bu 
Ministru kabineta 27.06.2017. noteikumiem Nr. 384 „Noteikumi par 
decentraliz to kanaliz cijas sist mu apsaimniekošanu un re istr šanu”. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

2.1. Saistošo noteikumu m r is:  
2.1.1. nodrošin t pašvald bas autonom s funkcijas – komun lo 
kanaliz cijas pakalpojumu organiz šana pašvald bas iedz vot ju 
interes s, izpildi; 
2.1.2. noteikt decentraliz to kanaliz cijas pakalpojumu sniegšanas 
k rt bu, lai aizsarg tu cilv ku dz v bu un vesel bu, nodrošin tu vides 
aizsardz bu un dabas resursu ilgtsp j gu izmantošanu. 
2.2. Saistošie noteikumi nosaka: 
2.2.1. decentraliz to kanaliz cijas sist mu, kuras nav pievienotas 
sabiedrisko denssaimniec bas pakalpojumu sniedz ja centraliz tajai 
kanaliz cijas sist mai, kontroles un uzraudz bas k rt bu; 
2.2.2. minim lo biežumu notek de u un nos dumu izvešanai no 
decentraliz taj m kanaliz cijas sist m m; 
2.2.3. pras bu minimumu asenizatoriem; 
2.2.4. asenizatoru re istr cijas k rt bu; 
2.2.5. decentraliz to kanaliz cijas sist mu re istr cijas k rt bu; 
2.2.6. decentraliz to kanaliz cijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
k rt bu, tai skait  pašvald bas kompetenci min taj  jom ; 
2.2.7. decentraliz to kanaliz cijas sist mu pašnieku un vald t ju 
pien kumus; 
2.2.8. atbild bu par saistošo noteikumu p rk pumiem. 
 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošie noteikumi budžetu neietekm s. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

4.1. Sabiedr bas m r grupa, uz kuru attiecin ms saistošo noteikumu 
tiesiskais regul jums, ir novada administrat v s teritorijas iedz vot ji, 
kuri lieto decentraliz t s kanaliz cijas sist mas;  
4.2. Saistošo noteikumu stenošanai netiek prognoz ta tieša ietekme uz 
uz m jdarb bas vidi novada pašvald bas teritorij . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1.Saistošo noteikumu iev rošanu kontrol s Apes novada pašvald bas 
a ent ra „Komun l  saimniec ba” šo noteikumu paredz taj  k rt b  un 
pašvald bas policijas amatpersonas (pašvald bas policijas, ar kuru Apes 
novada pašvald bai sl gts dele šanas l gums par funkciju veikšanu).  
5.2. saistošo noteikumu izpilde neietekm s t s instit cijas funkcijas un 
uzdevumus, kura nodrošin s saistošo noteikumu izpildi; 
5.3. priv tpersona saistošo noteikumu piem rošan  var v rsties Apes 
novada pašvald bas a ent r  ”Komun l  saimniec ba”. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

6.1. Saistošo noteikumu izstr des proces  nav notikušas konsult cijas 
ar sabiedr bas p rst vjiem. P c saistošo noteikumu projekta un tam 
pievienot  paskaidrojuma raksta izskat šanas domes past v g s 
komitejas s d  un public šanas pašvald bas m jaslap  internet  
www.apesnovads.lv un sa emto sabiedr bas p rst vju izteikto 
priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, b tisk kos no tiem 
(izv rt jot lietder bas apsv rumus) paredz ts iek aut saistošajos 
noteikumos;  
6.2. pl notais sabiedr bas l dzdal bas veids – inform cijas public šana 
pašvald bas m jaslap  internet  un iesniegto priekšlikumu izv rt šana. 
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mantu, finanses un grāmatvedības uzskaites kārtību, kā arī
administratīvo aktu izdošanas, apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas kārtību.
2. Lēmumu par Aģentūras izveidošanu, reorganizāciju vai
likvidāciju pieņem Dome.
3. Aģentūras darbības mērķis ir attīstīt kultūru un tūrismu
pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot novada
kultūras un tūrisma politiku, izstrādājot šo nozaru attīstī-
bas projektus, organizējot to realizēšanu, koordinējot kul-
tūrvēsturisko objektu uzturēšanu, apsaimniekošanu un at-
tīstību.
4. Aģentūras juridiskā adrese ir: Skolas iela 4, Apes, Apes
novads, LV-4337.
5. Aģentūra atrodas Domes padotībā, tās darbību koordinē
un pārrauga Apes novada domes priekšsēdētājs.
6. Aģentūras darbība tiek finansēta no pašvaldības budžeta
līdzekļiem. Aģentūrai ir tiesības sniegt maksas pakalpoju-
mus, piesaistīt struktūrfondu līdzekļus, saņemt ziedojumus
un dāvinājumus.

II. Aģentūras funkcijas, uzdevumi un kompetence

7. Aģentūras funkcijas un uzdevumi noteikti atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām. Aģentūra uzdevumus veic sadarbī-
bā ar citām valsts un pašvaldību iestādēm, struktūrvienī-
bām vai pašvaldības kapitālsabiedrībām.
8. Aģentūrai ir šādas funkcijas:
8.1. veidot kultūras un tūrisma attīstības un kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanas politiku Apes novadā;
8.2. attīstīt kultūras un tūrisma pakalpojumu daudzveidī-
bu, tūrismu, kā kultūras mantojuma un kultūrvides mijie-
darbību, nodrošinot iedzīvotājiem un novada  viesiem
līdzdalības un brīvā laika pavadīšanas iespējas;
8.3. attīstīt kultūru, kā daudzfunkcionālu un kvalitatīvu
kultūras pakalpojumu;
8.4. veicināt nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu;
8.5. nodrošināt Muzeja krājuma un ar to saistītās informā-
cijas saglabāšanu;
8.6. nodrošināt regulāru Muzeja izglītojošā darba pro-
grammu un aktivitāšu pieejamību sabiedrībai, veikt to po-
pularizēšanu;
8.7. veicināt iedzīvotāju aktīvu un veselīgu dzīvesveidu;
8.8. attīstīt un veidot Bibliotēkas par izglītības, kultūras,
informācijas un vietējās sabiedrības vajadzībām atbilsto-
šiem komunikāciju centriem;
8.9. sekmēt novada iedzīvotāju mūžizglītību, īstenojot ne-
formālās izglītības programmas pieaugušajiem;
8.10. veidot un attīstīt starptautiskus sakarus kultūras un
tūrisma jomās;
8.11. sekmēt amatiermākslas, profesionālās mākslas pie-
ejamību un veidot vidi jaunrades attīstībai novadā;
8.12. koordinēt novada pašvaldībai piederošu (valdījumā
vai lietojumā esošu) tūrisma un kultūrvēsturisko objektu
uzturēšanu, apsaimniekošanu un pieejamību;
8.13. popularizēt Apes novada kultūras un tūrisma objek-
tus, nodrošināt informācijas sniegšanu un tās publisku pie-
ejamību par tūrisma iespējām un objektiem un pasāku-
miem novada administratīvajā teritorijā;
8.14. plānot un īstenot kultūras un tūrisma programmas
un projektus, nodrošinot tiem nepieciešamo finansējumu;
8.15. administrēt pašvaldības kultūras iestāžu (estrādes,
kultūras /tautas/saieta/ namu telpas, bibliotēku lasītavas,
u.c.) pakalpojumus, tajā skaitā, iznomājot šos objektus ko-
merciāliem, atpūtas un brīvā laika pavadīšanas pasāku-
miem, piesaistot sadarbības partnerus un slēdzot līgumus
ar izpildītājiem;
8.16. veidot sadarbību ar sporta darba organizatoriem no-
vadā, iesaistoties kopīgos publiskajos pasākumos;
8.17. īstenot sadarbību kultūras, tūrisma un kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanas jomā ar citām institūcijām
Latvijā un ārvalstīs.
9. Izpildot šī nolikuma 8.punktā minētās funkcijas, Aģen-
tūra veic šādus uzdevumus:
9.1. izstrādā un iesniedz apstiprināšanai Domē kultūras,
sporta un tūrisma nozares attīstības un stratēģijas projektus;
9.2. apzina un sistematizē informāciju par Apes novadā
esošajiem kultūras, sporta un tūrisma piedāvājumiem, kul-
tūrvēsturiskā mantojuma objektiem, tūrisma objektiem,
regulāri to aktualizē, apstrādā un nodrošina šīs informāci-
jas plašu pieejamību sabiedrībai;
9.3. plāno un īsteno finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu
un pārvaldīšanu kultūras, sporta un tūrisma inovācijas pro-
jektu īstenošanai; 
9.4. koordinē kultūras, sporta un tūrisma norises Apes no-
vadā, veidojot un popularizējot novada pasākumu plānus
šajās jomās;
9.5. veic kultūras un tūrisma jomas datu apkopošanu, ana-
līzi un pētniecību novadā;

9.6. sadarbojas ar Latvijas institūcijām, Eiropas Savienī-
bas institūcijām, starptautiskajām organizācijām un ārval-
stu attiecīgajām institūcijām kultūras un tūrisma projektu
attīstībā un īstenošanā;
9.7. veido kultūras, sporta un tūrisma nozarē iesaistīto in-
stitūciju sadarbību;
9.8. izglīto un sniedz metodisku atbalstu novada kultūras
un tūrisma darbiniekiem;
9.9. organizē vietēja, valsts un starptautiska mēroga pasā-
kumus, popularizējot Apes novadu;
9.10. veic suvenīru, mākslas darbu, tūrisma informatīvo
materiālu un pārtikas produktu, kas noformēti kā suvenīri,
tirdzniecību;
9.11. savas kompetences ietvaros organizē seminārus, kur-
sus, apmācības un nometnes;
9.12. veido sabiedrības izglītošanai un atpūtai labvēlīgu vidi;
9.13. sniedz pakalpojumus fiziskām un juridiskām personām.
10. Nodrošinot šo noteikumu 8. un 9.punktā minēto fun-
kciju un uzdevumu izpildi, Aģentūra sadarbojas ar valsts
pārvaldes iestādēm, Eiropas Savienības institūciju struk-
tūrvienībām un amatpersonām, kā arī ar juridiskajām un
fiziskajām personām.
11. Šo noteikumu 8.punktā minētās funkcijas Aģentūra
veic atbilstoši vidēja termiņa darbības un attīstības stratē-
ģijai un saskaņā ar saistošajos noteikumos noteikto kom-
petenci.
12. Aģentūrai ir šādas tiesības:
12.1. pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību institū-
cijām, kā arī normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā no fi-
ziskajām un juridiskajām personām aģentūras funkciju iz-
pildei, nepieciešamo informāciju;
12.2. iekasēt maksu par Aģentūras sniegtajiem publiska-
jiem maksas pakalpojumiem atbilstoši Domes apstiprinā-
tajam cenrādim. Maksas pakalpojumu izcenojumus ap-
stiprina Dome ar saistošajiem noteikumiem;
12.3. pieņemt ziedojumus un dāvinājumus.

III. Aģentūras struktūra un pārvalde

13.  Aģentūras sastāvā ir struktūrvienības:
13.1. Apes tautas nams – juridiskā adrese: Skolas iela 4,
Ape, Apes novads, LV-4337;
13.2. Gaujienas tautas nams – juridiskā adrese: „Pilskal-
ni”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339;
13.3. Trapenes kultūras nams – juridiskā adrese: „Borma-
ņi”, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348;
13.4. Virešu saieta nams – juridiskā adrese: „Mākonīši”,
Virešu pagasts, Apes novads, LV- 4355;
13.5. Apes bibliotēka - juridiskā adrese: Skolas iela 4, Ape,
Apes novads, LV-4337;
13.6. Gaujienas bibliotēka - juridiskā adrese: „Pilskalni”,
Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339;
13.7. Trapenes bibliotēka - juridiskā adrese: „Bormaņi”,
Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348;
13.8. Vidagas bibliotēka - „Cīrulīši”, Vidaga, Virešu pa-
gasts, Apes novads, LV – 4355;
13.9. Gaujienas pagasta Biznesa, izglītības, informācijas
un tūrisma centrs – juridiskā adrese: “Pilskalni“, Gaujie-
nas pagasts, Apes novads, LV–4339;
13.10. Jāzepa Vītola memoriālais muzejs „Anniņas” -
„Anniņas”, Gaujienas pagasts, 
Apes novads, LV- 4339;
13.11. Elīnas Zālītes memoriālā māja – juridiskā adrese -
Dzirnavu iela 24, Apes pilsēta,
Apes novads, LV-4337:
13.12. Trapenes novadpētniecības māja – juridiskā adrese:
“Vairogi”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348;
13.13. Virešu novadpētniecības istaba – juridiskā adrese:
„Vecvireši”, Virešu pagasts,
Apes novads, LV- 4355;
14. Aģentūra, ievērojot normatīvos aktus, veic savus uz-
devumus un funkcijas Apes novada infrastruktūras darbī-
bas nodrošināšanai.
15. Aģentūras darbu vada tās direktors, kuru ieceļ amatā
un atbrīvo Dome. Darba līgumu ar Aģentūras direktoru
noslēdz, groza vai izbeidz Apes novada domes priekšsē-
dētājs.
16. Aģentūras direktoram var būt vietnieks, kurš, papildus
savam tiešajam darbam Aģentūrā, veic vietniekam noteik-
tos uzdevumus. Aģentūras direktora vietnieku apstiprina
amatā un atbrīvo no amata, kā arī viņa kompetenci un at-
bildību nosaka aģentūras direktors.
17. Aģentūras direktors pilda ārējos normatīvajos aktos un
šajā nolikumā noteiktos uzdevumus:
17.1. izstrādā Aģentūras vidēja termiņa darbības stratēģi-
jas un budžeta projektu;
17.2. nodrošina Aģentūras vidēja termiņa darbības stratēģi-
jas, budžeta un kārtējā gada budžeta un darba plāna izpildi;

17.3. sniedz Domei pārskatu par vidēja termiņa darbības
stratēģijas un kārtējā gada budžeta un darba plāna izpildi;
17.4. sniedz Domes priekšsēdētājam, nepieciešamo infor-
māciju un priekšlikumus par Aģentūras darbības stratēģiju
un nozīmīgiem jautājumiem, kas saistīti ar Aģentūras pastā-
vīgo darbību tās kompetencē esošo jautājumu risināšanā;
17.5. bez īpaša pilnvarojuma rīkojas ar Aģentūras mantu
un finanšu līdzekļiem, pārstāv Aģentūru tās kompetencē
esošajos jautājumos attiecībās ar valsts un pašvaldību in-
stitūcijām, uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām), ārvalstu
un starptautisko institūciju pārstāvjiem, fiziskām un juri-
diskām personām;
17.6. sagatavo Aģentūras struktūras un amata vienību sa-
raksta projektu, nodrošina Aģentūras personāla vadību un
attīstību, pieņem darbā un atbrīvo no darba Aģentūras dar-
biniekus, nosaka viņu kompetenci un atbildību;
17.7. nodrošina Aģentūras gada publisko pārskatu sagata-
vošanu;
17.8. veic citus uzdevumus, kas noteikti pašvaldības dar-
bību reglamentējošos normatīvajos aktos.
18. Aģentūras direktora vietnieka pienākumi un tiesības ir:
18.1. aizvietot direktoru viņa prombūtnes laikā vai viņa
uzdevumā;
18.2. savas kompetences ietvaros atbildēt par Aģentūras
uzdevumu izpildi noteiktā kārtībā un termiņos;
18.3. savas kompetences ietvaros pārstāvēt Aģentūru at-
tiecībās ar valsts, pašvaldību, biedrībām u.c. personām;
18.4. pieņemt iedzīvotājus un juridiskas personas Aģen-
tūras kompetencē esošajos jautājumos;
18.5. izpildīt citus Aģentūras kompetencē esošos uzdevumus.
19. Aģentūras direktors ir atbildīgs par Aģentūras finanšu
līdzekļu racionālu izlietošanu atbilstoši veicamajiem uz-
devumiem.
20. Uz Aģentūras direktora amatu Dome izsludina atklātu
konkursu Apes novada mājaslapā internetā.
21. Aģentūras direktoru amatā ieceļ Dome uz pieciem ga-
diem. Novērtējot Aģentūras darbības rezultātus, Aģentūras
direktoru var apstiprināt amatā atkārtoti vai atbrīvot no
amata pirms noteiktā termiņa.

IV. Aģentūras manta un finanšu līdzekļi

22. Aģentūras manta ir Pašvaldības manta, kas nodota
Aģentūras valdījumā.
23. Aģentūra ir Apes novada pašvaldības budžeta finansēta
iestāde un tās kompetencē nav sava budžeta veidošana un
apstiprināšana.
24. Aģentūras finanšu līdzekļus veido:
24.1. pašvaldības budžeta dotācija;
24.2. pašu ieņēmumi (arī ieņēmumi par aģentūras snieg-
tajiem maksas pakalpojumiem);
24.3. ziedojumi un dāvinājumi;
24.4. ārvalstu finansiālā palīdzība;
24.5. projektu līdzekļi.
25. Direktors ir Aģentūrai apstiprinātā budžeta izpildītājs,
kurš ar piešķirto finansējumu ir pilnvarots izdarīt budžeta
izdevumus vai uzņemties īstermiņa saistības, kā arī nor-
matīvajos aktos un Apes novada pašvaldības noteiktajā
kārtībā ir tiesīgs uzņemties ilgtermiņa saistības attiecībā
uz budžetu. 
26. Aģentūra ir tiesīga atvērt kontu, saskaņojot to ar Domi, fi-
nanšu līdzekļu apgrozījumam un uzkrājumiem. Aģentūrai ir
sava veidlapa un zīmogs ar Aģentūras pilnu nosaukums.
27. Aģentūra kārto grāmatvedības uzskaiti un sniedz pārskatus
likumā “Par budžetu un finanšu vadību” noteiktajā kārtībā.
28. Zvērināta revidenta atzinums par Aģentūras saimnie-
cisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko pārskatu
tiek saņemts centralizēti ar pašvaldības konsolidēto gada
pārskatu. 
29. Noslēdzoties saimnieciskajam gadam, Aģentūra saga-
tavo pašvaldības publiskajā pārskatā iekļaujamās ziņas par
Aģentūru, t.sk., normatīvajos aktos noteikto publiskā pār-
skata informāciju par Aģentūras darbības mērķiem un re-
zultātiem, budžeta līdzekļu izlietojumu divos iepriekšējos
gados. Konsolidētu pašvaldības publisko pārskatu, iekļau-
jot tajā ziņas par Aģentūru, pēc apstiprināšanas novada
domes sēdē, publicē pašvaldības mājaslapā internetā.
30. Tiesiskajās attiecībās ar fiziskajām un juridiskajām per-
sonām Aģentūra atbild ar tās valdījumā nodoto Apes no-
vada pašvaldības mantu. Ja ar to nepietiek vai Aģentūras
saistību izpilde var traucēt Aģentūras uzdevumu izpildei,
par Aģentūras saistībām atbild Apes novada pašvaldība.
31. Pašvaldības uzdevumu izpildes izmaksu uzskaiti un no-
rēķinus par tiem Aģentūra veic saskaņā ar apstiprināto
Apes novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites kārtību.
32. Lai kontrolētu Aģentūras finansiālās darbības tiesis-
kumu un atbilstību normatīvajam regulējumam un ekono-
miskās efektivitātes principiem, pašvaldībai ir tiesības
veikt Aģentūrā revīziju.
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33. Aģentūra, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likumā
noteiktos sadarbības ietvara pamatprincipus, sniedz pakal-
pojumus citām valsts un pašvaldību iestādēm un privātper-
sonām, kas īsteno pārvaldes uzdevumus, bez maksas, ja tas
neprasa Aģentūrai papildu resursus.

IV. Aģentūras darbības tiesiskuma nodrošināšana

34. Aģentūras darbības tiesiskumu nodrošina Aģentūras di-
rektors. Direktors ir atbildīgs par Aģentūras izdoto lēmu-
mu, administratīvo aktu vai citu dokumentu tiesiskumu un
lietderību.
35. Aģentūras direktora rīkojumus, direktora un darbinieka
faktisko rīcību var apstrīdēt Domē Administratīvā procesa
likuma noteiktajā kārtībā.
36. Aģentūru reorganizē un likvidē Dome pēc savas inicia-
tīvas, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā
noteiktās prasības.

V. Noslēguma jautājumi

37. Aģentūras struktūrvienību teritorijas sakopšanu un in-
frastruktūras apsaimniekošanu nodrošina Apes novada paš -
valdības aģentūra „Komunālā saimniecība”. 
38. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2019.gada 1.septembrī.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs           
Jānis LIBERTS

Pielikums Nr.1
Apes novada domes 25.07 2019. saistošajiem

noteikumiem Nr. 14/2019
„Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras 

un tūrisma centrs” NOLIKUMS”
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PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Apes novada domes 25.07.2019. saistošajiem noteikumiem  Nr.14/2019 

„Apes novada pašvald bas a ent ras „Apes kult ras un t risma centrs” NOLIKUMS” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sada as 

Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas pamatojums 

Nepieciešam bu izdot saistošos noteikumus Apes novada pašvald ba
a ent ras „Apes novada pašvald bas a ent ras „Apes kult ras un t rism
centrs” NOLIKUMS” (turpm k – saistošie noteikumi) nosaka Publisk
a ent ru likuma 2.panta otr  da a. 

2. ss projekta satura izkl sts Saistošo noteikumu projekts izstr d ts saska  ar Publisko a ent r
likuma 2. panta otro da u un 16. panta otro da u. Saistošo noteikum
projekta m r is ir noteikt pašvald bas a ent ras (turpm k – A ent ras
darb bas m r us un uzdevumus un noteikt t s kompetenci no pašvald ba
funkciju realiz šanas noteikto uzdevumu jom . Saistošajos noteikumo
noteikti A ent ras izveidošanas un darb bas m r i, uzdevumi, ties bas u
pien kumi, k  ar  noteikta A ent ras p rvalde, t s darb bas p rraudz bas
finans šanas, gr matved bas uzskaites un darb bas tiesiskum
nodrošin šanas k rt ba. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošie noteikumi nosaka A ent ras uzdevumus, kompetenci u
funkcijas. Pl nojot A ent ras darb bai nepieciešamos pašvald bas budžet
l dzek us, j vad s p c šajos saistošajos noteikumos A ent rai noteikt
kompetences un j paredz finans jums katra konkr ta iez m ta uzdevum
realiz šanai sniedzot publiskos pakalpojumus likum  noteikt
pašvald bas kompetences ietvaros, lai nodrošin tu sabiedr bas vajadz b
iev rošanu šo pakalpojumu sa emšan , emot v r , ka a ent ras izveid
maina kult ras, sporta un t risma nozares Apes novad  organizatorisk
formu, bet nemaina sniedzamo pakalpojumu apjomu, pieš irtai
pašvald bas budžeta finans juma apjoms b tiski nemain sies. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Ar saistošajiem noteikumiem apstiprin t  A ent ras kompetence ir v rst
uz pašvald bas funkciju realiz šanu, t d  to izdošana uz m jdarb ba
vidi pašvald bas teritorij  ietekm s pozit vi dodot iesp ju viet jiem
uz m jiem pretend t uz l dzdal bu iepriekš min to pašvald bas funkcij
realiz šan . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Fizisk s un juridisk s personas saistošo noteikumu piem rošan  va
griezties pie Apes novada pašvald b  pie pašvald bas priekšs d t ja
Saistošo noteikumu projekts izskat ts Apes novada domes Finanšu u
tautsaimniec bas komiteju s d  un veiktas diskusijas ar pašvald ba
iesaist taj m amatperson m, saistošaj m, kontrol jošaj m instit cij m
sadarb bas partneriem. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Saistošo noteikumu izstr des proces  veiktas konsult cijas un diskusija
ar pašvald bas iesaist taj m amatperson m, saistošaj m, kontrol jošaj m
instit cij m, sadarb bas partneriem. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Apes novada domes 25.07.2019. saistošajiem noteikumiem

Nr.14/2019
„Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un

tūrisma centrs” NOLIKUMS”

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Izglītība novadā

Apes novada skolotāj, Skolotāju dienā,
Būt par skolotāju – tas ir mazliet vairāk kā vienkārši darbs, tā ir milzu atbildība, kas uzticēta, tas ir radošums,

kas nedrīkst izsīkt ne mirkli, tā ir aizrautība, kas neskaita gadus, tas ir sirds siltums, kura jāpietiek ne tikai ģimenei,
bet katram skolēnam, veselai klasei un pat visai skolai. 

Būt par skolotāju – tas ir aicinājums un piepildījums, sarūgtinājums par neveiksmju brīžiem un gandarījums,
redzot savus audzēkņus kļūstam par Cilvēkiem. 

Lai svētku dienā daudz priecīgu brīžu, kas uzlādē ar pozitīvu enerģiju turpmākajam darba cēlienam! 
Apes novada dome  

Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
direktore

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola uzsākusi dalību
Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbī-
bas Nr.2 (KA 2) skolu apmaiņas partnerību projektā “Vie-
noti kultūru dažādībā”.

Šīs daudzkultūru partnerības, kas sastāv no sešām Ei-
ropas valstīm (Horvātija, Spānija, Portugāle, Kipra, Itā-
lija, Latvija) ar dažādu un ļoti bagātu kultūru un vēsturi,
galvenie mērķi ir: 

Novērtēt Eiropas kultūrvēsturisko bagātību un uzlabot
mūsu skolēnu izpratni par kultūru un palielināt sadarbību
starp dažādu dalībvalstu skolām.

Palielināt skolēnu zināšanas par citām kultūrām, val-
stīm, attīstot skolēnu sociālās un starpkultūru kompeten-
ces, veicinot vienlīdzību un sociālo iekļaušanu, samazinot
mācīšanās atšķirības.

Paplašināt skolēnu redzesloku. 
Sadarboties ar starptautiskajiem partneriem un apmai-

nīties ar labo praksi, lai atbalstītu viens otru pašreizējās
izglītības sistēmās.

Paaugstināt skolēnu svešvalodu prasmes, paaugstināt
digitālo prasmju līmeni, izmantojot inovatīvu integrētu
pieeju skolēniem.

Motivēt skolēnus lietot svešvalodas, lai sazinātos ar
cilvēkiem no citām valstīm. Citu valstu kultūru un sko-
lēnu iepazīšana un dalīšanās pieredzē, liks  viņiem no-
vērtēt, cik svarīga ir valoda, lai sazinātos. 

Iepazīstot savu kultūru, mums būs iespēja uzzināt lī-
dzības un atšķirības starp dažādām Eiropas valstīm. Mēs
vēlamies, lai visi projekta aktivitātēs iesaistītie cilvēki

apzinātos šīs kultūras vērtības un palielinātu savu izpratni
par kultūru.

Divu gadu sadarbības laikā šajā projektā visu partner-
skolu skolotāji un skolēni strādās pie kopīgām projekta
aktivitātēm; apmainīsies ar paveiktajiem darbiem un sa-
zināsies viens ar otru, izmantojot saziņu e-pastā, Wapp
un Facebook un sazinoties eTwinning videokonferencēs;
tiksies ieplānotajās projekta sanāksmēs.

Kā gala rezultāti, kas tiks iegūti no attiecīgajām akti-
vitātēm, būs grāmatas par tradīcijām/ svētkiem; grāmatas
ar visu partnervalstu tradicionālo ēdienu receptēm un
dzimtās valodas grāmatām. Mēs izveidosim projekta ka-
lendāru, vietējo tradicionālo dziesmu un mūzikas CD,
prezentācijas par mūsu skolām, dzimtajām vietām, DVD
ar uzņemošo valstu kultūru prezentācijām sanāksmju
laikā un DVD ar valodu nodarbībām un vietējām tradi-
cionālajām dejām un ēdiena gatavošanas nodarbībām ap-
mācību vizītes laikā. Katrā skolā mēs izveidosim arī ik-
gadējas izstādes ar aktivitāšu gala produktiem.

Galvenā paredzamā ietekme uz dalībniekiem būs kul-
tūras apziņas un izpratnes veidošana. Mūsu skolēni kļūs
atvērtāki, palielināsies viņu komunikācijas un valodas
prasmes, un viņu redzesloks tiks paplašināts, dodot vi-
ņiem iespēju iepazīties ar dažādām kultūrām un kopie-
nām. Skolotāji iegūs jaunas mācīšanas pieredzi, dalīsies
pieredzē par savu izglītības sistēmu un iepazīs partner-
valstu izglītības sistēmas, apgūs citas valodas, iegūs zi-
nāšanas par dažādām mācību metodēm dažādās skolās.

Strādājot šajā projektā, mūsu skolēni, skolotāji un iz-
glītības iestādes uzzinās vairāk par Eiropu un novērtēs lī-
dzīgo un atšķirīgo kultūrā un izglītībā, dalīsies pieredzē
un pieņems kultūras un valodu atšķirības, paaugstinot po-
zitīvu attieksmi pret vienotu Eiropu.

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola uzsāk jaunu 
Erasmus+ programmas projektu

Klāt septembris …
Ilze Zilbere, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
skolotāja

Ar asteru krāsainību un saldrūgto mārtiņrožu elpu at-
steidzies 1.septembris. Tas iezvana jauno skolas gadu, un
daudziem tas saistās ar jēdzienu „jaunais gads”, jo kaut
kas jauns sākas katra dzīvē no mums.

Zinību dienu Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā at-
veda stjuarte, kuras lomā lieliski iejutās direktora viet-
niece audzināšanas jomā Dagnija Pakalne,  ierazdamās
ar reisu VASARA – GAUJIENA. Lidmašīnas numuru
rotā skaitlis 97, jo tieši tik gadu aprit mūsu skolai šī gada
septembrī. Caur jokiem uz pavisam nopietnām lietām
mūs aizveda stjuarte, jo tie noteikumi, kas jāievēro lid-
mašīnas pasažieriem, ir būtiski arī skolēniem savās ik-
dienas gaitās. Prieks par 10 jaunajiem pasažieriem –
pirmklasniekiem, kuri bijīgi spēra pirmos soļus 9.klases
skolēnu pavadībā. Reiss bijis veiksmīgs, jo pieaudzis pa-
sažieru – skolēnu skaits, kuri vēlas iegūt izglītību mūsu
skolā. Katra klase pārbaudīja savas zināšanas – atjautību
uzdevumos, lai savā rīcībā iegūtu atraktīvās lidmašīnas

modeli. Kad zālē nolaidās šo modeļu lietus, tas izraisīja
vispārēju sajūsmu visiem klātesošajiem.

Novēlējumu jaunajam mācību gadam teica galvenā pi-
lote – skolas direktore Ieva Zariņa, uzslavēdama skolēnus
par labu darbu iepriekšējā mācību gadā un vēlot spēku
un neatlaidību turpmākajam, paralēli mācību darbam dar-
bojoties dažādos projektos un interešu pulciņos. Prieks,
ka apstiprināts  Eiropas Savienības Erasmus+ projekts.
Kā būtisku faktu direktore atzīmēja mūsu novadnieka, iz-
cilā vēstures skolotāja Harija Grāvja ieguldījumu Gau-
jienas vēstures izpētē, jo skolotājam 2.septembrī apritētu
95.gadskārta. Piemiņas pasākumi tiks rīkoti Ojāra Vācie-
ša Gaujienas pamatskolā septembra mēnesī. Prieks, ka
mūsu pedagogu saimei pievienojas jauns sporta skolotājs
Oskars Laucis – mūsu skolas absolvents.

Labus vārdus turpmākajam teica Apes novada domes
izpilddirektors Viesturs Dandens, paužot savu prieku, ka
var sveikt skolas saimi šajā ēkā un sekot tālāk tās gaitām.

Rudens ir uzsācis savu gājumu, iesim tam līdzi, pie-
pildot takas ar savu darbu. 

Sirsnīgi sveicieni skolēniem, skolotājiem, skolas darbi-
niekiem, vecākiem un vecvecākiem šajos skaistajos svētkos
– Zinību dienā!

Dzejas dienas 
Apes vidusskolā
Sarmīte Apine, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Ieskandinot Dzejas dienas 2019, Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas skolēni – Madars Arbidāns, Alīna Zīle, Dārta
Elīza Bērziņa, Liāna Gailīte – devās uz Rīgu, dzejoļu
konkursa „Garā pupa 2019“ noslēguma pasākumu. 

Šie skolēni pavasarī bija iesūtījuši savus radītos dze-
joļus konkursam. Konkursam nebija īpašas tēmas, sko-
lēni varēja vērot, domāt un izsacīt vārdos paši sevi un pa-
sauli, kas ir ap viņiem. Tieši Madars Arbidāns bija viens
no konkursa uzvarētājiem, jo tieši viņa dzejolis “Skumjās

domas” tika publicēts “Garās pupas” grāmatā. 
Pasākumā skolēni dzirdēja gan rakstnieces Ineses

Zanderes, Māras Cielēnas lasītos dzejoļus, gan arī citu
skolēnu sacerētos dzejoļus. 

Vēl Dzejas dienu ietvaros 9. klases skolēni devās ie-
pazīt rakstnieces Elīnas Zālītes memoriālo māju. Skolēni
tika iesaistīti dažādās radošās aktivitātēs – bija iespēja ie-
justies dzejnieka lomā un papildināt dzejoli “Lielās lūg-
šanas” ar saviem vārdiem, veidot rakstnieces tēlaino CV,
iepazina muzeja ekspozīciju, patstāvīgi meklējot intere-
santus faktus, veidojot jautājumu kopas dzejniecei. Bija
arī darbs grupās – katra grupa izlozēja kādu E. Zālītes ci-
tātu un atveidoja to dabas gleznā.

Viesu grāmatas ierakstā 9. klase ierakstīja šādus vār-
dus: “Paldies par iedvesmu!”
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Dzejas dienas Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolā 
Ilze Zilbere, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
skolotāja

Septembris ir dzejas laiks, septembris līdz ar košajiem
rudens ziediem un pirmo zeltaino vilni koku lapotnēs at-
gādina, ka klāt ir Dzejas dienas.

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā Dzejas dienas tika
atzīmētas 12.septembrī. Šogad Dzejas dienu tēma – „Nāk
rudens apgleznot Gaujienu…”

Klases jau iepriekš bija saņēmušas uzdevumus – vērot
rudens krāsas savā dzimtajā Gaujienā, nepaiet garām
dabas skaistumam, iedzīvināt konkrētu Gaujienas vietu
savā dzejolī, lai to attēlotu atbilstošā no dabas materiāliem
gatavotā mandalā. Un tā 12.septembra pēcpusdienā skolas
pagalma zālājā uzplauka krāšņas mandalas – no košajām
dālijām, zelta pielijušajām samtenēm, ugunīgajiem pīlā-
džiem un vēl un vēl… Katrai mandalai blakus bija novie-
tots dzejolis, lai skatītāji varētu izprast ziedu un lapu va-
lodā pateikto. Skolēnu sniegumu vērtēja literatūras skolo-
tāja I.Zilbere kopā ar skolēnu pārstāvjiem. Vērtējums gan

bija savdabīgs – katrai mandalai tika piešķirta īpaša no-
minācija tā, kā to redzēja, izjuta un saprata vērtētāji, līdz
ar to arī vērtējums tāpat kā viss darba process bija radošs.
Prieks, ka skolēni saskatījuši īpašas vietas, kas raksturo
Gaujienu, ietērpuši tās dzejā un vizuāli parādījuši skaista-
jos dabas ornamentos. 1.klases skolēni izveidoja skaistu
ziedu upi, jo tā ir Gauja, kas šūpojas rudens viļņos.
2.,4.klases skolēni pamanījuši pie skolas augošos ozolus,
kuras zaros nakts stundās noteikti šūpojas gudrības pūce.
3.klase veidojusi skaistus ziedu starus – stīgas dzīvības
ūdenim, kas plūst no dzidrā Lauvasmutes avota, 5.klase
Gaujienas dabu – tuvāk un tālāk redzošo – ietērpusi ziedu
karuselī. Krāsu viļņi, kas mijās visdažādākajos toņos, tā
vien aicināja sēsties rudens šūpolēs un doties tālēs. 6.kla-
ses skolēni uz Anniņām paraudzījušies caur rudens krāsu
virpuļiem, 7.klase uzbūra no ziediem un augļiem brīniš-
ķīgu skolas attēlu, parādot, ka tā ir vieta, kur dzimst sapņi,
jo skola ir visīstākā sapņu pils. 8.klases skolēni izvēlējās
Gauju saistībā ar saulesstaru atspulgiem, bet 9.klase nav
pagājusi garām Latvijas simtgades ozolam, kas nu jau
krietni sakuplojis. Tas apliecina Latvijas mūžību, Gaujie-
nas mūžību.

Tā Gaujienas atblāzmu glabāja mandalas un skolēnu

rakstītie dzejoļi. Paldies skolēniem par ieguldīto darbu,
klašu audzinātājiem kā labajiem padomdevējiem un palī-
giem! Lai rudens zied mūsu veidotajās mandalās un priecē
visus, kas mīl skaistumu!

„Simtgades ozols
Vēl maziņš un sīks,

Bet daudz jau vairs nevajag –
Lielāks tas augs.

Redzējis maz tas vēl,
Bet redzēs daudz –
Vēros, kā tu un es

Audz.”

Olimpiskā diena 2019 - Tu vari, ja tu dari!
Oskars Laucis, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sporta skolotājs 

20.septembrī mūsu skolā risinājās Olimpiskā diena! Olimpisko dienu sākām ar ko-
pīgu deju skolas zālē, kas katru gadu ir citādāka, taču šogad Olimpiskā deja bija īpaši
aktīva, lai pamatīgi izkustētos, iesiltu un pozitīvi uzlādētos pirms došanās nākamajās

aktivitātēs, kas bija skolas sporta laukumos. 
Tika izveidotas piecas stacijas, kurās bija dažādi uzdevumi un katrai klasei ar tiem

bija jātiek galā, taču lai tie sekmīgi tiktu izpildīti, bija nepieciešams ātrums, precizi-
tāte, pacietība, kā arī radošums! Pēc tam katrs skolēns saņēma diplomu par to, ka ir
piedalījies un sekmīgi ticis galā ar Olimpiskās dienas deju, uzdevumiem, tādējādi iz-
rādot cieņu pret sportu!

Septembra rosība “Vāverītē!”
Iluta Apine,  Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” vadītāja 

Septembris Apes PII “Vāverītē” tāpat kā citās izglītības iestādēs sākas ar satikšanās
prieku un jaunu darba cēlienu. Esam priecīgi, ka mūsu iestādi saukt par savu “dārziņu”
ir izvēlējies 61 bērns un viņa vecāki. 2 skolotāju palīgi ir uzsākuši mācības augstskolā,
lai kļūtu par pirmsskolas izglītības skolotājiem. Tas rada drošības sajūtu gan kolēģiem,
gan vecākiem. Savukārt rindā uz bērnudārzu paliek gaidīt  vēl 33 bērni, kuru vecums ir
no dzimšanas līdz 2 gadiem.

Pirmsskolas izglītības iestādēm šis mācību gads ir sācies ar izmaiņām, ar jaunu izglī-
tības programmu un mācību modeļa maiņu. Skolotājas mācīsies mainīt lomu no bērna
mācīšanas uz mācību virzīšanu, radot situācijas, kurās bērnam būs jāiegūst jaunas zinā-
šanas un jāapgūst jaunas prasmes. 

Šo jauno mācīšanos mēs aizsākām ar 12. septembrī plānoto pirmo vecāku saliedēšanās
pasākumu “Kopā mēs ar tēti”, akcentējot gan tēva lomu, gan pašorganizēšanās prasmes,
piedāvājot dažādas aktivitātes. Tas bija pirmais mēģinājums kopīgi satikties rudenī visam
iestādes kolektīvam lai, iepazītos un sāktu dzīvē saprast, ko nozīmē kompetenču izglītība.

Šim pasākumam
veselu nedēļu kārtī-
gi gatavojās bērni,
vecāki un iestādes
kolektīvs.  Bērni ga-
tavoja taustāmus un
ēdamus pārsteigu-
mus vecākiem. Tēti
asināja lāpstas, jo
bērnu uzdotais uz-
devums bija zināms
– rotaļu laukumā jā-
izveido garāka velo
trasīte! Mammas

steidza novākt dārzā izaudzēto, jo “Draudzības zupai” bija jāatnes viena zupas sastāvdaļa.
Skolotājas rūpējās par sportiskām aktivitātes, lai bērniem ar vecākiem vēl pēdējās rudens
dienās ir iespēja pasportot. 

Ceturtdienas vakarā ap 17.00 bērnudārza laukumā sāka valdīt liela rosība. Vērās ie-
stādes vārtiņi, kuros sākumā kautrīgi sāka parādīties tēti ar lāpstām pār plecu. Vai tikai
es nebūšu vienīgais ar lāpstu? Vēlāk ieraudzītā iedrošināti, pēdējie jau tēta un dēla lāpstas
nesa lepni, tā veidojot lāpstu parādi netālu no veicamā darba vietas. Tik daudz lāpstas
mūsu teritorijā nav bijušas pat būvniecības laikā! 

Kamēr notika iepazīšanās, saliedēšanās, iedziedāšanās un iesildīšanās aktivitātes, lietutiņš
mēģināja atgādināt par rudens tuvošanos. Tomēr tas nenobiedēja ne bērnus, ne vecākus!
Katras grupas vecāki kopīgi darbojoties, iepazinās, meklēja grupiņas nosaukumus un izverot
auklu caur apģērba gabalu, vienojās par grupas kārtības noteikumu ievērošanu un savstarpējo
cieņu vienam pret otru. Vienošanās tika apstiprināta, uzgavilējot bērniem un vecākiem, “uz-
šaujot” gaisā krāsaino  “Bumbiņsalūtu”. Vēlāk jau darbi un aktivitātes dalījās.

Kamēr daļa tēvu darbojās velo trasītes rakšanas darbos, otra daļa jautri uzmundrināja
racējus, zinot, ka arī pašam būs roka jāpieliek. Bērni uzmanīja tēvu darbu un ar savu pie-
mēru aicināja malā stāvošo tēti piedalīties.

Savukārt sportiskākie vecāki izmantoja skolotāju piedāvātās sporta aktivitātes. 
Mammas un skolotājas rūpējās par siltas zupas vārīšanas noslēgumu, jo zupas sastāvdaļas

jau dienas gaitā bija sagatavojuši bērni. Kopā ar audzinātājām bērni bija parūpējušies arī
par saldāku cienastu, ko vecākiem pagaršojot, nācās atzīt: “Mājās kopīgi gatavosim vēl! “

Šāda veida pasākums mums pašiem bija izaicinājums – daudz bērnu un vecāku vie-
nuviet … Kā nodrošināt darbošanos? Tādēļ šajā mācību gadā meklēsim, plānosim un īs-
tenosim dažādas kopā būšanas idejas, lai iestādē gaidīts justos ikviens. 

Paldies bērniem, vecākiem un darbiniekiem, kuri nenobijās no lietus, piedalījās un
ar savu darbu un kopā būšanu palīdzēja realizēties saliedēšanās pasākumam! Šī diena
atbilda sakāmvārdam “Daudz rociņu, daudz kājiņu lielu darbu padarīja!, kas rādīja darbu
un radīja prieku.

20.septembris mūsu iestādē bija Olimpiskā diena. Plkst.10.00 iestādes bērni un  pie-
augušie, tāpat kā citur Latvijā vienlaicīgi vingrojām īpaši izstrādātu Olimpisko rīta vin-
grošanas kompleksu, lai pamostos un sagatavotos dienas aktivitātēm. 

Lai radošs un aktīvs visās izglītības iestādēs šis mācību gads!

Aktivitātes Trapenes 
sākumskolā
Līga Akmentiņa, Trapenes sākumskolas
skolotāja

4.septembra rītā skolas skolēni kopā ar
vecākiem un skolotājiem devās kartupeļu
talkā pie saimnieka V. Liepiņa. Lielās un
mazās rociņas čakli lasīja kartupeļus. Mīļš
paldies Dāvja un Beātes vecākiem, Aman-
das un Emīla vecākiem, Matildes un Ar-
manda mammai, Daniela, Samantas un
Leonīda tētim, Pētera, Ingas un Kārļa
mammai, Amēlijas mammai, Markusa un
Raimonda mammai, Katrīnas, Jēkaba un
Miķeļa mammai, Tomasa un Alises mam-
mai par veltītu laiku un spēku, ko ieguldīja
šajā saulainajā dienā, lai bērni skolas ēdnī-
cā pusdienās varētu ēst savā pagastā izau-
gušus kartupeļus. Paldies arī čaklajām,
mūsu skolas skolotājām!

Septembris dabā ienāk ar krāšņumu -

ziedu pilnām dobēm, ābolu noliektiem za-
riem ābelēs un bagātu ražu dārzos. Trape-
nes sākumskolas bērni mēneša sākumā tika
aicināti piedalīties rudens ražas paklāja
veidošanā pie skolas. No sanestajiem zie-
diem, āboliem un citiem materiāliem kopī-
giem spēkiem tapa līkumaina upe, kura
iztek no pīta groza. Priecāsimies kopīgi par
rudens krāšņumu!

Miglainā 18.septembra rītā 5. un 6.kla-
ses audzēkņi kopā ar skolotāju Santu devās
uz LTV studiju Rīgā, lai piedalītos raidīju-
ma „Gudrs vēl gudrāks” filmēšanā. 6.kla-
ses audzēkne Katrīna Zariņa nosūtīja pie-
teikumu un tika aicināta piedalīties sezonas
pirmā raidījuma tapšanā. Diena bija gara
un nogurdinoša, toties visiem bija patīka-
ma sajūta, jo varēja redzēt, kas notiek ka-
merai otrā pusē un kā notiek raidījuma fil-
mēšana. Skolēniem bija iespēja satikt cil-
vēkus, kurus iespējams redzēt tikai televi-
zora ekrānā.

Paldies Katrīnai par drosmi un 5.un 6.

klases audzēkņiem par milzu izturību!
Septembris ir dzejas mēnesis. Trapenes

sākumskolas skolēni tika aicināti kļūt par
dzejniekiem un sacerēt dzejoli par Trapeni.
Popularizējot Dzejas nedēļu, ceturtdienas
pēcpusdienā skolēni pulcējās skolas zālē
uz dažādām aktivitātēm, bija jāievieto pa-
zudušos vārdiņus Raiņa, Friča Bārdas un
Imanta Lasmaņa dzejoļos, kā arī no savir-
knētiem vārdiem bija jāizveido Ojāra Vā-
cieša dzejolis „Bārdas žāvēšana”. Mūsu
skolā, iespējams, mācās topošie dzejnieki!

27.septembris šogad ir Eiropas skolu
sporta diena, kurā piedalās 8500 skolas no
visas Eiropas. Arī Trapenes sākumskolas
skolēni sportoja. Skolēni gan, iesildoties,
vingroja, gan skrēja stafetes, gan leca ar le-
camaukliņu, gan pārbaudīja savu lokanību
un izturību. Protams, uzvarēja draudzība,
smiekli, atraktivitāte, uzmundrinājumi un
kopā būšana! Pat saulīte spēlējās kopā ar
mums! Lai mums visiem neizsīkstošs spor-
ta gars!
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Olimpiskā diena “TU VARI, JA TU DARI”
Gaujienas pamatskolā
Vita Andersone, Gaujienas pamatskolas direktore 

Sporta skolotājas Ruta Graudiņa un Anda Andersone ierosināja un izplānoja “Olim-
pisko dienu 2019” kā kopīgu darbošanos, kas vērsta uz kompetenču pieejā balstīta mā-
cību satura apguvi. Skolēni darbojās 6 grupās.

Lielajiem puišiem patika nodarbība “Sports – spēks”, kurā spieda svaru stieni no guļus
stāvokļa uz reižu skaitu, bet mazākie skolēni cilāja hanteles.

Nodarbībā “Sports – tālākais lēciens” skolēni leca trīs lēcienus no vietas. Mērījām,
pierakstījām un noslēgumā skolotāja izrēķināja katras klases vidējo lēciena garumu un
vidējo pacelto kilogramu daudzumu.

Grupā “Vēsture” skolēni iepazinās ar Olimpisko spēļu vēsturi. Burtu režģos bija jā-
meklē vārdi saistībā ar Olimpiskajām spēlēm un darba lapās pareizi jāsakārto vārdi, kuri
saistīti ar konkrēto sporta veidu. Arī skolēni paši veidoja burtu režģus ar senās Grieķijas
sporta veidu nosaukumiem.

Grupā “Mūzika” skolēni jau nedēļas gaitā mācījās Renāra Kaupera dziesmas “Esam
Un Būsim” tekstu. Nodarbības laikā skolēni kopā ar skolotājām kopīgi dziedāja, kustējās
un dejoja.

Kārtīgiem sportistiem ir jālieto veselīga pārtika. Par pārtikas nozīmi un ietekmi uz
cilvēka organismu strādāja divas grupas. Pirmsskolā iepazīstināja bērnus ar Latvijā au-
dzētiem dārzeņiem, mācījās tos atpazīt, tīrīt un savērt uz kociņiem. Toties Cerību bērni
izbaudīja veselīgo dārzeņu un augļu garšas un krāsas atšķirības. Arī šajā grupā veselīgo
pārtiku skaisti sagrieza un noformēja uz traukiem, lai dienas noslēgumā pacienātu visus
sportiskos dalībniekus.

Visas darbības tika fotografētas un filmētas, lai vēlāk varētu dokumentēt, veidojot
prezentācijas un filmiņas.

Kopīgi vingrojām, dziedājām un fotografējāmies Olimpiskajos apļos. Lai apļi būtu
krāsaini, bērni kopā ar internāta skolotājām bija sagatavojuši karodziņus. 

Šī bija savādāka mācību diena skolā, kas prasīja skolotājiem lielāku sagatavošanos
un sadarbību. Prieks par sasniegto rezultātu!

Dienas gaitā atradām laiku arī otrai aktivitātei, kura saistīta ar pasaules Talkas dienas
akciju “Laimes koki”. Pie skolas ir absolventu stādīta bērzu birztaliņa, kuru šogad pa-
pildinājām ar jauniem kociņiem. Lai izauklē un savos zaros šūpo mūsu bērnu sapņus un
cerības.

Paldies visiem dienas dalībniekiem!

Ekskursija čaklākajiem 
konkursa “Dabai labu darīt” 
dalībniekiem
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

19.septembrī 28 čaklākie makulatūras, PET pudeļu un bate-
riju vācēji no Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas devās ek-
skursijā uz Līgatni. Ekskursijas dalībnieki apmeklēja savdabīgo
Vienkoču parku un kokamatniecības muzeju. Parkā skolēni uz-
zināja, kas ir vienkocis, dabas takā vēroja kokā veidotus Latvijas
esošos un izmirušos dzīvniekus, vēroja interesantus pielietoju-
mus otrreizējo atkritumu izmantošanai. Kokamatniecības mu-
zejā varēja iepazīties ar senajiem darba rīkiem, bija interesanti
uzzināt, kā senatnē tapa laivas, kuras izgrebtas no viena koka.

Apskatījām Līgatnes papīrfabrikas vēsturisko ēku, Līgatnes
pilsētas skaistākās vietas. Visiem patika arī Līgatnes alas, kuras
varēja izstaigāt ar lukturīšiem. Ekskursijas noslēgumā skolēni
priecājās Līgatnes Tīklu parkā. 

Transporta izdevumus sedza SIA “ZAAO” par mūsu labajiem
darbiem - iegūto 3. vietu pagājušajā mācību gadā.

Atceres pasākums 
“Harijam Grāvim-95”
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
direktore

24.septembrī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
zālē dega sveces, ar atmiņu un domu soļiem nāca aiz-
gājušie gadi pretī.

Mūsu skolā strādājuši daudzi izcili skolotāji un
viens no viņiem - skolotājs, vēstures pētnieks, skolas
muzeja dibinātājs, grāmatas “Adzele - Gaujiena” au-
tors, Triju zvaigžņu ordeņa kavalieris Harijs Grāvis.

2.septembrī skolotājam paliktu 95 gadi, taču 2013.gada
12. jūnijā aprāvās Harija Grāvja darbīgais mūžs.

Jau septembra sākumā skolēni un skolotāji godināja
viņa piemiņu Gaujienas kapos. 24.septembrī vēlreiz iz-
staigājām atmiņu taku pa skolotāja dzīvi. Skolēni Niks
Judenkovs, Kristers Lārmanis, Arta Zālīte, Rauls Pakalns,
Bella Agnija Vāciete un Karīna Zirdziņa iepazīstināja
klātesošos ar Harija Grāvja svarīgākajiem dzīves pos-

miem no bērnības līdz pat grāmatas izdošanas laikam.
Savās atmiņās dalījās mūsu skolas bijusī sākumsko-

las skolotāja Vera Pavlovska, kura bijusi Harija Grāvja
skolniece, kolēģe un kaimiņiene.

Atmiņās par kopīgo darbu pie skolas muzeja atjau-
nošanas dalījās vēstures skolotāja Līga Bukovska, bet
muzeja “Anniņas” vadītāja Ineta Riepniece stāstīja par
grāmatas izdošanas procesu, kā atlasīti materiāli, pār-
rakstīti teksti un ievietotas fotogrāfijas.

Liels bija skolēnu pārsteigums uzzinot, ka skolā par
skolotāju strādā Harija Grāvja brāļa meita Aija Palmba-
ha. Viņa pastāstīja par sava radinieka Harija sirsnību,
labestību un mīlestību pret Gaujienu.

Klātesošie nodziedāja skolotāja vienu no mīļākajām
dziesmām “Še, kur līgo priežu meži”, dziesmas izpil-
dīja 5.-9.klašu koris un mūzikas skolotāja Dagnija Pa-
kalne. Pasākumu papildināja direktores vietnieces
Līgas Bukovskas apjomīgā prezentācija par skolotāja
bērnību, skolas gadiem un darba mūžu. Pasākumu var
nosaukt arī par vēstures stundu, mūsu jaunajai paaudzei
ir jāglabā atmiņas un cieņa pret mūsu novada un pa-
gasta cilvēkiem.

Gaujienas mūzikas un mākslas
skolas audzēkņi piedalās 
Jāzepa Pīgožņa balvas 
pasniegšanas ceremonijā
Vizbulīte Jaukule, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas
skolotāja

Šogad otro reizi notika Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu
glezniecībā jauniešiem. Konkursa mērķis bija rosināt jauniešu
interesi par Latvijas ainavu un tās daudzveidību, attīstīt fantāziju
un radošumu, atklāt jaunus talantus. Kā arī saglabāt izcilā Lat-
vijas ainavista Jāzepa Pīgožņa piemiņu, kopt un popularizēt ai-
navas žanru  glezniecībā.

Šajā konkursā piedalījās četri Gaujienas mūzikas un mākslas
skolas audzēkņi, kuru darbi tapa šī gada pavasarī.

14. septembrī Preiļu kultūras namā tika pasniegti apbalvoju-
mi. Svinīgā ceremonija bija noslēgums arī Jāzepa Pīgožņa vārdā
nosauktajam profesionālo mākslinieku plenēram. 

Apbalvošanas cere-
moniju vadīja kinoreži-
sors Jānis Streičs. Atzinī-
bu par veiksmīgu pieda-
līšanos un radošu tēmas
atklāsmi jauno gleznotā-
ju konkursā saņēma
Gaujienas mūzikas un
mākslas audzēkne Jūlija
Katrīna Celenberga, Pa-
teicības par piedalīšanos
Bella Agnija Vāciete, Ža-
nete Jāņkalne, Austris
Kalniņš. Audzēkņu darbi
bija apskatāmi Preiļu
Mūzikas un mākslas sko-
las izstāžu zālē.

Nodibinājums “Zinātnes un
Inovāciju parks” (ZIP) jau cetur-
to gadu Latvijā īsteno projektu
“Dienasgrāmata”, kura ietvaros
Latvijas skolām tiek radītas indi-
viduāla satura un dizaina dienas-
grāmatas, kuru tapšanā piedalās
paši skolēni.

Četru gadu laikā kopš projekta
uzsākšanas skolu atsaucība šim
projektam ir augusi teju piecas rei-
zes, proti, 2016. gadā konkursā par
personalizētām dienasgrāmatām
piedalījās vien ap 30 skolu. Taču
šogad projektā kopumā piedalījās
jau 148 skolas no visiem Latvijas
reģioniem. Tā ietvaros skolēni radī-
juši 147 dienasgrāmatu individuā-
los dizainus, kas rotā vairāk nekā
20 000 dienasgrāmatas 2019./2020.
mācību gadam, priecējot projekta
dalībniekus, mācību iestāžu au-
dzēkņus un mācībspēkus.

Projekta ietvaros skolēni tika ai-
cināti piedalīties dienasgrāmatu
vāka zīmējumu konkursā. “Tieši
skolēnu un jauniešu radošā iesaiste,
ar saviem zīmējumiem un fotogrā-
fijām palīdzot projekta “Dienasgrā-
mata” darba grupai izveidot intere-
santus un nebijušus dienasgrāmatu
dizainus, ir šī projekta lielākā vēr-
tība”, norāda nodibinājuma “Zināt-
nes un inovāciju parks” valdes
priekšsēdētājs Jānis Letinskis.

ZIP darba grupu patīkami pār-
steidza tas, cik individuāls un tajā
pašā laikā līdzīgs var būt redzējums
par to, kādam vajadzētu izskatīties
dienasgrāmatas vākam. Visbiežāk
skolu dienasgrāmatu vākus rotāja
skolas zīmējumi, latviski elementi,
pūces un citi zīmējumi, kas raisa
asociācijas ar skolu, kā arī citāti par
mācībām un mācību prieku.

Projektu finansiāli atbalstīja ne-
daudz mazāk kā 600 Latvijas uzņē-
mumu, kas deva iespēju skolām sa-
ņemt skolēnu dienasgrāmatas bez
maksas.

Dienasgrāmatas tapa pateico-
ties SIA “RJ Nami”, Z/S “Jaun-
zemi”, SIA “Līvs AM”, SIA “Mi-
kāns”, Z/S “Vosukalni” un SIA

“Arctic Paper Baltic States” at-
balstam. Apes novadā projektā
piedalījās Apes vidusskola.

ZIP izsaka īpašu pateicību uzņē-
mumam SIA “Omniva Latvija” par
atbalstu un palīdzību projekta die-
nasgrāmatas nogādāt visās skolās
65 Latvijas novados.

“Esam priecīgi būt par daļu no šī
projekta, jo līdzīgi kā skolēni rada
individuālus dienasgrāmatu vākus,
arī mēs izceļam daļu no saviem pa-
komātiem ar īpašu dizainu. Turklāt
mūsu tīkla pārklājums spēj nodro-
šināt to, lai varam piegādāt dienas-
grāmatas skolām tuvā un ērtā sa-
ņemšanas vietā”, stāsta SIA “Om-
niva Latvija” mārketinga vadītāja
Ruta Pole.

Vairāk nekā 20 000 skolēnu saņem personalizētas 
dienasgrāmatas 2019./2020. mācību gadam
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Kultūra novadā

Apes draudze realizēs projektu vides
sakārtošanai un labiekārtošanai Pasta ielā
Zita Uzkliņģe

Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskajā draudzē tiek uzsākta projekta “Laikmetu,
cilvēku un vides satikšanās krustojumā uz Pasta ielas” realizācija. 

Tas norisināsies draudzei piederošajā teritorijā Apē, Pasta ielā 9 un Pasta ielā 11. 
Projekts  tiks veikts un realizēts no 2019.gada 1. oktobra līdz 2021.gada 31.de-

cembrim.

Projekta ilgtermiņa mērķis ir turpināt Apes novada pašvaldības un ES fondu atbalstītās
aktivitātes pilsētvides sakārtošanai - Apes pilsētas vēsturiskā centra, t.sk. Pasta ielas, at-
jaunošanai, vēsturiskās apbūves saglabāšanai. 

Īstermiņa mērķis - vides sakārtošana, labiekārtošana Apes Svētā Mateja evaņģēliski
luteriskās draudzes īpašumu teritorijā, saskaņojot ar jau veiktajiem darbiem un ainavisko
koptēlu Pasta ielā. Projekta gaitā uzlabosies ēku pieejamība. Tiks izveidots segums stāv-
laukumam, takām, izveidota pievilcīga pilsētas ainava, nodrošināta ceļu satiksmes, glāb-
šanas dienesta prasībām atbilstoša un droša vide uz vienvirziena ielas.

Projekts notiks ES ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam
apakšpasākuma: 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju”, 19.22 aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un BDR
“Alūksnes lauku partnerība” apakšpasākuma stratēģiskā mērķa SM2 “Sabiedrībai nozī-
mīga dzīves vide”, rīcības R2.1. “Sabiedrībai nozīmīgu teritoriju veidošana un sakārto-
šana” ietvaros.

Kopējā projekta summa 23455,67 EUR, attiecināmās izmaksas 21110,10 EUR. 

Trapenes pagasta seniori dodas ekskursijā
Maija Miķele, ekskursijas dalībniece 

Augusta nogalē mēs, Trapenes pagasta seniori, devāmies ekskursijā. Šoreiz ekskursijas
maršrutu izvēlējāmies neparastu, jo vēlējāmies tuvāk iepazīties ar daļu no mūsu kaimiņu
- Jaunlaicenes, Veclaicenes un Alūksnes kultūrvēstures.

Pirmā pieturvieta bija Jaunlaicene. Jau skaistās, sakoptās Jaunlaicenes muižas apkārtne
liecināja par sakārtotu vidi, kurā mēs esam nokļuvuši. Vienā no muižas ēkām ir iekārtots mu-
zejs, kuru vada enerģiskā, sava novada patriote Sandra Jankovska. Viņa savu darbību atspo-
guļojusi grāmatā “No Apukalna veroties Alūksnes novada malēnieši senāk un tagad’’. Arī
šoreiz vadītāja iejutās horstmadāmas lomā, kas piešķīra ekskursijai īpašu auru. Viņas stāstī-
jums mijās ar aktīvu darbošanos, kurā mums bija jāparāda sava veiklība, cīņas prasme.

Ļoti interesanti bija stāsti par Malēniju, kuri ietvēra sevī malēnisko iezīmi - citam citu
pavilkt uz zoba un pasmieties. Stāstījuma noslēgumā tika dziedātas malēniešu dziesmas.
Muzeja eksponātos bija atspoguļota Jaunlaicenes muižas, Opekalna draudzes un baznīcas
vēsture no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Ekskursija Jaunlaicenē bija intere-
santa, radoša ar vēlmi iegriezties šeit vēlreiz.

Tālāk ceļš veda uz skaisto, pauguriem, gravām un ezeriem bagāto Veclaiceni. Šeit
Veclaicenes “Mišās“ iekārtots Medus muzejs. To iekārtojis darbīgais, uzņēmīgais saim-
nieks Artis Krasts ar savu ģimeni. Jau muzeja ārējais noformējums, skaistie lāči, lieci-
nāja, ka muzeja ekspozīcija būs veltīta seno latviešu nodarbei - biškopībai. Muzejā bija
savākts biškopības inventārs, fotogrāfijas un literatūra no visas Latvijas, sākot no sena-
jiem laikiem līdz mūsdienām. Muzeja eksponāti tiek papildināti. Mēs pārliecinājāmies,
ka šeit dzīvo darbīgi cilvēki, kuriem interesē šī senā latviešu nodarbošanās un par kuru
grib pastāstīt ikvienam no mums.

Nākošā pieturvieta Alūksne - Ernsta Glika Bībeles muzejs. Muzeja vadītāja Selga
mūs iepazīstināja ar muzeja eksponātiem. Viņa pastāstīja par “Bībeles ceļu’’ no pašas
pirmās latviešu valodā tulkotās vācu mācītāja Ernsta Glika Bībeles līdz mūsdienu dator-
bībelei. Ernsta Glika tulkotā Bībele latviešu valodā ir apjomīgākais iespieddarbs līdz pat
20.gs., kas jebkad drukāts Latvijā. Alūksnes muzejs ir pirmais un vienīgais Bībeles mu-
zejs Latvijā un Baltijā. Bija iespēja aplūkot Bībeles, sprediķu un dziesmu grāmatas. Ek-
spozīcijā ir apmēram 900 kristīgā satura grāmatas. Bībeles ir tulkotas 40 dažādu tautu
valodās. Tās ietver laika posmu no 1694.gada līdz mūsdienām. Par vācu mācītāja Ernsta

Glika darbību Alūksnē 17.gs. turpinā-
jām iepazīties, aplūkojot Alūksnes
evaņģēliski luterisko baznīcu, kas bū-
vēta pēc Alūksnes muižas īpašnieka
Oto Hermaņa fon Fītinghofa ierosmes.
Kā pastāstīja gide, tā būvēta purvainā
vietā, tādēļ tika uzbērts uzkalniņš, bet
baznīcas pamatiem izmantoti ozolkoka
pāļi. Tā būvēta klasicisma stilā no vie-
tējā laukakmens. Gide mums iepazīs-
tināja ar baznīcas noformējumu, garī-
gajām norisēm tajā. Alūksnes Jaunajā
pilī apmeklējām Vitālija Jermolajeva
mirdzošo gleznu izstādi. Tā bija unikā-
la iespēja iepazīties ar gleznām, kuras mainoties apgaismojumam, mainās arī glezna. Re-
dzamās gleznas vietā parādās cits, iepriekš paslēptais variants. Arī mūzikas skaņas iz-
raisīja emocionālu noskaņojumu. Iepazināmies ar dažādām muzeja telpās iekārtotajām
izstādēm: “19.gs. muižkungu guļamistabu’’, Mārtiņa Belicka velosipēdu privātkolekcijas
izstādi, kurā redzējām vairāk kā 10 dažādus oriģinālvelosipēdus, velosipēdu ražotāju ka-
talogus, senas fotogrāfijas, velosipēdu aksesuārus, izcilā latviešu gleznotāja, portretista
Leo Kokles personālizstādi, Piebalgas Porcelāna fabrikas izstrādājumus. Visu mūsu uz-
manību saistīja izstāde „No trimdas Latvijā - Austras Lindes 120 tautu meitu miniatūras
etnogrāfiskajos latviešu tautu tērpos’’.

Ekskursijas pēdējā pieturvieta bija “Alūksnes Bānīša stacijas’’ muzejs, kurš 2019.gadā
saņēma Latvijas Muzeju biedrības gada balvu. Desmit staciju stāstos ir vēstīts par dzel-
zceļa vēsturi, laikmetu ainām, Bānīti kā palīgu, darba vietu un iedvesmas avotu. Virtuā-
lajā ceļojumā iejutāmies kā pasažieri, braucot ar vilcienu pa maršrutu Gulbene-Alūksne.

Noslēgumā secinājām, ka izvēlētais ekskursijas maršruts bija interesants, diena bija
ļoti spraiga, ieguvām daudzus izziņas materiālus un nonācām pie atziņas, ka visapkārt
mums ir ļoti bagāta kultūrvēsturiskā vide, tikai jāieskatās dziļāk tajā.

Paldies par ekskursijas organizēšanu pagasta pensionāru padomes priekšsēdētājam
Dzintaram, ekskursijas maršruta plāna realizētājai Edītei, iejūtīgajam, pacietīgajam šo-
ferim Zintim un mūsu ieceru atbalstītājai pagasta pārvaldes vadītājai Irisai Popovičai.

Paldies visiem ekskursijas dalībniekiem par kopējo sadarbību.

Braucam uz Latgali!
12.septembrī Apes seniori devās vasaras noslēguma at-

pūtas un pieredzes braucienā uz Latgali, Lubānas klāniem.
Rosīgs rīts sākās jau plkst. 7.00, kad busiņš ar moži no-

skaņotajiem braucējiem devās uz Gulbenes novada Stradu
pagastu. Pagasts kļuvis slavens ar Šķieneru autobusu pie-
turu, kur no mozaīkas gabaliņiem veidotas pieturas sienas,
kurā attēloti gulbji un ziemeļblāzma. Unikālo vides objek-
tu, kas ieguva balvu “1 kilograms kultūras” nominācijā
“Kultūrvide”, veidojusi māksliniece Linda Riņķe ar do-
mubiedriem un atbalstītājiem.

Turpmākais ceļš vijās pie koku un augu vilnas meistara
Ritvara Toča, Madonas novadā. Saimnieks sevī atklājis
senas baltu prasmes – izgatavot vilnu no apkārtnē esoša-
jiem kokiem, krūmiem un augiem. Uzklausījām stāstu par
vilnas iegūšanu, vilnas ārstnieciskajām īpašībām un dažā-
du izstrādājumu tapšanu. Bijām patīkami pārsteigti par
prasmēm, ko gan cilvēks spēj izņemt no savas pūra lādes,
cik daudz mūsos ir potenciāla, ja vien vēlamies darboties. 

Tālāk devāmies uz nepārspējamo un pārsteidzošo Lu-
bāna ezeru. Te var baudīt nesteidzīgo dabas mieru, smel-
ties enerģiju, piepildīt sevi ar dzīves prieku un priecāties
par mūsu Latviju.

Braucienā iegriezāmies arī Varakļānu pilī, baudot Lat-

gales kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī tepat Gulbenes
– Alūksnes pievārtē viesojāmies pudeļu dārzā. 

Noslēgumā viesmīlīgi tikām sagaidīti Igauņu ģimenes
mūzikas instrumentu muzejā Gaigalavā. Šis muzejs nav
vienkārši mūzikas instrumentu muzejs, tas ir muzikālas
ģimenes mūzikas stāsts un šarms, jo šeit skan jeb kas, ko
Igauņu ģimenes namatēvs paņem rokās. Ciemojoties pie
Igauņu ģimenes, saņēmām bagātīgu emociju piepildījumu. 

Piepildīta un pieredzes bagāta diena Latgales pusē, kas
neļauj nolaist rokas un rast sevī jaunas idejas iedvesmai jeb-
kurā vecumā. Paldies Astrai par ieteikto un vadīto maršrutu,
kuru izbraucot guvām daudz jaunu un emocionālu iespaidu. 

Ekskursijas dalībnieku vārdā, Dzintra un Baiba

Paldies par Apes pilsētas svētkiem
“Pasaule mums apkārt ir tāda, kādu mēs paši to padarām. Cilvēks ir kā laterna. Viņa

iekšējā Gaisma, viņa Mīlestība un patiesa Labestība – ir spēks, kas izgaismo pasauli ap
viņu. Un ap katru no mums ir tik daudz Gaismas, cik paši esam atdevuši! Jo vairāk tu at-
veries, jo gaišāka pasaule ap tevi kļūst”. /Anhels de Kuatjē/ 

Ar šiem Anhela de Kuatjē vārdiem es jūs uzrunāju Apes pilsētas svētkos. Manī ir šī
pārliecība, ka tikai no mums pašiem ir atkarīgs tas, kā mēs dzīvojam. Paldies Apes no-
vada iedzīvotājiem, mūsu ciemiņiem, par labajiem vārdiem pēc svētkiem. Tie ļoti ie-
dvesmo, dod gandarījumu!

Apes pilsētas svētki vienmēr tiek veidoti ar mīlestību. Šoreiz sanāca īpaši mīļi, drau-
dzīgi un ar ļoti lielu kopības sajūtu. Mēs varam lepoties, lielīties un priecāties par mūsu
Apes novada amatiermākslas kolektīviem un viņu vadītājiem. Paldies jums milzīgs par
jūsu vēlmi dziedāt, dejot, mācīt…. Paldies par jūsu emocijām! Paldies par īpaši gatavo-
tiem priekšnesumiem. 

Paldies ikvienam, kurš piedalījās, lai šie svētki būtu tik īpaši!
Dzīvosim mīlestībā un būsim laternas kas izgaismo savu pilsētu, novadu, pasauli!
Pateicībā – Apes pilsētas svētku darba grupas vadītāja, Apes tautas nama vadītāja Ilva

Sāre
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Gaujienā apskatāma šaržu izstāde 
“Draudzīgs pārspīlējums”
Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola memoriālajā muzeja “Anniņas” vadītāja 

No 10. septembra līdz 31. oktobrim
Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā “An-
niņas” ir apskatāma Rakstniecības un
mūzikas muzeja šaržu izstāde „Drau-
dzīgs pārspīlējums“. 

Šaržs (no franču valodas – char-
ge) ir mākslas vēsturē maz aplūkota
attēlojuma tradīcija ar īpašām formas
niansēm. Lai gan to mēdz uzskatīt
par karikatūras paveidu, šaržam ne-
piemīt izsmejošas un ciniskas līnijas,
tieši tāpēc to ierasti papildina apzī-
mējums “draudzīgs”. Šaržs ir orien-
tēts uz pozitīvo, savukārt karikatūra
akcentē negatīvās iezīmes. Tāpat kā
karikatūra, šaržs nav iespējams bez
pārspīlējuma, taču to lieto, lai izceltu
kādu raksturīgu personības iezīmi.

Sirsnīgie portreti reizē liecina par laiku, kad klasiķi vēl nebija pārvērsti staltos piemi-
nekļos. Citējot mākslas zinātnieci Ingrīdu Burāni: ”Šaržs vienmēr ir konkrēts, tas neek-
sistē bez konkrētas personības, un tam vienmēr piemīt personības iezīmes. Labs šaržs
vienmēr ir interesantāks nekā karikatūra. Tas paver skatījumu, par kādu iepriekš neesi
pat iedomājies.”

Izstādē “Draudzīgs pārspīlējums” ir atspoguļota šarža attīstība no 20 gs. sākuma līdz
mūsdienām, iepazīstinot ar Rakstniecības un mūzikas muzeja krājuma retumiem un at-
klājot, kā literatūras, mūzikas un teātra klasiķus savulaik redzējuši viņu laikabiedri –
šaržu mākslinieki (Valērijs Zosts, Eduards Keišs, Sigismunds Vidbergs, Sergejs Civin-
skis-Civis u.c.). Šaržiem piemeklētas arī atbilstošas fotogrāfijas no rakstnieku un mūziķu
dzīves. Tādējādi izstāde ne vien atspoguļo mākslinieku daiļradi, bet arī palīdz labāk ie-
pazīt nozīmīgas Latvijas kultūras personības. „Anniņu” muzejā šo izstādi lieliski papil-
dina šaržu kolekcija, kuros attēlots Jāzeps Vītols.

Darbi ir izvietoti hronoloģiskā secībā, attēlojot, kā laiks maina gan personības, gan
mākslinieku izteiksmes līdzekļus. Latvijas simtgades kontekstā ir interesanti novērot, kā
šarža tradīcija caurvij dažādus laika posmus Latvijas vēsturē. Visplašāk pārstāvētais –
1930. gadu – periods, no šodienas skatupunkta raugoties, šķiet kā šarža slavas brīdis.
Pēc Otrā pasaules kara “šarži publiskai aplūkošanai gāja mazumā, jo uzsmaidījumi par
sevi vai citiem nebija “modē” (I. Burāne). 

Izstāde tapusi ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. Īpašs paldies mākslas zinātniecei
Ingrīdai Burānei!

Izstādes veidotāji: RMM projektu kuratore Elīna Drulle, mākslinieks Gundars Gulbis,
konsultēja RMM mākslas eksperts Dzintars Gilba. Jāzepa Vītola muzejā izstādi iekārtoja
muzeja vadītāja Ineta Riepniece un ikvienam apmeklētājam ir iespēja pašam iemēģināt
roku šarža žanrā.

Vizuālās mākslas radošās darbnīcas 
“MANTO. MANTOJUMS” Gaujienā
Igors Dobičins, Ineta Riepniece

Atzīmējot Eiropas kultūras mantojuma dienas, 13. septembrī Gaujienas pilī norisinājās
Latvijas Mākslinieku savienības (LMS) rīkotās vizuālās mākslas radošās darbnīcas
“MANTO. MANTOJUMS”. 

Gaujienas pils vēsturi un mākslas dažādās izpausmes palīdzēja izzināt LMS prezi-
dents, tēlnieks Igors Dobičins un vizuālās mākslas pedagoģes Māra Kārkliņa, Ineta Riep-
niece, Vizbulīte Jaukule, Dace Lazdiņa. Radošajās darbnīcās piedalījās Gaujienas mūzi-
kas un mākslas skolas vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņi un ikviens varēja
gūt ieskatu heraldikā, arhitektūrā, kā arī vitrāžas mākslā un tēlniecībā, saistībā ar pasā-

kuma norises vietu – Gaujienas pili.
Darbnīcu vadītāji rosināja rūpīgi ie-
skatīties pils arhitektoniskajās detaļās,
izprast vizuālās mākslas dažādu jomu
saskarsmi, radoši izpildīt sagatavotos
uzdevumus. Šādas mākslinieciskas un
izglītojošas aktivitātes paplašina re-
dzesloku un palīdz izprast kultūrvēs-
turisko vērtību nozīmi.

Latvijas Mākslinieku savienības ra-
došās darbnīcas “MANTO. MANTO-
JUMS” atbalsta Vidzemes plānošanas
reģions, Valsts Kultūrkapitāla fonds un
akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži”.

Gaujienas muižas svētki
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

16. augusta vakarā pie Gaujienas pils tika svinīgi atklāti “Svētki Gaujienas muižā”.
Atklāšana iesākās ar dāmu un kungu pēcpusdienu Gaujienas pils pagalmā. Šogad pils
ballē, atbilstoši baronu laikiem, tika rīkotas vēsturiskās dejas, bet, tā kā Gaujienas muižas
īpašnieks Johans fon Volfs bija pats pirmais, kurš ievilka telefona līniju Gaujienā, un
viņam pirmajam pēc gubernatora bija pat automašīna, tad mūsdienīgā veidā tika atainotas
arī šīs vēsturiskās nianses. Barons  ar savu kundzi ieradās šim laikam pieskaņotā trans-
portlīdzeklī.  Pēc barona un svītas vizītes pie Gaujienas pilsdrupām muzicēja perkusio-
nistu grupa un veidojās gaismu šovs, koncerts “Dzimtenes krāsas”. Muzicēja trīs draugi
un domubiedri - Ēriks Miezis, Miķelis Dzenuška un Uģis Upenieks, ar daudzveidīgu
instrumentu palīdzību mūziķi atskaņoja astoņus skaņdarbus - saullēkts, rasa, birzs, strau-
me, blāzma, pērkons, varavīksne un saulriets, kuros atainojās dabas, putnu un vēl dažādas
maģiskas skaņas.

Paldies Lauku partnerības  Ziemeļgaujas atbalstam, SIA “Alūksnes putnu ferma” un
Gintam Graudiņam, kas palīdzēja finansiāli, lai veiksmīgi noritētu kūku parāde. Kūku
parādē piedalījās 14 cepējas un viens kungs no Zeltiņiem, Apes Vidagas, Valkas, Grun-

dzāles, Zvārtavas un Gaujienas, bet degustētas tika 19 kūkas. Šogad starp pieredzējušām
kūku cepējām piedalījās arī seši jaunieši.

Svētkos viesi varēja baudīt Gaujienas tautas nama amatierteātra “Kaķu nams’’ izrādi
“Pie Monikas” un komēdiju “Mēs un mūsu sieva”, bija arī bērnu pēcpusdiena un ZS
„Kurģi“ zirgu saimniecība ar izjādēm zirgu mugurā un foto sesija.

Trapenes kultūras namā
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja 

Ir atkal rudens, gājputni pošas jau ceļā, tā arī pašdarbnieki pulcējas, lai atkal piedzīvotu
skaistu un panākumiem bagātu sezonu.

Trapenes kultūras namā ir atsākuši savu darbību:
Sieviešu koris “Trapene” ar diriģenti Ilzi Dāvi;
Bērnu popgrupa “Mondo” ar vadītāju Inu Javu;
Muzikālā apvienība “Atmoda”, vadītāja Ina Java;
Amatierteātris “Kurmis”, vadītāja Ina Java;
Sieviešu vokālais ansamblis “Noktirne”, vadītāja Ina Java.
Ar oktobra mēnesi savu darbību atsāks vīru vokālais ansamblis “Runči” un uzsāks

darbību 1.-6.klases skolēnu koris, kuru vadītāja ir Ina Java.
Būsim ļoti priecīgi savā pulciņā redzēt jaunus dalībniekus, lai arī Jūs varētu doties kopā

ar mums šajā pasakainajā piedzīvojumā, ko sauc par amatiermākslu. Lai mums visiem
kopā izdodas skaisti svētki ar ko priecēt gan vietējos iedzīvotājus, gan arī ciemiņus.

14.septembrī sieviešu koris “Trapene” jau devās savā pirmajā šīs sezonas piedzīvojumā.
Piedalījāmies Bībeles svētkos Harglas baznīcā Igaunijā, kur guvām atzinīgus vārdus par
skanīgo dziedājumu no igauņu mācītāja, kurš runā latviešu valodā. Un kā prāvests teica:
”Mēs esam viens otram tik tuvu un tomēr tik tālu.”  Cik viedi vārdi.  Dziedot baznīcā tu
gūsti pilnīgi citas emocijas nekā kultūras namā vai kādā citā telpā un mums šie svētki bija
kā svētība jaunajai sezonai. Paldies Ilzei Dāvei par šo pirmo netālo ceļojumu.

Jau pavisam drīz – 19.oktobrī plkst. 19:00 tiekat aicināti uz rudens koncertu “Paliec
un neaizej…” Trapenes kultūras namā, kurā savu skaisto dzīves jubileju izdziedās po-
pulārās un skaistās latviešu komponistu melodijas samtainās balss īpašniece Inga Gri-
gāne. Viņa ir priecējusi ar savu dziedājumu klausītājus daudzos novados. Kā arī ceturt -

daļgadsimtu uz skatuves dēļiem svinēs rokmūzikas izpildītāja Auce Java. Viņas izpildī-
jumā skanēs dziesmas, ar kurām iegūti Grand Prix balvas ārvalstu konkursos un, tā kā
viņa ir ieguvusi arī balvu kā labākā F.Merkurija dziesmu izpildītāja, tad skanēs dziesmas
no grupas “Queen” repertuāra. Abām meitenēm Dievs devis talantu, balsi, kuru viņas
šajā vakarā dāvinās Jums arī kopīgā skanējumā. Gaidīsim tieši Tevi!

Sekojiet līdzi reklāmām, nāciet ar saviem priekšlikumiem, jo tikai kopā mēs varam
veidot skaistus svētkus. Lai mums izdevusies sezona!
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Dzejas dienas Trapenē
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja 

Septembris pieder dzejai, rakstniekiem un bibliotēkām, septembris tradicionāli ir Dzejas
dienu mēnesis. Trapenes bibliotēka organizējot un aicinot ciemos uz Trapeni mūziķi, dzej-
nieku Guntaru Raču, radio personību, žurnālistu, daudzu grāmatu rakstnieku Dzintaru Tilaku
un dziesminieku, komponistu Āri Ziemeli, Dzejas dienas centās padarīt krāšņākas.

13. septembrī Trapenes bibliotēka organizēja un aicināja Trapenes kultūras namā uz
tikšanos ar mūziķi un dzejnieku Guntaru Raču uz mazajiem G.Rača grāmatas “Mīlestība
ir’’ atvēršanas svētkiem. Dzejas dienu koncertturnejā Trapenē viesojās autors, grupas
“Bet bet’’ ģitārists Uģis Tirzītis, basģitārists Andris Alviķis, soliste Kristena Cīrule. Sirs -
nīgā atmosfērā klausījāmies dzejas lasījumus autora izpildījumā. Guntara Rača viesoša-
nās Trapenē, dzejas un mūzikas baudījums šo rudeni padarīja īpašu, daudz krāsaināku.
Kā teica G.Račs viņš to novērtē, ka sanākušie veltījuši viņam pašu dārgāko - savu laiku!
Paldies visiem, kuri atnāca uz tikšanos, lai baudītu dzeju un mūziku mājīgā atmosfērā
kopā ar G.Raču. Bija iespējams iegādāties arī G.Rača dzejas izdevumus. Priecājos, ka ir
tik liela interese par dzeju, ka to lasa, mīl…

Pats autors par jauno grāmatu saka: “Šie ir pilnīgi jauni dzejoļi par pašu galveno, par
mīlestību, par to dievišķo sajūtu, kuru mums ikvienam lemts dzīvē piedzīvot. Tā ir tik
liela, ka aptver ne tikai divu cilvēku attiecības, bet arī katra cilvēka attiecības ar saviem
bērniem, ar savu valsti, ar saviem draugiem. Patīkamu lasīšanu un klausīšanos!”

21.septembrī bija iespēja doties bur-
vīgā literāri muzikālā ceļojumā “Cauri
gadiem’’ kopā ar Dzintaru Tilaku un Āri
Ziemeli. Stāstot gan par grāmatu tapša-
nu, lasot fragmentus no grāmatām, lasot
dzeju, gan stāstot par citiem aizraujo-
šiem notikumiem, ceļojums aizritēja
sirs nīgā gaisotnē kā viens mirklis. Dz.Ti-
laks ir ļoti labs stāstnieks un ar savu stās-
tījumu viņš  var aizraut un ieinteresēt jeb-
kura vecuma klausītājus. Iepazīstinot ar
sevi tuvāk, pastāstīja, ka abi ar Āri Zie-
meli ir labi draugi kopš jaunības. Turklāt dzīvē sagadījies tā, ka arī profesiju dēļ abi var
vadīt sarīkojumus kopā, viens otru papildinot. Pārsteigums bija skaistā dziesma par mī-
lestību ar dzejnieka E.Vēvera vārdiem, kurš ir mūsu novadnieks. Pateicoties E.Vēvera
neatlaidībai un enerģijai 1934.gadā Trapene tika pie tautas nama. Šajā ēkā kultūras nams
atrodas vēl šodien un 2019.gadā Āris Ziemelis dzied Trapenes kultūras namā savu kom-
ponēto dziesmu ar E.Vēvera vārdiem! 

Trapenes bibliotēkas lasītājus turpmāk iepriecinās Dz.Tilaka sarakstītās grāmatas -
izdotas ir 12 - ar īpašiem autora ierakstiem katrā grāmatā.

Dzejas dienas Trapenes bibliotēka sarīkoja pateicoties Apes novada domes finansiā-
lajam atbalstam.  

Rudens ieskaņas  
SAC ,,Trapene”
Inese Krievupe SAC ,,Trapene” sociālā darbiniece 

Šogad ļoti ātri, daudzos dārzos tika uzsākta ražas no-
vākšana. Arī mēs, aprūpes centrā, savā dārzā čakli darbo-
jāmies jau augusta mēnesī. Tika novāktas pupas, zirņi, sī-
poli. Mājas iemītnieki no sava dārza varēja cienāties ar sa-
lātiem, spinātiem, gurķiem, kabačiem, ko paši arī sagata-
voja savā klientu virtuvītē. Laika apstākļu dēļ izpalika lielā
kartupeļu rakšanas talka, bet jaukākais pasākums ar kar-
tupeļu cepšanu tomēr ir paredzēts. 

Ļoti gaidīti un piepildīti sapnīši iemītniekiem ir brau-
cieni pie dabas. Šoruden īpaši izdevies bija brauciens uz
mežu brūklenēs. Ogu lasītājiem gandarījums par salasīto
un pārējiem iemītniekiem prieks par  garšīgajām ogām un
ievārījumu!

Turpinot iesākto tradīciju, lai palepotos, priecētu acis
ar rudens veltēm un ziediem, kā arī apbrīnotu dabas veltes
no meža, tika rīkota ražas izstāde. Izstādē skaisti gozējās
dārzeņi un daudz  krāšņu ziedu no pašu dārza, kā arī no
darbinieku dārziem. Iemītniekiem bija iespēja nobaudīt
trīs šķirņu pīlādžus, uzzināt kā garšo fizālis, priecāties par
dabas izveidotiem brīnumiem no burkāniem, tomātiem,
sīpoliem un citiem dārzeņiem.  

15.novembrī Lūgšanu brokastis Apē
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Šā gada 15.novembrī atjaunotajā Apes tautas namā notiks Apes un Alūksnes no-
vadu Lūgšanu brokastis “Redzi, abu Savu roku plaukstās Es tevi esmu iezīmējis”
/Jesejas 49:16a/

Apes un Alūksnes novadu Lūgšanu brokastīs piedzīvosim mūsu līdzcilvēku – mācītāja
Edija Kalekaura, daudzu grāmatu autores Ineses Prisjolkovas, mammas, kura izdzīvoja
katru dēla dzīves mirkli Agitas Stutiņas un prāmja “Estonia” pasažiera Inta Kļaviņa –
atklāsmes par Dieva esamības klātbūtni dzīves stundās un  nestundās, kas liek izmainīt
paša cilvēka attieksmi uz daudzām lietām, savstarpējām attiecībām, notikumiem.

Sarīkojuma mērķis ir pulcēt dažādu jomu pārstāvjus - uzņēmējus, pašvaldību darbi-

niekus, izglītības un kultūras iestāžu darbiniekus, dažādu konfesiju mācītājus, lai panāktu
viens otram pretim pa atbalsta, labestības un laipnības laipu.

Pieteikt dalību Lūgšanu brokastīs, kā arī ziedojumu aicinām veikt līdz 2019.
gada 1. novembrim:

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”, Reģ Nr. 40008090271, Konts
LV96UNLA0050019750651 vai  Nodibinājuma “Alūksnes un Apes novada fonds” birojā
katru darba dienu no pulksten 10.00 līdz pulksten 17.00

Ziedojums 5.00 EUR brokastīm, 15.00 EUR labdarības mērķim: “Atbalsts Apes un
Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem”. 

Pieteikt dalību un vairāk informācijas: Ilva Sāre, tālrunis 29222180, ilva.sare@ape.lv
Dzintra Zvejniece, 28652250, dzintra_zv@inbox.lv

Apes un Alūksnes novadu Lūgšanu brokastis organizē Apes novada pašvaldība, Alūk-
snes novada pašvaldība, Alūksnes un Apes novada fonds.

Sports novadā

Apes pilsētas svētku pludmales volejbols
MIX komandām 
Aija Latika, sporta darba organizatore Apē

24. augustā norisinājās atklātās pludmales vo-
lejbola sacensības MIX komandām, kurām pie-
teicās 15 komandas. Dalību ņēma 8 pieaugušo
un 7 jauniešu komandas, kuras tika dalītas
apakšgrupās. Izspēlējot pamatturnīra spēles, no
katras grupas uz pusfinālu izgāja divas spēcīgā-
kās komandas, kas cīnījās par iekļūšanu finālā.

Vispirms savās apakšgrupās izspēlējāmies
līdz divu setu uzvarai, tiekoties komandām kat-
rai ar katru. Bet cīņā par medaļām no katras
apakšgrupas, divas labākās komandas izgāja uz
pusfinālu. 

Pieaugušo grupā – pirmajā pusfinālā cīnījās komandas “Abi divi” pret “AA Power”
(0:2), bet otrajā pusfinālā komandas “Miksiņš” pret “Divi” (2:0). Līdz ar to, finālā par
1.- 2.vietu spēlēja “AA Power” pret “Miksiņš” un par 3.-4. vietu spēlēja “Divi” pret “Abi
divi”. Fināla spēlē par turnīra uzvarētājiem kļuva komanda “AA Power” – Ance Ozola,
Arvīds Sams (Alūksne), kuri pieveica komandu “Miksiņš” – Marina Vīksniņa (Gulbene),
Elvis Bināns (Veclaicene), pretiniekiem piekāpjoties ar (2:0), bet cīņā par 3.vietu uzvaru
guva komanda “Divi” - Ilze Latika (Ape) un Agris Puzulis (Jaunlaicene) - (2:0), pieveic
komandu “Abi divi” - Laura Skangale (Gulbene), Reinis Kazaks (Vidaga).

Jauniešu grupā - pirmajā pusfinālā cīnījās “Pikachu” pret “Mangalis”(2:0), savukārt
otrajā pusfinālā komandas “Cipcipcālīši” pret “Kaķplēši” (0:2). Fināla spēles cīņās ko-
manda “Kaķplēši” - Reinis Volbergs, Samanta Puļļa (Alūksne) izcīna otro vietu, par tur-
nīra uzvarētājiem kļuva komanda “Pikachu” - Ralfs Lānets (Alūksne), Hanna Gabriela
Ziemiņa (Grundzāle) (0:2), bet grūtā cīņā komanda “Cipcipcālīši” - Kristaps Svens Ko-
noščenoks, Alīna Zīle (Ape) izcīnīja  trešo vietu, ceturtajā vietā atstājot komandu “Man-
galis” - Dārta Elīza Bērziņa, Niklāvs Korkunovs.

Apei sudrabs projektā „Latvijas spēcīgākā
mazā pilsēta 2019”
Arnis Rukmanis, Latvijas Pauerliftinga Federācija

Sestdien, 24. augustā, projekts „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2019” viesojās Apē. Apei pus-
otras stunda laikā kopīgiem spēkiem izdevās pacelt 76030 kg, tādējādi kļūstot par otru spē-
cīgāko mazo pilsētu Latvijā. Lai īstenotu šādu rezultātu, savu roku pielika 61 dalībnieks.

Vīru konkurencē augsto pirmo vietu ieņēma Kristaps Cīrulis, kurš 50kg smagu stieni uz-
spieda 104 reizes un pilsētas summai pievienoja vairāk kā piecas tonnas. Otrajā vietā ar uz-
spiestām 98 reizēm Nauris Dambis, bet trešajā Uldis Kaušelis ar uzspiestām 83 reizēm.

Sieviešu konkurencē pirmo vietu ar uzspiestām 114 reizēm ieņēma Marika Magaziņa,
kura šajā projektā piedalās jau ne pirmo gadu. Otro vietu ar uzspiestām 65 reizēm ieņē-
ma Vineta Bumbiša, bet trešo Vera Juškova Dambe, kura 20kg smago stieni uzspieda 45
reizes, pilsētas kopējam rezultātam pievienojot 900kg.

Jauniešu konkurence Apē bija ļoti sīva, rezultāti viens no otra atpalika tik par pāris
reizēm. Pirmo vietu ieņēma Bruno Ābolkalns, kurš 20kg smagu stieni uzspieda 88 reizes,
otrajā vietā ierindojās Nils Eglītis ar uzspiestām 82 reizēm, bet trešajā Adrians Rozen-
bergs ar uzspiestām 80 reizēm.

Projekts „Latvijas spēcīgākā pilsēta” norisinās jau sesto gadu, kur vairākas pilsētas savā
starpā cīnās par spēcīgākās pilsētas titulu Latvijā, skaitot
kopā pacelto kg summu. Taču „Mazā spēcīgākā pilsēta”
norisinās tikai otro gadu. Jaunieši un sievietes spiež 20 kg,
bet vīri 50 kg smagu svaru stieni uz atkārtojumu skaitu.
Projektu organizē „Latvijas Pauerliftinga federācija”, sa-
censības vada projekta direktors Arnis Rukmanis.

Projektu līdzfinansē LSFP no Valsts budžeta līdzekļiem
kā sabiedriski nozīmīgu tautas sporta pasākumu Latvijā.

Projektu atbalsta Izglītības un zinātnes ministrija,
LSFP, Spēka pasaule, veikals.sp.lv, SIA Viesulis
PLUS, Rosība, #PeakBodyLatvia, SIA Plastik, Ervitex
SIA, BalticPrint, BioVide. Īpašs paldies par Apes posma
atbalstu Apes novada domei.
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Biedrība „Alūksnes lauku partnerība” 
turpina projektu pieņemšanu atklāta 
projektu iesnieguma konkursa 
nepārtrauktās pieteikšanās kārtā

Alūksnes lauku partnerība ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) atbalstu uzsāk „Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas
2015.-2020.gadam” (turpmāk tekstā ALP Stratēģija 2015.-2020.gadam) īstenošanu
Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2 apakšpasākuma „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju” ietvaros un,
turpina nepārtrauktu projektu iesniegumu pieņemšanu SM3 “Uz vietējiem resursiem un
konkurētspējīgām priekšrocībām balstīta ekonomika” sekojošās Rīcībās: 

R3.1. “Uz vietējiem resursiem balstītas ražošanas attīstīšana”
Rīcības atbalsta apmērs: 137085,37 EUR, maksimālā attiecināmo izmaksu summa

vienam projektam: 50 000,00 EUR, maksimālā atbalsta intensitāte: 70%, kopprojektiem
80%, atbilstošā 13.10.2015. MK noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība:

5.1.1. jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu at-
tīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;

5.1.4. darbinieku produktivitātes kāpināšanai.
Rīcības apraksts: Paredzēts atbalstīt projektus, kuri paredz attīstīt ražošanu, kas balstīta

uz vietējo resursu izmantošanu. Konkurētspējīgās priekšrocības saistītas ar augstas pie-
vienotās vērtības koksnes izstrādājumu ražošanas attīstību vai kultūras un radošās in-
dustrijas (amatniecības) vērtību izmantošanu un izcelšanu ražošanas procesā. Paredzēts
atbalsts vietējo amatniecības produktu ražošanas attīstībai, kas veicinātu ļoti augstas kva-
litātes rokām radītu produktu radīšanu un šī radīšanas procesa uzlabošanu. Iespējams at-
tīstīt gan jaunus produktus, gan uzlabot esošo izgatavošanas procesu. 

Iespējamie risinājumi:
Iespējams attīstīt nelielu ražošanu dažādās jomās, piemēram, kokapstrādē, metālaps-

trādē, tekstilapstrādē, u.c.;
Augstas pievienotās vērtības produkti;
Nišas produkti;
Vietējo amatniecības (radošo industriju) produktu ražošana;
Iespējams attīstīt gan jaunus produktus, gan uzlabot esošo izgatavošanas procesu;
Kopprojekts.
Papildus informācija, kas sniedzama saskaņā ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam:
Projekta īstenošanas vietas fotofiksācijas;
Tirgus analīze.
Rīcībai noteiktie sasniedzamie Rezultātu rādītāji (projekta īstenošanas rezultātā ir jā-

sasniedz vismaz viens rīcības Rezultāta rādītājs): 
Attīstīta uz vietējiem resursiem balstīta ražošana;
Radīta jauna darbavieta (-s);
Attīstīta vietējo amatniecības produktu ražošana.
R3.2. “Papildinošu un nozīmīgu tūrisma pakalpojumu un produktu veidošana

un esošo kvalitātes uzlabošana”
Rīcības atbalsta apmērs: 100 000,00 EUR, maksimālā attiecināmo izmaksu summa

vienam projektam: 50 000,00 EUR, maksimālā atbalsta intensitāte: 70%, kopprojektiem
80%, atbilstošā 13.10.2015. MK noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība:

5.1.1. jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu at-
tīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;

5.1.4. darbinieku produktivitātes kāpināšanai.
Rīcības apraksts: Paredzēts atbalstīt projektus, kuri papildinātu esošo tūrisma produktu

un pakalpojumu klāstu, atbilstoši pieprasījumam. Attīstot tūrisma produktus un pakal-
pojumus ir iespējams izmantot dabas vai kultūras sniegtās priekšrocības, industriālo man-
tojumu, kas ir pamatā jau esošajam tūrisma piedāvājumam. Paredzēts attīstīt un uzlabot
arī esošos tūrisma pakalpojumus un produktus, lai kopumā veicinātu konkurētspējīga un
kvalitatīva tūrisma piedāvājuma veidošanos teritorijā.

Iespējamie risinājumi:
Kvalitatīvi jauni un esoši tūrisma produkti un pakalpojumi, atbilstoši dabas vai kul-

tūras sniegtajām priekšrocībām;
Esošo tūrisma produktu un pakalpojumu kvalitātes uzlabošana un pilnveidošana;
Kopprojekts.
Papildus informācija, kas sniedzama saskaņā ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam:
Projekta īstenošanas vietas fotofiksācijas;
Tirgus analīze.

Rīcībai noteiktie sasniedzamie Rezultātu rādītāji (projekta īstenošanas rezultātā ir jā-
sasniedz vismaz viens rīcības Rezultāta rādītājs): 

Izveidots jauns tūrisma pakalpojums/produkts;
Uzlabota esoša tūrisma pakalpojuma/produkta kvalitāte vai esošais piedāvājums;
Radīta jauna(-s) darbavieta.

R3.3. “Vietējo lauksaimniecības produktu pārstrādes attīstīšana”
Rīcības atbalsta apmērs: 70 000,00 EUR, maksimālā attiecināmo izmaksu summa vie-

nam projektam: 50 000,00 EUR, maksimālā atbalsta intensitāte: 70%, kopprojektiem
80%, atbilstošā 13.10.2015. MK noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība:

5.1.2. lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu
darba apstākļu radīšanai;

5.1.4. darbinieku produktivitātes kāpināšanai.
Rīcības apraksts: Paredzēts atbalstīt projektus, kuri paredz mājražošanas uzsākšanu

vai attīstību, kā arī lauksaimniecības produktu pārstrādi, balstītu uz vietējo lauksaimnie-
cības produktu izmantošanu. Tādā veidā rosinot iedzīvotājus attīstīt savas prasmes un
nodrošināt darba iespējas sev, ģimenes locekļiem un iedzīvotājiem. Lauksaimniecības
produktu pārstrādē īpaša loma ir bioloģisko lauksaimniecības produktu pārstrādes attīs-
tībai, lai palielinātu veselīgas pārtikas un dzērienu ražošanu reģionā. Iespējas attīstīt pro-
duktus ietverot teritorijas nosaukumu, tādejādi veidojot īpašus teritorijai nozīmīgus zī-
molus.

Iespējamie risinājumi:
Mājražošanas uzsākšana vai attīstība, balstīta uz vietējo lauksaimniecības produktu

pārstrādāšanu;
Lauksaimniecības produktu pārstrāde;
Bioloģisko lauksaimniecības produktu pārstrāde, lai attīstītu veselīgas pārtikas un

dzērienu ražošanu (ECO, BIO produkti);
Kopprojekts.
Papildus informācija, kas sniedzama saskaņā ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam:
Projekta īstenošanas vietas fotofiksācijas;
Tirgus analīze.
Rīcībai noteiktais sasniedzamais Rezultātu rādītājs (projekta īstenošanas rezultātā ir

jāsasniedz rīcības Rezultāta rādītājs): 
Attīstīta vietējo lauksaimniecības produktu pārstrāde.
R3.4. “Iedzīvotājiem/ nozarēm nepieciešamu pakalpojumu veidošana un attīstī-

šana”
Rīcības atbalsta apmērs: 141 622,90 EUR, maksimālā attiecināmo izmaksu summa

vienam projektam: 50, maksimālā atbalsta intensitāte: 70%, kopprojektiem 80%, atbil-
stošā 13.10.2015. MK noteikumu Nr.590 5.punktā minētā darbība:

5.1.1. jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu at-
tīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai;

5.1.4. darbinieku produktivitātes kāpināšanai.
Rīcības apraksts: Paredzēts atbalstīt projektus, kuri paredz attīstīt gan iedzīvotājiem

nepieciešamos sadzīves un veselības pakalpojumus, gan nozarēm nepieciešamos pakal-
pojumus (izņemot tūrisma nozares pakalpojumus). Liela nozīme ir pakalpojumu pieeja-
mības uzlabošanai pagastu teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem. Mobilo pakalpojumu
attīstība ir viens no risinājumiem pakalpojumu nodrošināšanā lauku teritorijās, kurās, ie-
dzīvotāju skaita izmaiņu rezultātā, ir samazinājušies pieejamie pakalpojumi. Saistībā ar
labu interneta pieejamību teritorijā, paredzētas iespējas attīstīt arī attālinātos profesio-
nālos pakalpojumus. 

Iespējamie risinājumi:
Iedzīvotājiem nepieciešamie sadzīves un veselības pakalpojumi;
Nozarēm nepieciešamie pakalpojumi;
Pakalpojumu pieejamības uzlabošana pagastu teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem;
Mobilie pakalpojumi, kas tādā veidā būtu pieejami lielākam skaitam iedzīvotāju; 
Attālinātie profesionālie pakalpojumi;
Kopprojekts.
Papildus informācija, kas sniedzama saskaņā ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam:
Projekta īstenošanas vietas fotofiksācijas;
Tirgus analīze.
Rīcībai noteiktie sasniedzamie Rezultātu rādītāji (projekta īstenošanas rezultātā ir jā-

sasniedz vismaz viens rīcības Rezultāta rādītājs): 
Izveidots  jauns pakalpojums;
Attīstīts esošais pakalpojums.
Projektu iesniegumu pieņemšana: līdz 2019.gada 31.decembrim.
Ar ALP Stratēģiju 2015.-2020.gadam var iepazīties: biedrībā “Alūksnes lauku par-

tnerība”, Dārza ielā 8a, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, katru darba dienu no plkst.
9.00 līdz 17.00. (ALP Stratēģijas 2015.-2020.gadam elektroniskā versija pieejama
www.aluksnespartneriba.lv, sadaļā Darbības stratēģija vai www.lad.gov.lv, sadaļā LEA-
DER)

Projekta iesniegumu iesniegšana TIKAI elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elek-
troniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login

Kontaktpersona - LEADER Administratīvā vadītāja: Santa Harjo-Ozoliņa, tālru-
nis: 26330477, e-pasts: santa.harjoozolina@gmail.com

Informācijas

Pārtikas un veterinārais dienests informē
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Pārtikas un veterinārais dienests informē, ka  9.septembrī ir uzsācis savvaļas lapsu un
jenotsuņu kārtējo vakcināciju pret trakumsērgu.

Vakcinācijai tiks izmantota dzīvu novājinātu trakumsērgas vīrusa SAD BERN MSV
Bio 10 celmu saturoša vakcīna „Lysvulpen por.a.u.v.”. Vakcīna šķidrā veidā ievietota fo-
lija kapsulā, kas iestrādāta barības apvalkā. Ēsma izskatās kā brūngans kubiks, nedaudz
mazāks par sērkociņu kastīti. Vakcīnas tiks izvietotas vienmērīgi Latvijas austrumu daļā
19 245 km2 platībā, uz 1km2 izsviežot 20 - 25 vakcīnas ēsmas ar 500 metru atstarpi
starp lidojumu joslām.

Par Valsts robežas joslas sakopšanu
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada pašvaldība ir saņēmusi KS “Vējakalni grupa” vēstuli, kurā tiekam in-
formēti, ka Apes novadā notiks Valsts robežas joslas sakopšanas (krūmu izciršana, celmu
izrakšana u.tml.) darbi, lai uzlabotu Latvijas Republikas valsts robežu ar Igaunijas Re-
publiku.

Darbi tiks veikti septembrī un oktobrī saskaņā ar noslēgto Līgumu “Par Valsts robežas
joslas sakopšanu posmā “Mārkalne – Ērģeme” starp Valsts robežsardzi un KS “Vējakalni
grupa”.
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Nāc un diskutē! 
Jo diskusijas saliedē! 
Gundega Siliņa, Valmieras novada fonda projektu
vadītāja

Sveiks, vidzemniek! Tev ir iespēja piedalīties Latvijas
politikas veidošanā, kopā ar Kultūras ministriju izstrā-
dājot Saliedētas sabiedrības pamatnostādnes. Piedalo-
ties Vidzemes reģiona diskusijās, Tu vari paust savu
viedokli un rosināt savus priekšlikumus problēmu ri-
sināšanai. Pamatnostādnes noteiks, kādi sabiedriskie
procesi tiks veidoti Latvijā pēc 2021. gada. Piedalies
un veido jauno politiku arī Tu!

Šajā un nākamajā gadā tiks izstrādāts Latvijas sa-
biedrībai nozīmīgs dokuments - Saliedētas sabiedrības
pamatnostādnes (iepriekš saukts – Nacionālās identi-
tātes, pilsoniskās sabiedrības un Integrācijas politikas
pamatnostādnes jeb NIPSIP). 

Nav jābūt iestādes vadītājam vai novada deputātam,
lai paustu savas domas un viedokli par dažādu sabied-
rības grupu saliedētību Latvijā. Ikviens Vidzemes ie-
dzīvotājs, neatkarīgi no vecuma, dzimuma, tautības un

pilsonības, tiek aicināts piedalīties kādā no Vidzemes
reģiona diskusijām:

16. oktobrī Madonā, Madonas novada bibliotēkā
(Skolas 12) plkst.15.00;

22. oktobrī Valmierā, Valmieras integrētajā biblio-
tēkā (Cēsu 4) plkst.15.00;

24. oktobrī Alūksnē, Alūksnes NVO atbalsta centrā
(Dārza 8a) plkst.15.00.

Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc aicinām pieteikties
savlaicīgi, rakstot līdz 14. oktobrim. Reģionālās disku-
sijas tiks rīkotas arī citos reģionos, par kuru norisi ir
atbildīgi reģionu nevalstisko organizāciju centri.

Katras diskusijas laikā tapušie problēmu risinājumi
un citi priekšlikumi tiks apkopoti un nodoti tālāk Kul-
tūras ministrijai pamatnostādņu pilnveidošanai. Šī ir
Tava iespēja piedalīties Saliedētas sabiedrības veido-
šanā!

Diskusijas tiek īstenotas ar Kultūras ministrijas at-
balstu projektā “Par atsevišķu valsts pārvaldes uzde-
vumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru
sadarbības attīstības jomā.” Ikdienā Valmieras novada
fonds jau 14 gadus strādā, atbalsot vietējo iedzīvotāju
iniciatīvas dzīves uzlabošanai Valmierā un apkaimē,
bet ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas filantropijas
atbalstu.

Cienījamie veikala “Unibode” klienti,
Informējam, ka ar 1.septembri, uz rekonstrukcijas laiku, ir aizvērts veikals

“Unibode” Apē.
Rekonstrukcijas gaitā, esošai ēkai, platībā 521 m2, tiks mainīts jumts, ievilkta apkures

sistēma, kā arī ēka tiks siltināta un tās platība tiks palielināta līdz 1170 m2 (attēlā ēkas
projekts).

Būvniecības darbus plānots pabeigt 2020.gada sākumā, radot
mūsdienīgas, modernas tirdzniecības telpas, kurās tiks nodrošinātas
12 darbavietas Apes novada cilvēkiem.

Atvainojamies par īslaicīgi radītām neērtībām un –
uz tikšanos 2020.gada sākumā!
Veikala “Unibode” administrācija

Iedzīvotāji ZAAO EKO laukumos nodod
25 tonnas uzkrātā stikla iepakojuma
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Augusta mēnesī SIA “ZAAO” iedzīvotājiem īpaši atgādināja par savā darbības reģionā
izveidotajiem 20 EKO laukumiem un mudināja tos izmantot, lai bez maksas atbrīvotos
no mājsaimniecībās uzkrātā stikla iepakojuma. Par to, ka iedzīvotāji joprojām uzkrāj
stikla burkas un pudeles, nevis izmet šķirošanas konteineros tūlīt pēc to iztukšošanas,
liecina akcija mēnesī nodotais apjoms. 

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Paldies visiem,
kuri iesaistījās iepakojuma nodošanā pārstrādei, tādējādi palīdzot taupīt dabas resursus!
Salīdzinot ar iepriekšējā gada akciju, nodotais stikla iepakojuma apjoms ir nedaudz kri-
ties – aptuveni par 7 procentiem. Samazinājumu prognozējām, jo šogad sešās sava dar-
bības reģiona pašvaldībās esam ieviesuši gan stikla iepakojuma, gan vieglā iepakojuma
nodošanas iespējas privātmājās. Tādēļ iedzīvotāji, kuri iepriekš apmeklēja EKO lauku-
mus, nu var  daudzviet nodot iepakojumu, neizejot no sava pagalma.”

Akcijas dalībnieki, atnesot uz EKO laukumiem vismaz 10 stikla pudeles vai burkas,
aizpildīja 2282 izlozes kuponus, nododot vairāk nekā 76800 stikla iepakojuma vienības,
kas ir aptuveni 25 tonnas.

Savāktais stikla iepakojums Reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”
tiks sagatavots pārstrādei un sadarbībā ar SIA “AJ Power Recycling” nodots pārstrādes
uzņēmumiem, kur stiklu pārstrādās, lai ražotu jaunus stikla izstrādājumus, tostarp, stikla
pudeles.

Pēc akcijas izlozes balvā vairākkārt lietojamo metāla dzēriena krūzi iegūst:
Anda Sutugova, Apes EKO laukuma apmeklētāja;
Galveno balvu – pārtikas vakuuma ierīci - iegūst: Zintis Kuzmans, Jaunpiebalgas

EKO laukuma apmeklētājs.
Ikdienā ZAAO nodrošina, ka iedzīvotājiem 20 EKO laukumos ir iespēja bez maksas

nodot ne tikai stikla iepakojumu, bet arī papīra, noteikta veida plastmasas un metāla ie-
pakojumu. EKO laukumos privātpersonas var nodot arī nolietotu sadzīves elektrotehniku,
kopš 2018.gada pavasara arī lietošanai derīgus apavus, kā arī sadzīvē radušos bīstamos
atkritumus. Par maksu EKO laukumos pieņem zaļos, lielgabarīta atkritumus un būvgru-
žus. Iepakojumu bez maksas var nodot arī EKO punktos, kā arī, izmantojot individuāli
dalīti vāktu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu privātmājās (sešās ZAAO darbības
reģiona pilsētās) un pakalpojumu “Videi draudzīgs birojs”.

EKO laukumu darba laiki un piedāvāto pakalpojumu veidi pieejami www.zaao.lv vai
zvanot pa tālr.64281250. 

ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uz-
glabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.
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Lauksaimniekiem pieejama 
mobilā aplikācija
Kristīne Ilgaža, Lauku atbalsta dienesta sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Turpmāk svarīga informācija lauksaimniekam, mežsaimniekiem un zivsaimniekiem
būs pieejama līdzi tālrunī, jo Lauku atbalsta dienests ir sagatavojis ērtu rīku – mobilo
aplikāciju. Aplikāciju var izmantot visi tie dienesta klienti, kuri izmanto Elektronisko
pieteikšanās sistēmu. 

Mobilā aplikācija ir pieejama gan Android gan iOS viedierīcēm bez maksas. 
Mobilā aplikācija nodrošina ātrāku un vienkāršāku komunikācija starp dienestu

un tā klientiem. Rezultātā lauksaimnieki informāciju saņem ātrāk, spēj ātrāk rea-
ģēt dažādās problēmsituācijās un par to informēt dienestu.

Mobilajā aplikācijā klientiem būs iespēja apskatīt, piemēram, svarīgāko noti-
kumu kalendāru, saņemtos maksājumus, pieejamās bezakcīzes dīzeļdegvielas apjomu,
saņemtās vēstules no LAD, informāciju par gaidāmajām kontrolēm saimniecības un to
rezultātiem, kā arī ērti nofotografēt laukus, īstenoto investīciju projektu rezultātus un at-
sūtīt informāciju dienestam.

Lauku atbalsta dienests rūpējoties par klientiem, vēlas nodrošināt pēc iespējas vien-
kāršāku un ērtāku visu pakalpojumu un informācijas pieejamību, tāpēc mobilā apli-
kācija lauksaimniekiem ir mērķtiecīgs nākamais solis mūsdienīgo rīku ieviešanā die-
nestā.

Turpmākajā laikā mobilā aplikācija tiks papildināta ar citām jaunām funkcionalitātēm.
Piemēram, aplikācijā būs informāciju par citu zemkopības resora iestāžu veiktajām pār-
baudēm saimniecībā.

„Šķiro un samazini!? 
Padalies, kā veicās!”
Ieva Freimane-Mihailova, biedrības "Daibes ilgtspējas centrs" valdes
locekle

No 1.oktobra līdz 30.novembrim biedrība “Daibes ilgtspējas centrs”
un  SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parks “URDA” organizē foto
akciju „Šķiro un samazini!? Padalies, kā veicās!”. Akcijas laikā da-
lībnieki tiek aicināti iemūžināt videi draudzīgu rīcību un iedvesmot
arī citus, publicējot attēlus izmantot tēmturus  #URDAšķirounsama-
zina un #atkritumminimum.

Foto akcija aicina ne tikai runāt par videi draudzīgu dzīves veidu,
bet to arī izvērst darbībā gan ikdienā, gan svētku reizēs. Videi drau-
dzīga rīcība paredz samazināt radīto atkritumu daudzumu vai censties
tos neradīt vispār. 

Akcijā var piedalīties ģimenes, draugu pulciņi, uzņēmumi, izglītības
iestādes vai katrs atsevišķi. Dalība akcijā var būt kā aizraujošs piedzī-
vojums un izaicinājums. Ar akcijas uzdevumiem un nolikumu var
iepazīties Dabas un tehnoloģijas parka “URDA” mājas lapā
http://www.urda.lv/lv/akcijas. 

Katra mēneša sākumā tiks noteikts aizvadītā mēneša iedvesmojo-
šākais un atbilstošākais pasākuma vai ikdienas darbību atspoguļojums
fotoattēlā, balstoties uz nolikumā noteiktajiem uzdevumiem. Akcijas
noslēgumā abu mēnešu labākie piecdesmit akcijas dalībnieki tiksies
kopīgā pasākumā dabas un tehnoloģiju parkā “URDA”, katra mēneša
uzvarētājs saņems balvu no beziepakojuma veikaliem.

Foto akciju atbalsta beziepakojuma veikali: BURKA, TURZA,
ieber.lv, Ber un sver, Zemes Draugs, Zeroveikals. 

Foto akcija noris biedrības “Daibes ilgtspējas centrs” projekta
“URDA šķiro un samazina” (projekta reģ.nr. 1-08/57/2019) ietvaros,
ko finansē Latvijas vides aizsardzības fonds (LVAF).

NVD aicina pieteikties brīvprātīgās veselības 
apdrošināšanas iemaksu atmaksai
Tanita Tamme-Zvejniece, Nacionālā veselības dienesta Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas vietniece

Nacionālais veselības dienests (NVD) aicina iedzīvotājus, kuri brīvprātīgās veselības apdrošināšanas
iemaksas veikuši klātienē, piemēram, kādā no Latvijas Pasta nodaļām, NVD Klientu apkalpošanas centrā
Rīgā vai kādā no teritoriālajām nodaļām (Jelgavā, Daugavpilī, Smiltenē vai Kuldīgā) vērsties ar iesnie-
gumu NVD, norādot bankas konta numuru uz kuru veikt atmaksu. 

NVD uzsver, ka iesniegumus iemaksu atmaksai jāiesniedz tikai tām personām, kuras iemaksas veikuši
klātienē. Iedzīvotājiem, kuri līdz 2019. gada 1. jūlijam ir veikuši brīvprātīgās veselības apdrošināšanas
iemaksas ar bankas pārskaitījumu, atmaksa tiks veikta automātiski – uz bankas kontu, no kura veikts
maksājums. Veiktās iemaksas pakāpeniski tiks atmaksātas līdz 2019. gada 31. decembrim.  

Kopumā līdz septembra beigām atmaksas veiktas gandrīz 2400 personām teju 393 tūkstošu eiro ap-
mērā. No minētās summas septembra mēnesī atmaksas veiktas mazliet vairāk nekā 800 cilvēkiem vairāk
nekā 100 tūkstošu eiro apmērā.

Brīvprātīgās iemaksas kopumā veikuši vairāk nekā 5600 cilvēku (unikālo personu) par kopējo
summu gandrīz 820 tūkstošu eiro apmērā. 

Personas, kuras veikušas iemaksas klātienē, iesniegumu atmaksas saņemšanai var iesniegt aizpildot
iesnieguma veidlapu (pieejama NVD interneta vietnē www.vmnvd.gov.lv sadaļā “Valsts veselības ap-
drošināšana” – “Apdrošināšanas iemaksu atgriešana”) vai iesniedzot iesniegumu brīvā formā, personīgi
ierodoties NVD Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Cēsu ielā 31/k3 (6. ieeja, 3.stāvs), Zemgales nodaļā
– Jelgavā, Zemgales prospektā 3, Latgales nodaļā – Daugavpilī, Saules ielā 5, Kurzemes nodaļā – Kul-
dīgā, Pilsētas laukumā 4 (3. stāvs) vai Vidzemes nodaļā – Smiltenē, Pils ielā 6. 

Iesniegumu iespējams iesūtīt arī pa pastu uz adresi Cēsu ielā 31/k3, Rīgā, LV-1012 vai elektroniski
uz e-pastu nvd@vmnvd.gov.lv. Iesūtot iesniegumu elektroniski, tam jābūt parakstītam ar drošu elektro-
nisko parakstu. Iesniegumu var iesniegt arī portālā Latvija.lv, izmantojot portāla piedāvāto e-pakalpo-
jumu “Iesniegums iestādei”. 

NVD atgādina, ka š.g. 21. jūnijā spēkā stājušās izmaiņas Veselības aprūpes finansēšanas likumā, kas
paredz saglabāt tiesības visiem iedzīvotājiem līdz 2021. gadam saņemt veselības aprūpes pakalpojumus
līdzšinējā kārtībā neatkarīgi no veiktajām veselības apdrošināšanas iemaksām. 

Jautājumos par brīvprātīgo veselības apdrošināšanas iemaksu atmaksas kārtību NVD aicina iedzīvo-
tājus sazināties ar NVD Klientu apkalpošanas centra speciālistiem, zvanot uz bezmaksas informatīvo
tālruni 8000 1234. 

VUGD atgādina: lai pavasarī nedegtu kūla, rudenī
jāsakopj savs īpašums!
Inta Palkavniece, VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Katru pavasari ugunsdzēsēji glābēji ik dienas steidzas dzēst vairākus desmitus kūlas ugunsgrēku,
kuros ne tikai nodeg vairāki tūkstoši hektāru Latvijas teritorijas, bet arī cieš un pat iet bojā cilvēki.
Šogad kūlas ugunsgrēkos gāja bojā viens cilvēks, bet cieta 11! Lai pasargātu sevi un savu īpašumu,
kā arī mazinātu kūlas ugunsgrēku skaitu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina
iedzīvotājus un pašvaldības savlaicīgi sakopt sev piederošās teritorijas jau rudenī, lai pavasarī ne-
būtu kūlas, kam degt! 

Šā gada kūlas statistika bija īpaši dramatiska, jo tika reģistrēts pēdējos četros gados lielākais
kūlas ugunsgrēku skaits – 2769 un tika iznīcinātas 130 ēkas/būves un viens transportlīdzeklis, kas
ir par apmēram 100 ēkām vairāk nekā citus gadus. Kopējā pēdējo gadu statistika par kūlas uguns-
grēkiem Latvijā ir pieejama šeit: www.vugd.gov.lv/files/projekti/Kula_2012_2018.pdf

VUDG novērojumi liecina, ka pavasaros cīņa ar kūlas ugunsgrēkiem ir jau cīņa ar sekām, jo, ja
rudenī lauki, piemājas teritorijas un ceļa malas ir sakoptas un zāle nopļauta, tad pavasarī nav kūlas,
kurai degt! Ņemot vērā, ka daļu no gaidāmajām brīvdienām meteorologi sola saulainas un bez no-
krišņiem, VUGD aicina izmantot šo laiku, lai sakoptu vidi savai un citu drošībai. 

Līdztekus, lai samazinātu kūlas ugunsgrēku skaitu, iedzīvotājiem nepieciešams apzināties savas
rīcības iespējamās sekas – cietušus un bojā gājušus cilvēkus un dzīvniekus, nodegušas ēkas un au-
tomašīnas. Savukārt pašvaldībām iesakām ne tikai sakopt teritorijas rudenī, bet arī to saistošajos
noteikumos iedzīvotājiem noteikt pienākumus teritoriju sakopšanai, kā arī kontrolēt šo nosacījumu
izpildi.

Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumi Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi” nosaka, ka
ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var izraisīt uguns-
grēku. Noteikumu 28.punkts paredz, ka atbildīgajai personai ir jāveic pasākumi, lai teritorijā ne-
notiktu kūlas vai zāles degšana. VUGD atgādina, ka saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu
kodeksa 51.panta otro daļu, par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nenop-
ļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, fiziskas personas var tikt sodītas ar simt četrdesmit līdz
septiņsimt eiro lielu naudas sodu, savukārt juridiskas personas ar septiņsimt līdz divtūkstoš deviņ-
simt eiro lielu sodu.

Rudens gadatirgus Apē 
uzņem apgriezienus

Apes pierobežas rudens gadatirgu jau daudzu gadu garumā iecie-
nījuši ne vien Apes novada iedzīvotāji, bet arī ciemiņi no apkārtējiem
novadiem un Igaunijas. Šogad, 29.septembrī, Miķeļdienā, mazpilsētu
piepildīja gandrīz 300 tirgotāji no Latvijas un Igaunijas un daudzi, jo
daudzi pircēji. 

Paldies tirgus dalībniekiem un visiem pircējiem - kopā mēs veido-
jam Apes tirgu ar savu īpašo tirgus lustēšanās sajūtu!

Uz tikšanos pierobežas pavasara gadatirgū!
Apes novada dome
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Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 24.oktobrim. 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS   
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

15.10. 18.00 

TLMS ”Kalme” darbu izst de “No dabas ziedu vainadzi š, 
 Man kr sains dz pari š” 
Izst d  apskat mi lakati, cimdi, segas, spilveni, kas gatavoti no augu 
kr sviel s kr sotas dzijas. 
M ras Krievi as vainagu kolekcija velt ta Latvijas simtgadei.  
Izst des atkl šana 15. oktobr  plkst. 18.00 
Izst de apskat ma l dz 19. novembrim. 

Apes t/n 

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

 
20.10. 

sv tdiena 

 
15:00 

Dzelzavas kult ras nama amatierte tris pied v  vienu stundu viegla humora 
Kristi na Štr le-Dreika “Atdodu par velti” un Anna Brigadere 
“ aukstenes”, režisore Krist ne Ozola, Ieejas maksa: 1.50 EUR 

Gaujienas t/n 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

19.10. 16:00 

Gaujienas tautas nams sadarb b  ar Gaujienas bibliot ku  
aicina  uz tikšanos  ar dziedošo un taut  iem oto Latvijas Nacion l  te tra 
aktieru Juri Hiršu ar koncertprogrammu „Br numi notiek”. Koncert  
dzird sim dziesmas no te tra izr d m, k  ar  interesantus piedz vojumus no 
aktiera dz ves. Ieeja 3,00 EUR, skol niem 1,00 EUR 

Gaujienas t/n 

19.10. 19:00 Rudens koncerts “Paliec un neaizej…”                     Ieeja - br va Trapenes k/n 

26.10. 18:00 Konkurss – Koncerts „V l nav par v lu”. 
/Piedal s dzied t ji no Apes un citiem novadiem/       Ieeja: 2,00  EUR Virešu s/n 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

11.10. 17:00 

Apes novada vec k s paaudzes vakars „Dz ve, k  te tris…” 
Saruna par dz vi uz skatuves ar Valmieras Dr mas te tra aktrisi Reg nu 
Dev ti.  
Apes novada senioru priekšnesumi "Starp mums run jot..." 
Dziesmu sp le "Te tra dziesma" 
Improviz cijas te tris "K  pieradin t ka nu" 
Par labu m ziku r p sies Lizuma Lauku kapela. 
L dzi emsim kaut ko garš gu cienastam.                          Ieeja: bez maksas 

 

Virešu s/n 

19.10. 22:00 Rudens balle kop  ar Arni Grapu                                              Ieeja 2,00 EUR Trapenes k/n 
CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III     
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

05.10. 18:00     Svec šu vakars Gaujienas 
kapos 

14.10. 18:00 Aigara Mozu a ELPOŠANAS NODARB BA Apes t/n 

17.10. 18:00 

Cirka izr de “Barrameo” no Igaunijas. Cirka pasakainaj  pasaul  j s sagaid s 
3 m transformers, Bambli no plan tas Kibertrons, milz gais burbu u šovs, 
iluzionisti, nosl pumainie e e i, gaisa akrob ti un jaukais klauns.                     
Ieeja EUR 5.00 B s iesp ja ieg d ties popkornu, cukurvatI. 

Apes tautas 
nams 

25.10. 12:00 Liliputu cirks Trapenes k/n 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums Laiks   Vieta  
01.10.-
14.10 

8.30-
17.00 

Dz vnieki - gr matu varo i 
 

Vidagas 
bibliot ka 

01.10.-
30.10. 

8.30-
17.00 

Oktobra m neša jubil ru plaukts 
Vidagas 
bibliot ka 

06.10. 
  “Cilv ks laik  un laiks cilv k ”. (Rakstniekam A.Belam – 80) Trapenes 

bibliot ka 

08.10.  “Piedz vojumu akordi”. (Rakstniekam G.C rulim – 95) Trapenes 
bibliot ka 

13.10.  “700 dziesmu tekstu autors Z.Purvs”. (Dzejniekam Z.Purvam – 95) Trapenes 
bibliot ka 

01.10.-
20.10.  Liter r  jubil re - gr matas ”M tes piens” autorei Nora Ikstena-50 

 
Gaujienas 
bibliot k  

01.10.-
31.10.  B rnu gr matu izst de   

“Rudenti š kad ciemos atn k” 
Gaujienas 
bibliot k  

28.10.-
31.10.   Literat ras izst de 

 “Pašiem drosm g kajiem” – šausmu, spoku st stu gr matas 
Gaujienas 
bibliot k  

07.-
31.10. 

 Izst de “Viršu ziedu dzejniecei El nai Z l tei – 121” Apes bibliot k  
Abonements 

01.- 
31.10. 

 Izst de “Visiem, kas m l dz vniekus” Apes bibliot k  
B rnu lit. nod. 

01. – 
31.10. 

 Izst de “Novadniekam, rakstniekam Linardam Laicenam - 136” Apes bibliot k  
Las tava 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

12.10. 8:00-
17:00 Ekskursija “B rnu ž rijas” ekspertu grupai Trapenes 

bibliot ka 
21.10-
24.10. 

11:00 Las m kop  - Iepaz sti un las m kop  ”B rnu, Jauniešu ž rijas 
2019”  gr matas 

Gaujienas 
bibliot k  

25.10. 16:00 “Konserv jam visu, kas pa rokai’. (Gr matas par konserv šanu, receptes, 
degust šana/ interesentu forums) 

Trapenes 
bibliot ka 

Pateicība
Sirsnīgi pateicos Brigitai Teterei par atsaucību, palīdzību un atbalstu dzīves grūtā

brīdī. Dzidra Apē

Gaujienā tiks mainīts apkures katls
Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība” informē, ka Gaujienā

no 7.līdz 9.oktobrim tiks mainīts apkures katls, plānotie darbi skars daudzdzīvokļu
mājas “Tērces”, “Druvas” un “Kraujas”, šajā laika posmā iespējami siltumapgādes
traucējumi.

Pašvaldības aģentūra atvainojas iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām!

Aicinām atsaukties un piedalīties izstādes
veidošanā par Gaujienu 

4.novembrī plkst.17:00, Gaujienas Tautas namā atklāsim IZSTĀDI “Gaujiena
gleznās”.

Ja jums ir gleznas, kurā attēlota Gaujienas ainava, aicinām atsaukties un piedalīties
izstādes veidošanā līdz 1.novembrim.

Vairāk informācijas zvanot Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai Poševai pa tāl-
runi 26179320.

Aicinām uz vecākās paaudzes vakaru
„Dzīve,
kā teātris...“
Santa Sāre-Gerža, Virešu saieta
nama vadītāja

11. oktobrī, plkst. 17:00 Virešu
Saieta namā Apes novada vecākās
paaudzes vakars „Dzīve, kā teāt-
ris...“

Saruna par dzīvi uz skatuves ar
Valmieras Drāmas teātra aktrisi Re-
gīnu Devīti. Apes novada senioru
priekšnesumi „Starp mums runā-
jot...“, Dziesmu spēle „Teātra
dziesma“, Improvizācijas teātris
„Kā pieradināt kaķēnu“, Par labu
mūziku rūpēsies Lizuma Lauku ka-
pela.

Līdzi ņemsim kaut ko garšīgu
cienastam. Ieeja: bez maksas, Pasā-
kumu atbalsta Apes novada dome.

Piesakies uz konkursu – koncertu 
“Vēl nav par vēlu”
Santa Sāre – Gerža, Virešu Saieta
nama vadītāja

Konkursā - Koncertā „Vēl nav par
vēlu“, 26. oktobrī, plkst. 18:00, Vire-
šu Saieta namā,  aicināti satiksies
dziedātāji no Apes un citiem nova-
diem.

Konkurss pie mums Virešos notiks
jau astoto reizi. Šogad koncerts pare-
dzēts divās daļās – pirmajā daļā uz-
stāsies iepriekšējo gadu uzvarētāji,
kuri būs arī  šī gada konkursa žūrijas
komisija. 

Otrajā daļā aicināti piedalīties visi, kuriem mīļa ir mūzika un dziesma. Drīkst iz-
pildīt brīvas izvēles dziesmu. Dalība konkursā no 18 gadu vecuma. 

Muzikālo noformējumu un pavadījumus konkursantiem, kā ierasts spēlēs Ģirts Ripa
un Mārcis Kalniņš. 

Iepazīties ar konkursa nolikumu un pieteikuma anketu var mājaslapā
www.apesnovads.lv

Uz tikšanos dziesmās un mūzikā! 




